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ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

IV. zasedání Republikové rady ČZS
Čtvrté zasedání Republikové rady ČZS ve volebním období

201 5–201 9 se za účasti 63 členů konalo 4.–5. l istopadu 201 6 v ho-
telu Pramen v Praze.

Zasedání schválilo rozpočet RR, výši členského příspěvku a
cenu časopisu Zahrádkář na rok 201 7.

Program zasedání byl dále zaměřen na urychlené dokončení
zbývajících registrací ZO do spolkového rejstříku.

Dalším tématem byl jubilejní rok 201 7, kdy oslaví Svaz své 60.
výročí. K 60. výročí navýšil Svaz počet svazových ocenění a chys-
tá i mezinárodní výstavu Europom v Olomouci.

Usnesení ze zasedání a zpráva předsedy ČZS přednesená na
zasedání RR jsou na 4.–6. straně Zpravodaje.

Odborné vzdělávání členů ČZS po roce 2010

V roce 201 0 byla ukončena Ústřední zahrádkářská akademie,
která trvala od jejího založení v roce 1 974. Vzdělávání zahrádkářů
nyní pokračuje formou třídenních seminářů, pořádaných na určité
odborné téma jedenkrát ročně. První seminář se uskutečnil v Praze
v roce 2011 a byl zaměřen na okrasné dřeviny a květiny. V násle-
dujícím roce byl vinařský seminář v Lednici o pěstování vinné révy
v okrajových oblastech. Hradec Králové byl místem Mezinárodního
pomologického semináře, jehož součástí byla obsáhlá výstava
ovoce. Seminář zaměřený na pěstování zeleniny byl ve Smržicích
a Prostějově. Poděbrady se v roce 201 5 staly místem pro řešení
problematiky pěstování drobného ovoce. Všechny semináře byly
úspěšné, s dobře zvolenou skladbou přednášek i přednášejících
byly na vysoké odborné úrovni. Také ubytování, stravování a pře-
pravy účastníků na místa exkurzí byly organizačně dobře zvládnuty
a nebylo k nim žádných připomínek.

Letošní rok se uskutečnil seminář v Hradci Králové a byl zamě-
řen na pěstování bylinek a růží. Poprvé zde bylo více žen než
mužů a nelze ani přehlédnout věkové složení. Nejmladším
účastníkem byla žákyně ZŠ nejstarším 80letá zahrádkářka. Pro

přednášky byly vybrány bylinky ke zvyšování odolnosti a imunity
organismu. Přednášejícími byly odbornice Farmaceutické fakulty
z Hradce Králové. Dr. Anna Hošťálková podala přehled rostlin
pěstovaných ke zvyšování odolnosti a imunity organismu a RNDr.
Jitka Vytlačilová navázala přednáškou o podmínkách pěstování,
době sběru a také o ochraně před chorobami a škůdci. Kromě
známých léčivek byly podány informace i o takřka neznámých,
např. Rozchodnice růžová, Kustovnice bradatá, Kustovnice čínská,
Ženšen sibiřský a další. Převážnou část bylinek si účastníci mohli
prohlédnout v Botanické zahradě Farmaceutické fakulty a v bylin-
kové zahradě na zámku Kuks s odborným výkladem Ing. Jiřího
Pirnera. Do programu byla zařazena i prohlídka známého Hospi-
talu, Českého farmaceutického muzea a vinice vybudované na
svahu Stanislavem Rudolfským.

Druhé téma semináře věnované růžím bylo uvedeno přednáškou
o historii růží a jejich třídění do skupin. Přednášela Věra Milerová
a doplňovala ji její dcera. Prezentace byla velmi dobře připravena,
obsahovala velké množství překrásných růží s podrobným
výkladem. Obdiv měla růže s názvem Cardinal nebo Rosa Mundi,
krásné byly bílé růže za skupiny Alba. O pěstování růží a zvyšování
jejich mrazuodolnosti si připravila přednášku Mgr. Miroslava

Europom a oslavy 60. výročí ČZS

Oslavy 60. výročí vzniku ČZS, evropská přehlídka ovoce Europom a zároveň
tradiční zahrádkářská výstava Hortikomplex – to je největší koncentrace
zahrádkářských akcí v posledním desetiletí.
Nenechte si ujít tuto mimořádnou příležitost. Zapište si do svých kalendářů:

5.–8. října 201 7, Výstaviště Flora Olomouc.
Více informací o výstavě se dozvíte i na www.europom201 7.cz, další informa-

ce, letáček k propagaci a plánovaný program najdete k vystřižení na předpo-
slední a poslední straně Zpravodaje.

RNDr. JiříŽlebčíkvsoutěžním rozáriu - HradecKrálové

Ing. JiříPirnerpřipoutavém výkladu o bylinkách vHospitaluKuks
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Dostálová. Poskytla množství praktických rad pro pěstování a
upozornila na časté chyby, kterých se pěstitelé růží dopouštějí.
Obdivovat růže bylo možné při prohlídce rozária v Kuklenách
s mimořádně zajímavým výkladem RNDr. Jiřího Žlebčíka, který byl
průvodcem i v parku Jiráskových sadů. Účastníci semináře uvítali,
že v programu byla i návštěva Zahrádkářského muzea, se kterým
je podrobně seznámil Ing. Otto Macl. Letošní seminář byl opět
úspěšný jako ty předešlé a účastníci načerpali další odborné
vědomosti, které mohou uplatnit při pěstování bylinek a růží.

V příštím roce bude seminář zaměřen na ovocnářskou tématiku
a uskuteční se během prázdnin v Lednici na Moravě.

Další akce bude mezinárodní. Tato bude v ČR poprvé a
uskuteční se v termínu 5.–8. října příštího roku. Nový pavilon Flory
bude hostit ovocnářské odborníky z mnoha evropských zemí. Svoji
účast již přislíbilo Německo, Rakousko, Polsko, Švýcarsko, Francie,
Nizozemsko a Švédsko. EUROPOM 201 7 bude přehlídkou
ovocných odrůd z celé Evropy a určitě k tomu důstojným způsobem
přispěje i expozice zajímavých historických odrůd z různých
oblastní naší země.

HanaMožíšková, ÚSČZSUherské Hradiště

Výstavy v roce 2016

Letošní sezona pro nás začala výstavou docela netradiční,
Jarními trhy na výstavišti v Holešovicích (1 8. až 1 9. března). Na
tržišti vyrostlo pódium z palet, obložené jarními cibulovinami, časně
kvetoucími trvalkami aranžovanými do samozavlažovacích truhlíků

firmy Plastia, různých misek. Na pódiu předváděla Pavlína Švecová
a Jana Lapáčková jak rostlinky sesazovat, jak uvít a ozdobit
velikonoční věnec. Dík tomu, že byla tato akce v Praze a v časném
jarním termínu, měli návštěvníci trhů možnost vidět, že výstavy
květin nemusí být jen statické, že krom dobrého pocitu z krásy
květů si člověk z takové výstavy může odnést i nějaký ten nápad.

Tradiční Flora Olomouc jaro 201 6 vzdala hold výročí Karla IV.
Výstavy, pod které se v letošním roce podepisuje, jako architekt
Pavlína Švecová už nejsou „jen o květinách“, ale přinášejí i něco
dalšího, co může návštěvníky potěšit. Něco z historie, něco z pou-
ťového mumraje (možnost vyfotit se s jednou z manželek Karla IV.
v jeho oděvu, zábavu pro děti, aby se s rodiči nenudilyO), trochu
poučení, zábavy i pro dospělé. Aby ten zahrádkářský svaz nevy-
padal jen jako společenství pěstitelů květin, ovoce, zeleniny, ale
jako spolek, který toho dělá o hodně víc.

Ve stejném duchu byla i výstava Květy 201 6. Pro někoho možná
méně lil ií než obvykle, ale pro všechny návštěvníky možnost poučit
se o historii českého filmu, zahrádkářství, Sokola, o 30. letech 20.
století. A do toho všeho zaaranžované expozice pelargonií, l i l ií,
růží, j iřinek, denivek, trvalekO

Letní Flóra byla oslavou 50. výročí založení SZO Gladiris. A
protože Gladiris není jen českou organizací, vystavovali zde
„přátelé“ nejen z Čech, ale i ze Slovenska, Polska. Tisíce klasů
mečíků různých velikostí a tvarů květů, barev i jejich kombinací
naplnily část pavilonu A. Ti nejlepší si odnesli ocenění od soutěžní
komise, dvě nová, atraktivní křížení mečíků členů Gladirisu zde

byla pokřtěna. Celkově ale ustupujeme od účasti na každé výstavě
v Lysé n. L. , na které se objeví stánek Zahrádkáře, i když jsou to
akce malé, jen na několika metrech.

Na konci léta je vždy výstava v Litoměřicích. Její součástí bývají
soutěže pěstitelské, aranžérské. Letos to byla hojně a zajímavě
obeslaná soutěž v aranžování výsadeb truhlíků a tradiční Křišťálové
jablko se závěrečnou „show“ na pódiu v amfiteátru na „Den
Zahrádkáře“ která vlastně výstavu – jako zlatý hřeb – uzavírá.

Podzimní Hortikoplex opět ukázal, že moravští zahrádkáři se
rádi chlubí, co dokázali a připraví pokaždé zajímavé expozice
jednotlivých ÚS. Vkládají do toho celé své srdce a veškeré umění,
až je to člověku líto, když v soutěži o nejlepší expozici může být
jen jeden první, když ocenění by si zasloužil i všichni zúčastnění.
V prvním soutěžním ročníku o nej. jablko se prezentovalo více než
50 výpěstků – zase bohužel, vyhrál jen jeden.

Za jednotlivými výstavami se skrývá mnoho práce již před jejich
konečnou realizací. Přenesení myšlenek na papír, zajišťování
exponátů (a třeba i jejich pojištění), jejich navezení, ochrana proti
poškození či ztrátě, spolupráce s technickým zázemím jednotlivých
výstavišť. Zatímco v Lysé nad Labem se vše tvoří prakticky jen
z kombinace bílých desek a hliníkových sloupků, v Litoměřicích a
zejména v Olomouci je situace mnohem lepší. Výstaviště vycházejí
více vstříc, ať už jde o zajištění jiného materiálu (nákup OSB desek,
nátěrové hmoty, řezání materiálu, výstavba základních kulis i
jednotlivých detailů, ale i kvalitní a různorodé materiály na pokrytí
výstavní plochy,O). I když aby to nevypadalo jako hanění Lysé pro
malou operativnost možnost použít něco nového z jejich fundusu,
nikde jinde se zatím nedělaly tak velké kopce z písku, takové, aby
na jejich realizaci pracovníci výstaviště museli navíc používat i
„těžkou techniku“ na její navážení, nahrnováníO

Nerad bych, aby to vypadalo, že vyvyšuji nad stovky výstav,
které každoročně pořádají ZO, ÚS, ÚR ČZS, jednotlivé SZO, jen
ty, které pořádá „Praha“, ale psát o výstavách jiných by mi přišlo
nepatřičné. Myslím si, že o výstavě v Ostravě by měl psát někdo
z ÚS tohoto kraje, o Častolovicích třeba nějaký „pardubičák nebo
častolovičák atdO

Ing. Ivan Dvořák, odborné oddělení, ÚstředíČZS
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Mladý zahrádkář 2016 ­ XXIX. ročník
Soutěž Mladý zahrádkář se konala 1 7.–1 9. 6. ve Střední

odborné škole stavební a zahradnické v Praze 9 na Jarově. Nad
soutěží převzal záštitu ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka,
náměstek primátorky hl. města Prahy Petr Dolínek a radní městské
části Prahy 3 Mgr. Jaroslava Suková.

Velké poděkování patří i sponzorům soutěže - Plastimex
Prostějov, SEMO Smržice, Zahradnictví Novosadovi, Hrdibořice,
Magistrát hl. m. Prahy, Ministerstvo zemědělství ČR, městská část
Praha 3, Typograf, s.r.o. za jejich hmotnou a finanční podporu.

Slavnostní zahájení proběhlo v budově Městské knihovny
v Praze na Mariánském náměstí. Soutěž slavnostně zahájil
předseda ČZS Stanislav Kozlík a předsedkyně komise ČZS pro
děti a mládež Mgr. Vlasta Ambrožová. Zahájení se zúčastnil i i
vzácní hosté, RNDr. Štěpán Kyjovský z Magistrátu Hl. m. Prahy,
Ing. Zdeněk Trnka z Ministerstva zemědělství, Mgr. Jana Suková
z Městské části Praha 3, Mgr. Miroslav Janeček, ředitel Střední
odborné školy stavební a zahradnické a Jaroslav Buman z Územ-
ního sdružení ČZS Praha-město. Celkem do soutěže přijelo 36
mladších a 36 starších žáků a 1 3 středoškoláků.

V sobotu ráno zahájila soutěž paní Mgr. Vlasta Ambrožová a
Ing. Zuzana Švábenská ze Střední odborné školy stavební a
zahradnické několika technickými pokyny a všichni se pustil i do
vyplňování testů, kde na účastníky čekalo 40 docela záludných
otázek - zvláště u kategorie středoškoláků. Otázky pro stře-
doškoláky připravil Ing. František Pazdera ze Střední zemědělské
školy Rakovník, ve které se soutěž konala v loňském roce.

Po skončení písemných testů následovala obvyklá poznávačka
rostlin. Tu připravila hostitelská Střední škola pod vedením Ing.
Jaroslava Čuby. V poznávačce byly semena zelenin, rostliny
polních plodin, plevelů, pokojových květin, zelenin, ovocných a
okrasných dřevin. Jednalo se tedy o průřez všemi skupinami,
kterým se věnuje zahradnický obor.

Po náročné teoretické části a poznávačce měli soutěžící
jedinečnou příležitost poznat zahradnickou část střední školy přímo
v botanické zahradě v Praze 9 - Pod Táborem 1 7.

Botanická zahrada byla zřízena v historickém parku se zámeč-
kem, který původně vlastnil průmyslník Jirásko, Během války zde
bylo velitelství gestapa a po válce od roku 1 947 zde sídli lo zahrad-
nické učil iště SLZ Praha, z něhož se po roce 1 990 stala střední
zahradnická škola.

Samotný park byl založen v roce 1 920 a projektoval ho známý
zahradní architekt František Thomayer. Dendrologická hodnota
parku je postavena nejen na původních sbírkových výsadbách, ale
i na nových přírůstcích, které se dosazují průběžně, a tak v parku
najdete takové zajímavosti jako Liriodendron tulipifera, Taxodium
distichum, Metasequoia glyptostroboides, Sequoiadendron gi-
ganteum a dalších několik set zajímavých u nás exotických dřevin.

V zadní části parku je postaven nový skleník. Byl zprovozněn
v roce 2011 a jeho výstavbu investovalo město Praha. Skleník
obsahuje nespočet sbírkových rostlin a jeho expoziční část je
přístupná veřejnosti, tak případní zájemci mohou park i skleník
navštívit. Skleníkem nás prováděl Ing. Jaroslav Čuba, který
odhaduje, že botanická zahrada má nyní kolem 5000 taxonů, ale
soutěžící uklidnil, když jim sdělil , že po studentech takovou šíři
nepožadují, že v rámci studia postačí asi 700 taxonů.

Po zajímavé exkurzi v Botanické zahradě se již všichni těšil i na
vyhlášení výsledků. Tomu jaké bylo výsledné pořadí a jak kdo
dopadnul, ale předcházelo ještě nezbytné seznámení s otázkami
a jejich správnými odpověďmi.

Na průběh soutěže a předání cen soutěžícím se můžete podívat
ve videozáznamu, který je i s výsledkovou listinou a všemi sou-
těžními otázkami na webových stránkách www.zahradkari.cz.

Tradiční výstava v Chrudimi

Výstavu ovoce, zeleniny a bonsají pořádala ZO ČZS CHRUDIM
město již po 1 2. v rámci prezentace Střední Zemědělské Školy a
Vyšší Odborné Školy v Chrudimi ve dnech 7. a 8. října v jejích
prostorách. Účast vzhledem k celostátním volbám byla oproti
minulým letům slabší - 806 návštěvníků, z toho 278 dětí (převážně
z mateřských škol). Celkem bylo vystaveno 36 druhů jablek a
hrušek, pestrá ukázka výpěstků zeleniny, hroznů vína, bylinek,
květin, kompotů a 1 7 ks bonsají. S aranžováním nám letos pomohly
pracovnice z Mikanova zahradnictví.

Spolupráce se školou se projevuje i pořádáním 4 až 6 přednášek
pro širokou veřejnost v prostorách jídelny včetně uskutečňování
každoroční výroční schůze.
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Usnesení z 4. zasedání RR ČZS, z.s. (2015–2019)
konané dne 4.–5. 11. 2016 v hotelu Pramen v Praze

IV. zasedání se zúčastnilo 63 členů, tj. 86,3 %, 1 0 členů bylo
omluveno. Zasedání se zúčastnil i také členové kontrolní, rozhodčí
a právní komise a vedoucí pracovníci Ústředí ČZS. Po diskuzi, ve
které bylo předneseno 40 diskusních příspěvků, 4. zasedání RR
ČZS:

1. Bere na vědomí:
- informaci o čerpání rozpočtu za ¾ roku 201 6
- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok

201 6 a 201 5
- informaci o průběhu registrace pobočných spolků Svazu ve

veřejném rejstříku.
K 30. 1 0. 201 6 je zaregistrováno 2 1 95 pobočných spolků, ale
od 253 ZO zatím podklady k registraci podány nebyly nebo jsou
neúplné

- informaci o projednávání návrhu Zahrádkářského zákona v par-
lamentu ČR

- informaci o hlavních celosvazových akcích v jubilejním roce
201 7

- informaci o vyhlášení témat pro soutěže dětí a mládeže v r 201 7
- informaci o předběžném ekonomickém zhodnocení vinařské

výstavy v Břeclavi
- informaci o připravované výstavě ČZS k 60. výročí Svazu 201 7
- informaci o připravované výstavě Europom 201 7
- informaci o připravovaném odborném školení instruktorů ÚS

v Olomouci
- rezignaci Václava Vokáče z ÚS Cheb na člena RR ČZS ze

zdravotních důvodů
- uvolnění Václava Hrdličky z důvodu zvolení nového předsedy

ÚS Most

2. Schvaluje:
- zápis ze 3. zasedání RR ČZS, konané dne 1 9. 3. 201 6
- kooptaci členů do republikové rady ČZS za ÚS Cheb Jana

Picka, za ÚS Sokolov Josefa Krágla a za ÚS Most Milana Pecha
- zprávu předsedy ČZS Stanislava Kozlíka o činnosti předsta-

venstva a Ústředí ČZS za období od 3. zasedání Republikové
rady ČZS 1 9. 3. 201 6

- závěrku hosp. ČZS za rok 201 5 s výsledkem zisk 1 1 46 825 Kč,
z toho 600 000 Kč převést do fondu rozvoje a 546 825 proúč-
tovat proti vlastnímu jmění na zmírnění ztrát z let 201 3 a 201 4

- ukončení a zrušení Svépomocného fondu k 31 . 1 2. 201 6
- upravený Statut fondů ČZS
- závěrku hospodaření Svépomocného fondu k 31 . 1 0. 201 6

s výsledkem 7 736 021 Kč
- návrh rozpočtu pro rok 201 7 s výší nákladů 36 790 200 Kč a

s výší příjmů 36 652 000 Kč a celkovým výsledkem - ztráta
1 38 200 Kč s možnou odchylkou +/- 1 milion Kč

- výši členského příspěvku 1 00 Kč pro rok 201 7 s rozdělením:
40 Kč pro ZO a SZO, 30 Kč pro Územní sdružení, 25 Kč pro
Republikovou radu, 4 Kč do Fondu rozvoje a 1 Kč do Rizikového
fondu ČZS

- cenu časopisu Zahrádkář pro rok 201 7 na předplatné 28 Kč a
34 Kč ve volném prodeji

- návrh členů a ZO ČZS na vyznamenání v roce 201 7
- metodický pokyn k činnosti kontrolních komisí.

3. Ukládá:
a) představenstvu ČZS:
- přednostně organizovat, spolu s ÚS, dokončení registrace

zbývajících ZO do rejstříku spolků
- dořešit, ve spolupráci s ÚS, existenci ZO, které přestaly platit

členské příspěvky, ale nejsou zatím zrušeny (nemají zrušené
IČO)

- program jubilejního roku 60. výročí ČZS zaměřit na propagaci
činnosti ČZS, na zvýšení zájmu veřejnosti o časopis Zahrádkář
a posílení spolupráce s místními veřejnými orgány

b) členům RR ČZS:
- přednostně se podílet na dokončení registrace ZO a SZO
- pomoci dořešit dluhy za členské příspěvky za r. 201 6, 201 5
- zasadit se v mateřském ÚS o dodržování termínů pro podávání

žádosti o dotaci ze státního rozpočtu a jejího vyúčtování, termínu
podávání návrhů na ocenění a včasné úhrady členských
známek

c) předsedovi ČZS:
- připravit do konce roku 201 6, návrh na ocenění 60. dlouholetých

funkcionářů ČZS a pracovníků Ústředí ČZS, kteří se významným
způsobem podíleli a podílí na rozvoji ČZS, navíc, mimo dvoj-
násobné počty oceněných

- vyhodnotit diskusi ze 4. zasedání RR ČZS a zabezpečit její
využití v další činnosti Svazu

- zabezpečit vydání Zpravodaje č. 2/201 6 s výsledky jednání 4.
zasedání RR ČZS do 1 5. 1 2. 201 6

d) ÚS, ZO a SZO:
- věnovat mimořádnou pozornost dokončení registrace všech

zbývajících ZO a SZO do veřejného rejstříku nejpozději do
konce roku 201 6

Usneseníbylo projednáno členyRR ČZS s následujícím
výsledkem:

Pro usnesení: 62
Proti usnesení: 0
Zdržel se: 1

Usneseníbylo schváleno 5. 11. 2016.

Plán akcí při příležitosti 60. výročí ČZS
navržených představenstvem ČZS.

• Navýšení kvóty svazových ocenění pro rok 201 7 na dvojnásobný
počet

• Byly navrženy nová ocenění pro rok 201 7:
- Čestné uznání pro zakládající členy
- Čestné uznání pro dlouholeté členy

Obě tato ocenění jsou bez finanční odměny
• Speciální ocenění pro 60. významných osobností, které se

zasloužil i o rozvoj zahrádkářského hnutí
• Kalendáříky pro rok 201 7 jsou částečně laděny do retro stylu

s odkazem na 60. výročí ČZS
• Nástěnný kalendář 201 7 je částečně věnován historii ČZS a ve

druhé polovině tradičním odrůdám ovoce.
• V časopise Zahrádkář vychází seriál o tradičních a krajových

odrůdách ovoce u příležitosti pořádání mezinárodní výstavy
ovoce Europom v roce 201 7

• Bude natočeno prezentační video o činnosti a práci ČZS, které
může sloužit jak pro vnitřní potřebu ÚS a ZO, ale může být i
vhodným dárkem pro naše partnery

• Byla vypsána soutěž na modernizaci loga ČZS
• V předjarním období dojde ke spuštění nového webového

portálu pro zahrádkáře s názvem iZahrádkář.cz
• Dle finančních možností budou zadány do výroby propagační

předměty upomínající 60. výročí ČZS
• Je doporučeno členům ÚS a ZO, aby své zasedání a členské

schůze v příštím roce pojali ve slavnostnějším duchu a připo-
mněli si tak 60. výročí ČZS

• Vyvrcholením oslav 60. výročí ČZS bude Celostátní zahrád-
kářská výstava v Olomouci ve dnech 5.–8. 1 0. 201 7. V rámci
podzimní etapy Flory Olomouc, budeme mít k dispozici samo-
statný pavilon G a přilehlý venkovní prostor. Hlavní program
proběhne v sobotu 7. 1 0. 201 6 za účasti významných hostů
s kulturním vystoupením, předáním ocenění a slavnostním
zasedáním RR. Součástí bude i mezinárodní ovocnářská
výstava Europom, kterou pořádá ČZS poprvé v České republice.
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Zpráva předsedy ČZS přednesená na
4. Zasedání RR dne 4. 11. 2016

Vážení přátelé,
Dovolte mi, abych Vás opět po půl roce seznámil s činností jak

ústředí, tak představenstva Českého zahrádkářského svazu.

Bylo to opět půlrok nabitý aktivitami a úkoly. Představenstvo se
od minulé republikové rady sešlo 6x a vždy projednávalo aktuální
témata a hlavní dlouhodobé úkoly a vize.

Asi nejzásadnější a pozitivní informace je ta, že se nám konečně
po měsících intenzivních jednání podařilo protlačit Zahrádkářský
zákon do sněmovny a bylo mi přislíbeno, že se příští týden bude
na schůzi PSP od 8.11 . 201 6 projednávat v prvním čtení. Možná
k tomu přispělo i mé setkání s premiérem na Úřadu vlády 6.1 0.
201 6, kde jsem panu premiérovi připomenul nutnost urychleného
předložení zákona s ohledem na ubíhající čas a blížící se volby,
které mohou přinést změnu v rozložení parlamentních sil a pro nás
ztrátu naděje na jeho přijetí. Společně se mnou byla na setkání
naše tisková mluvčí Zdenka Jankovičová, která si zaslouží
obrovské poděkování za svou práci s medii, propagaci časopisu a
potažmo celého svazu. V tomto případě se podařilo díky kontaktům
oslovit pana premiéra s nabídkou na rozhovor do Zahrádkáře, který
vyšel v zářiovém čísle a byl doprovázen i stanovisky dalších stran
k zahrádkářskému zákonu. Díky tomuto článku a kontaktu se
následně podařilo sjednat naši schůzku, kterou Zdeka okamžitě
pustila do světa a zase to přineslo body oběma stranám jak Svazu,
tak i panu premiérovi. Toto je podstata celé věci, je jistě účelné
setkávat se s politiky a vyjednávat, je však potřeba udělat fotku a
někde to prezentovat, na to oni čekají, oni potřebují plusové body,
že jsou blíže klidem a na druhou stranu to dokáží ocenit a budou
se Vám snažit revanšovat. Setkání s kýmkoli s politických špiček,
které nemá publicitu, je pro ně bezcenné. Když jsme tímto dokázali,
že to umíme, obrátil i se na nás další politické strany, které pod-
porují zahrádkářský zákon o zveřejnění jejich stanovisek. I když se
snažíme držet časopis apolitický, v tomto případě, když jde o
zahrádkářský zákon, odpustí nám snad čtenáři, že v prosincovém
čísle vyjde ještě několik prohlášení politických stran k zahrád-
kářskému zákonu. Koneckonců je to náš časopis a my se snažíme
prosadit zákon, bylo by snad hloupé, kdybychom ho v kampani na
podporu prosazení zahrádkářského zákona nevyužil i. Nejen s pre-
miérem, ale i s poslanci bylo jednáno a hledali jsme podporu napříč
politickým spektrem. Posledním bylo setkání s ministrem země-
dělství v Olomouci na Hortikomplexu. Uvidíme příští týden, jestli
se podaří to dostat na program schůze a jaká bude reakce
poslanců. Doufejme, že tábor našich příznivců je větší než odpůrců.
Na podporu zákona jsme se dohodli s tajemníkem zemědělského
výboru na uspořádání zahrádkářské výstavy v lednu v době
zasedání poslanecké sněmovny v termínu 1 6.–20. ledna 201 7.

Pozn.: Bohužel, hlasování o Zahrádkářském zákonu v Posla-
necké sněmovně PČR skončilo navrácením návrhu zákona k pře-
pracování. Jak hlasovali jednotlivý poslanci, i jaká byla rozprava
před hlasováním, se můžete podívat na: https://goo.gl/UZrhdC

Nepolevil i jsme ani v mediálních aktivitách, o časopise i Svazu
dáváme vědět ve sdělovacích prostředcích. Jistě jste zaznamenali
reklamní kampaň časopisu Zahrádkář v České televizi, v pořadu
Polopatě. Máme barterovou smlouvu s Country rádiem, kde kromě
sponzorských vzkazů máme jednou za dva měsíce 1 5-ti minutový
blok vysílání o zahradě. Obnovil i jsme spolupráci s Českým
rozhlasem a zúčastnil i se aktivně jejich akce v Poděbradech.
Podařilo se publikovat články o zahrádkářích i v konkurenčních
časopisech jako je Blesk Hobby magazín, Lidovky a další. Teď před
Vánoci opět rozjedeme online kampaně na internetu, které mají
velký potenciál a taky bil lboardovou kampaň u obchodních center.
Všechny tyto aktivity a kampaně jsou však velmi těžko měřitelné
s ohledem na prodeje časopisu. Přesné statistiky se dozvíte ve
vystoupení šéfredaktora, já jsem však přesvědčen, že tyto byť

často nákladné kampaně mají pozitivní vliv na udržení se našeho
časopisu v počtu předplatitelů i prodejích na stáncích a taky zájmu
inzerentů, kde se zatím tržby vyvíjí velmi dobře. Stejně tak držíme
na vysoké odborné úrovni obsah časopisu, který se tím velmi
odlišuje od konkurence. Patří se poděkovat panu šéfredaktorovi a
jeho týmu, že i v tom komorním personálním obsazení odvádějí
vynikající výsledky.

Tyto naše zvýšené aktivity přispívají ke zvýšení prestiže svazu
a media i j iné organizace mají zájem se s námi kontaktovat a nabízí
třeba spolupráci na svých projektech. Po naší aktivitě s předsedkyní
ERU paní Vitáskovou se na nás obrátilo Hnutí duha nebo Sdružení
maloodběratelů el. energie. Po mém vystoupení v pořadu o hos-
podaření se srážkovou vodou nás oslovilo sdružení Zvonečník
pořádající soutěže v hospodaření s dešťovou vodou. Posledním
počinem bylo naše zapojení do diskuze ohledně národního sez-
namu invazních nepůvodních druhů, které v tichosti připravuje MŽP
bez jakékoli diskuze s odbornými svazy nebo veřejností, což má
za povinnost danou zákonem. Tyto seznamy obsahují i pro nás ne-
pochopitelné druhy jako ořešák královský nebo řepa cukrovka a
další. Síla spolků, které vydali společné prohlášení „Hospodářů
v krajině“ je 600 000 registrovaných členů. A to už je pořádná síla
voličů, takže se nám najednou ozvalo Ministerstvo životního pro-
středí s pozvánkou pana ministra pro ČZS, abychom vstoupil i do
jednání. Setkání s ministrem ŽP bychom chtěli využít i z jiných
důvodů. Především si vyjasnit jeho postoj k zahrádkářům, které
prezentoval při projednávání ZZ na vládě, a také bychom se rádi
zapojil i do některého programu MŽP na environmentální vzdě-
lávání, kde bychom mohli čerpat prostředky na práci s dětmi a
mládeží, či přímo na vznik environmentálního centra vzdělávání
pod hlavičkou ČZS.

I v letošním roce proběhla celá řada našich hlavních tradičních
výstav v Olomouci, Lysé nad Labem a Litoměřicích. Zatím jsme
v představenstvu neprojednávali jejich zhodnocení, to si necháme
na závěr roku. Pokud jste je však navštívil i , musíte uznat jejich
trvale rostoucí úroveň a kvalitu. Naši pracovníci v čele s Pavlínou
Švecovou a Mirkem Šmorancem jsou ze strany výstavišť ceněni
pro svou vysokou odbornost a pracovní nasazení, které se pro-
jevuje především den před zahájením výstavy, kdy s týmem svých
pomocníků do rána finalizují expozice, aby byly co nejkrásnější. Za
to jim patří obrovské poděkování, protože tato práce se nedá dělat
bez srdíčka jen z povinnosti. Stejně tak ale patří obrovské podě-
kování všem US a ZO, které organizují místní a regionální výstavy.
Ty, které jsem měl možnost navštívit, jsou na vysoké odborné
úrovni, která dělá dobré jméno Českému zahrádkářskému svazu.
Bohužel se musím omluvit všem těm, kteří jste mě zvali na své
výstavy, ale které jsem bohužel nestihl navštívit. Je toho opravdu
moc a během krátkého podzimního období je výstav tolik, že se
nedají všechny navštívit. Věřím však, že jsou stejně povedené, jako
ty co jsem viděl.

Bohužel si musíme přiznat i jednu ne zrovna úspěšnou výstavu
z pohledu návštěvnosti a to je Celostátní výstava vín v Břeclavi.
Přestože se ÚS Břeclav snažilo připravit výstavu co nejlépe,
sesbírali na 1 900 vzorků vín, které bylo potřeba přivézt, roztřídit,
vyhodnotit, což představuje obrovský kus práce i nákladů, proběhla
mediální kampaň v celostátních časopisech, v místě rozesíláním
pozvánek, ke členům ve Zpravodaji i prostřednictvím Vás členů
územních sdružení, nepodařila se návštěvnost naplnit. Členové
svazu neměli zájem tuto výstavu podpořit svou účastí a tak se tam
objevilo jen pár autobusů a mikrobusů a pár členů, kteří tam přijeli
individuálně. Těm jistě patří poděkování, bohužel větší členská
účast se nekonala a podle toho dopadl také hospodářský výsledek,
který ještě ale není definitivně uzavřen, neboť nejsou vyúčtovány
všechny dotace, o které jsme měli požádáno. Například rada JMK
od února naši žádost dosud neprojednala, přestože mě osobně
odcházející hejtman slíbil schválení, dosud se tak nestalo a se
změnou ve vedení kraje nemáme vůbec jistotu jejího schválení. Ať
již bude výsledek jakýkoli, je potřeba si vzít ponaučení. V minulosti
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bylo vedení svazu kritizováno za spolupráci s externím spolkem
vinařů, který si podle kritiků jen namastil kapsu a svaz to platil . V le-
tošním roce se organizace vrátila do zahrádkářských rukou a
výsledek je ještě horší. Na představenstvu jsme o této situaci
hovořil i a myslím, že je řešení jak tuto výstavu učinit ziskovou.
Musí, však být organizována ustředím tak jako Květy nebo Flora.
Dále bych to nyní nechtěl rozvíjet, projednejme to v následujícím
období, až opadnou emoce a bude dost času o tom popřemýšlet.
Obrovskému zájmu se však těší naše odborná a poradenská
činnost. Poradny na každé výstavě jsou v obležení návštěvníků a
školení a semináře jsou obsazeny do posledního místa dlouho
dopředu. Floristický kurz musel dokonce přidávat jeden běh
školení, protože počet zájemců značně převyšoval možnosti kurzu.
Toto je oblast, kterou musíme v následujícím období posílit a na
toto téma jsme diskutovali i na včerejším představenstvu. Musíme
vymyslet způsob proškolení nových instruktorů, kteří doplní
instruktorský sbor, který tvoří většinou absolventi ÚZA a kteří již pro
pokročilý věk a zdravotní potíže nemohou dále pracovat. Je myslím
nejvyšší čas vytvořit ucelený program vzdělávání začátečníků
v této oblasti. Pro ty pokročilé budeme nadále provozovat
několikadenní semináře a různá témata, které se mezi instruktory
těší značné oblibě. Věřím, že Standa Kubesa Vás bude ve své
zprávě informovat podrobněji o odborné činnosti ve Svazu a já
jemu i komisi děkuji za jejich činnost.

Nesmíme zapomenou ani na práci s dětmi a mládeží, která má
pod vedením Vlasty Ambrožové a komise pro práci s mládeží velmi
dobrou úroveň. O její činnosti Vás bude informovat sama, takže se
nebudu opakovat a jen bych chtěl poděkovat nejen jí a komisi, ale
všem pracovníkům územních sdružení a základních organizací,
které s mládeží pracují a pořádají dětské soutěže.

Obrovské poděkování patří i zde nepřítomnému Láďovi Labutovi
a zaměstnancům kteří se podílejí na přeregistraci spolků. Za
poslední období se povedlo zaregistrovat kvantum ZO, které za-
spaly a nechávaly registrace na poslední chvíli. Přestože ještě
nemáme 1 00 % hotovo, jak uslyšíte v dalších zprávách, chybí nám
již jen několik set organizací, z nichž mnohé možná ani nefungují.
Informaci dostanete v samotné zprávě. Obrovskou radost mi
udělalo ÚS Český Krumlov, kde se po několika letech nečinnosti
podařilo za pomoci vedení svazu a pracovníků ústředí zvolit nové
vedení a ÚS funguje, registrovalo sebe samo a pomáhá ZO, aby
se registrovaly. Toto je myslím odpověď pro ty, kteří jen se zalo-
ženýma rukama tvrdí, že nikdo nechce nic dělat, nemají nové členy,
atd. Stejně jako nedávno v Příbrami i nyní v Českém Krumlově se
ukázalo, že to jde a to mě naplňuje optimismem, že uvnitř svazu
jsou šikovní aktivní lidé, kteří mají snahu pracovat, ale často se
k nim bohužel přes hradbu neschopných funkcionářů nedosta-
neme.

Neochota, neschopnost nebo lenost některých funkcionářů a
pracovníků US případně i ZO má ještě další negativní dopad.
Pracovníci ústředí jsou denně zavaleni, promiňte, až stupidními
dotazy na to či ono. I opakující se každoroční činnosti si nepamatují
nebo nechtějí pamatovat a raději zavolají na ústředí. Termíny
podání žádostí, vyúčtování atd. se nedodržují, vesměs jsou za-
sílány pozdě a ještě po několika urgencích. To opravdu není
situace, trvale udržitelná. Zaměstnanci jsou přetíženi, pracují
přesčas a v extrémních případech, např. paní Korbová, které si
všichni vážíme a ceníme, je neustále zahlcena zbytečnými tele-
fonáty a na svoji práci jí nezbývá čas, takže běžně chodí z práce
až večer. Upozorňuji Vás na to, že pokud se nezlepší kvalita
funkcionářů a pracovníků pobočných spolků budeme muset
zvažovat personální posílení ústředí, které je současně beztak
poddimenzované. Tímto děkuji pracovníkům Ústředí, za jejich
obětavou práci, které je mnohdy psychicky vyčerpávající.
Poděkování a čest patří těm územním sdružením a ZO, které pra-
cují kvalitně, spolehlivě, dodržují termíny a vyvíjí ještě svoji další
aktivní činnost. I o tomto problému budete informováni v dalším
příspěvku.

O aktivitách svazu v příštím výročním roce budete informováni
v dalším příspěvku. Na představenstvu se však zabýváme i dlou-
hodobějšími vizemi a rád bych vás o některých informoval. Svazu
jsou nabízeny pozemky soukromých majitelů, kteří nechtějí, aby
byly zastavěny developerskými projekty a rádi by tam viděli třeba
zahrádkovou osadu. Zrovna teď nám byl nabídnut pozemek o
rozloze 2,5 hektaru v Praze, na kterém by mohla vzniknout úplně
nová osada. Zájem o zahrádky je obrovský, pokud bychom do toho
šli a marketingově využil i , jednak bychom zvýšil i prestiž svazu,
dokázali bychom, že jsme schopni něco vytvořit a navíc by to mělo
i ekonomický smysl, který má návratnost během pár let. Pokud
bychom součástí této osady vytvořil i i environmentální vzdělávací
centrum, které by podpořilo finančně MŽP, vytvořil i bychom něco,
co v historii svazu dlouho nebylo. A vrátil i bychom se ke kořenům
zakládání osad a vzdělávání mládeže. Navíc tento systém zachránil
před zánikem v 80. letech rakouský zahrádkářský spolek, takže to
není nic nového a neosvědčeného. Pokud by Vás zajímali podrob-
nosti, můžeme, pokud bude čas probrat během diskuze. Je to i
jedna z možností jak nabídnout ÚS a ZO zúročení jejich peněz,
které dnes leží bezúročně na účtech a ve svépomocném fondu, o
jehož budoucnosti budeme dnes jednat. Dalším projektem, který
by umožnil zhodnocení volných finančních prostředků, je, projekt
Zahrádkáři půjčují zahrádkářům, který běží na platformě ZONKY
který znáte z televize, ten systém by byl vytvořen výhradně pro
členy svazu a základní organizace, byl zabezpečen a smluvně
ošetřen. Pomohly bychom tím nejen těm v nouzi, ale navíc i zhod-
notil i své vlastní prostředky. Je složité v krátkosti toto představit,
budeme o tom ještě jednat na představenstvu, a pokud nalezneme
shodu, můžeme Vám na dalším zasedání předložit j iž hotový kon-
cept. O čem se tady dnes bude jednat podrobněji, je digitální
členská průkazka a výhody které přináší. To se dozvíte přímo od
vydavatele těchto karet, kteří sem přijdou po přestávce prezentovat
tento produkt. Součástí systému by byla změna v systému evi-
dence členů s možností placení členských příspěvků elektronicky.
Ať chceme nebo ne budoucnost patří digitalizaci a elektronickým
produktům. Pokud chceme být atraktivní pro nové mladé členy,
nesmíme se novým technologiím bránit. Nejme v tom sami, stejně
tak to v současné době řeší jiné zájmové a odborové svazy, které
hledají moderní nástroje k zefektivnění správy a administrace svých
svazů. Není to proces na krátkou dobu, a proto je třeba s tím začít
co nejdřív. Ten vlak již jede a my nesmíme dopustit, aby nám ujel.
Vážení přátelé,

Chci poděkovat vám všem za podporu nás ve vedení svazu,
kterou cítím, když při jedu někam do regionů. I když zde ode mne
zazněla kritika, věřím, že většina územních sdružení i základních
organizací pracuje dobře a společně neseme prapor zahrád-
kářského hnutí, který zvedneme ještě výš v okamžiku, kdy bude
zahrádkářský zákon schválen.

Děkuji za pozornost

Zahrádkářský zákon neprošel

Na listopadové schůzi Poslanecké sněmovny byl projednáván
v prvním čtení návrh zahrádkářského zákona. Bohužel dlouholetá
snaha vypracovat zákon, který by potvrdil společenský význam
zahrádkářské činnosti, její veřejně prospěšný charakter a úsilí o
rozvoj zahrádkářského hnutí, narazila na soustředěný odpor
pravicového spektra sněmovny, jehož poslanci prosadil i svůj
negativní přístup a ve snaze zamítnout návrh se usnesli alespoň
na jeho vrácení k dopracování.

Argumenty pravice však mnoho prostoru k dopracování nedávají,
zvlášť když předem někteří její poslanci avizovali, že v případě
přijetí návrhu zákona v prvním čtení navrhnou jeho přikázání
ústavněprávnímu výboru. Jejich stanoviska převážně spočívala
v tom, že zahrádkářský zákon je zbytečný a nepotřebný, že
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zapleveluje právní řád, že zahrádkaření není činností veřejně
prospěšnou, že zákon v podstatě nic neřeší, protože nikoho
k ničemu nezavazuje. Zazněla i připomínka, že vůbec nejde o
zahrádkářství, že jde o změnu základních předpisů v oblasti
soukromého práva či o soubor zbožných přání sepsaných do textu
zákona. Jak tedy dopracovat návrh zákona, když je předem zřejmé,
že jde o snahu jej zamítnout jako takový.

V podstatě vniveč tak vyústila dlouholetá spolupráce pracovníků
svazu s mnoha odborníky v právní oblasti, nesčetná projednávání
v odborných komisích sněmovny i Senátu, seznámení všech
vrcholných představitelů těchto institucí s návrhem zákona při jeho
tvorbě. Ani vláda při projednání zákona před jednáním ve sně-
movně k němu nezaujala jednoznačně zamítavé stanovisko.

Samozřejmě bychom chtěli předložit návrh zákona znovu po
projednání poté, co se pokusíme reagovat alespoň na některé
sporé připomínky legislativního charakteru. Nicméně však před-
pokladem úspěšného průběhu schvalovacího řízení je, aby k ná-
vrhu kladně přistoupil i i ti , kdo nám podporu přislíbil i , ale zatím
zůstalo jen u těchto slibů.

JUDr. LadislavLabuta,
místopředseda Českého zahrádkářského svazu, z.s.

Zpráva kontrolní komise ČZS

Vážení přátelé.
Kontrolní komise svazu od třetího zasedání RR ČZS uskutečnila

4 kontrolní zasedání na ústředí svazu. V programu zasedání byla
kontrola dokladů dle účetního deníku za příslušné čtvrtletí a
kontrola pokladny na ústředí. Z dalších kontrolovaných dokladů to
byly podpisové vzory pracovníků ústředí, registrace ÚS a ZO ve
spolkovém rejstříku, členské příspěvky, vyhodnocení akce národní
kolo Mladý zahrádkář za období 5 let, kontrola vyúčtování nákladů
pořádané akce - celostátní výstava vína - pořádanou ÚS Břeclav.
Příprava návrhu Metodického pokynu pro činnost kontrolních
komisí ČZS, činnost ÚS Český Krumlov, dále činnost ÚS Mladá
Boleslav a Praha západ.

Registrace ZO. Každý pobočný spolek musí být veden ve spol-
kovém rejstříku – tu větu známe již zpaměti, ovšem ještě máme
ZO, které na dané termíny zápisu pobočného spolku vůbec nere-
agují. Ve spolkovém rejstříku nebylo zapsáno ani ÚS Český
Krumlov. PRR a kontrolní komise svazu (KKS) po zjištění, že situ-
ace v Územním sdružení není uspokojivá – nezabezpečuje činnost
v daném území, rozhodlo provést fyzickou kontrolu a podat pomoc-
nou ruku k zajištění činnosti v tomto územním sdružení.

Musím říci, že velmi nám pomohla p. Mikešová, nová členka
PÚS, a p. Nejedlá Kristýna dnešní předsedkyně ÚS, které iniciovaly
tuhle akci a přispěly k návrhu kandidáta na nového předsedu ÚS
a funkcionáře ÚS, a tím obnovily činnost ÚS, patří j im poděkování.

Za zmínku stojí, že minulého předsedu kontrolní komise z pří-
tomných funkcionářů nikdo neznal, zřejmě fiktivní jméno.

Při jednání s územními radami vyplývá, že toto není ojedinělý
případ a je nutné podpořit činnost územních sdružení a potažmo i
základních organizací. Na školení předsedů ÚS a pokladních
obnovit a pozvat také předsedy kontrolních komisí. Pokud chceme,
aby ÚS byly schopny vést a poradit svým ZO, musíme vytvořit ÚS,
které to budou umět. Toto povýšit na hlavní úkol svazu !! !

Členské příspěvky - známky, odebrané a nezaplacené, další
ožehavé téma, které má společnou bázi. ÚS a ZO nedbají upo-
mínání a pokynů představenstva a pracovníků ústředí ČZS k úhra-
dě členský příspěvků. Jednoduché řešení, známky, které neprodám
v uvedeném termínu tj. do 30. září vrátím na ústředí, odebrané
řádně a včas uhradím.

Celostátní výstava vín ČZS s mezinárodní účastí v Břeclavi. KKS
zásadně nedoporučuje pořádat akce, na které není předem zajiš-
těno finanční krytí.

Metodický pokyn k činnosti kontrolních komisí, který je v návrhu
předkládán, je též souhrnnou činností finanční kontroly orga-
nizačních jednotek. Konkretizuje provádění kontroly podle aktivit
organizačních jednotek svazu, doporučujeme tento schválit.

Sporné záležitosti a stížnosti zásadně řeší a rozhoduje příslušný
kontrolní orgán v rámci své organizační jednotky. Záležitosti týkající
se organizace svazu si musíme sami vyřešit. Přestupky proti ob-
čanskému soužití doporučuji řešit podle Zákona České národní
rady o přestupcích § 49 a § 50, ovšem neodkladně na příslušném
obecním úřadě. Pro nás je to vhodnější. Na úřadech jsou znalci na
uvedené záležitosti, mají daleko větší možnosti postihu toho, kdo
se přestupku dopustil , a ten kdo spor prohraje, se nebude zlobit na
vás.

Ještě pár slov o kontrolní komisi. Na svazu je nás v kontrolní
komisi málo, a všichni vysloužilí zahrádkáři, kterým se nemoci a
úrazy nevyhýbají.

Kontrolní komise na územních sdruženích, ctí úsloví, musíme
pracovat s tím, co máme a dodávám s tím, co jsme si vychovali.
Potřebuji se dostat s předsedy KK ÚS do kontaktu, proto ta žádost
pozvat předsedy KK na školení společně s předsedy a účetními
ÚS. Další důvod pozvání - kdo provádí kontrolu, musí znát řízení
organizační jednotky a účetnictví, které má časté změny a tyto
informace na školení jsou. Za další máme řadu výborných kon-
trolních komisí na ÚS, ze kterých určitě lze vybrat nové členy pro
KKS a v neposlední řadě mít na ÚS funkcionáře schopné vést a
poradit ZO.

Oldřich Janků, předseda kontrolníkomise ČZS

Zpráva o činnosti komise pro odbornou činnost ČZS

Jsou tomu již 2 roky, co se v Hradci Králové konal 1 . sněm ČZS.
Od té doby se svaz prezentoval v oblasti odborné a pěstitelské
řadou aktivit, jako jsou výstavy, oblastní školení, odborné semináře,
praktické ukázky řezu ovocných a okrasných dřevin, vinné révy,
degustace pěstovaného ovoce, koštů v pálenicích a další akce.
I v letošním roce jsme se prezentovali na celé řadě celostátních,
regionálních či místních výstavách doprovázených odbornou
poradenskou službou a tyto byly širokou veřejností vysoce hod-
noceny a ceněny. Připomeňme alespoň některé z nich.

Jarní, letní, podzimní – Hortikomplex Flora Olomouc, Květy
v Lysé nad Labem, Zahrada Čech v Litoměřicích, z regionálních
pak Život na zahradě s mezinárodní soutěži mládeže v Ostravě,
Zahrada východních Čech v Častolovicích, krajská výstava českých
a bavorských zahrádkářů v Plzni a desítky místních výstav ZO
v jednotlivých okresech, výstav specializovaných organizací, ale
také i výstav na kterých se naši zahrádkáři podílejí díky čilé
přeshraniční spolupráci s Německem, Slovenskem či Polskem. Na
letošní podzimní výstavě Hortikomplex Olomouc byla odbornou
komisí ČZS vyhlášena a hodnocena soutěž o nejlepší jablko pod
názvem „Jablko Flory Olomouc 201 6“. Do této soutěže se se svými
výpěstky přihlásilo celkem 50 uchazečů. Výpěstky byly posuzovány
nezávislou komisí podle vzhledu jablka a z vybraných pak dle chuti
a bylo stanoveno konečné pořadí. První cenu oceněnou křišťálovou
plaketou s věcnou cenou obdržela odrůda Santana přítele Miro-
slava Přasličáka z Chomýže u Krnova z ÚS Bruntál. Druhé místo
obdržela odrůda Melodie přítele Jana Pittnera z ÚS Domažlice a
třetí odrůda Gascoygneho šarlátové pana Josefa Irganga z Bavor-
ska. Je vidět, že o na poprvé vyhlášenou soutěž byl mezi pěstiteli
zájem a chceme v této soutěži pokračovat i v dalších létech.

Všechny výstavy se nesly v duchu velmi zdařilého a vkusného
aranžmá nejen z plodů našich zahrad, ale také z výsledků dobré
spolupráce se školami, s jejich zdařilými výtvory, tak jak děti vnímají
a vidí přírodu, zahradu svýma očima. Ukazuje se, že Floristický
kurz pořádaný poprvé v loni a opět letošního roku, o který je mi-
mořádný zájem se začíná prosazovat i v estetickém uspořádání
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konaných výstav. Mimořádnou byla Celostátní výstava vín pořá-
daná ÚS Břeclav ve dnech 27.–28. 5. 201 6. Tato výstava se koná
jednou za 2 roky (Vracov 201 2, Skalice 201 4, Břeclav 201 6).
Součástí této výstavy byl i odborný seminář k aktuální problematice
vinné révy, který organizovalo odborné oddělení ČZS, a přednášeli
na něm odborníci zabývající se těmito tématy z Vysoké školy ze-
mědělské v Lednici. Je ke škodě, že o tuto akci, která byla na
samotnou organizaci a její přípravu velmi náročnou akcí, nebyl ze
strany našich organizací až tak velký zájem.

Mezi naše silné stránky patří dlouhodobě vzdělávání, odborné
semináře a oblastní školení probíhající v devíti oblastech ČR. Na
společném jarním zasedání a hodnocení uplynulého ročníku
oblastních školení 201 5–201 6 s předsedy oblastí v Olomouci bylo
konstatováno, že bylo přednášejícími odbornými instruktory a dal-
šími odborníky odpřednášeno 205 hodin ve 41 přednáškových
dnech. Těchto přednášek se zúčastnilo celkem 1 51 0 posluchačů.
Náklady na tento ročník oblastních školení celkem činily 1 23 603 Kč.

Kromě tohoto zasedání se odborná komise sešla ještě dvakrát
a to na jarním zasedání v Garden Parku v Jenči u Prahy a na pod-
zimním zasedání v Botanické zahradě v Troji. Předmětem těchto
zasedání bylo mimo jiné hodnocení konaných výstav a různých
dalších zahrádkářských akcí, příprava odborných seminářů, pří-
prava a zpracování Ročenky zahrádkáře, náplně oblastních školení
pro další léta, pomoc při přípravě a organizaci 60. výročí ČZS
v příštím roce.

Členové odborné komise se rovněž svými náměty, připomínkami
a stanovisky odpovědně zapojil i do vypracování odborného sta-
noviska týkajícího se „Invazních nepůvodních druhů rostlin a živo-
čichů v legislativě EU a ČR“ sloužícího k jednání u kulatého stolu,
jehož jednání proběhlo 25. 1 0. 201 6 v Praze.

Spolu s odborným oddělením ČZS byl připraven a ve dnech 5.
až 7. července tohoto roku realizován třídenní odborný seminář
s tématikou k pěstování léčivých rostlin a jejich využití a o pěs-
tování růží v zahradách a parcích s návštěvou bylinkové zahrady
a vinice na Kuksu, botanické zahrady, rozária a zahrádkářského
muzea v Hradci Králové. Semináře se zúčastnilo 76 odborných
instruktorů a členů ČZS a setkal se s velmi příznivou odezvou
všech zúčastněných.

Tak jako v létech minulých, tak i letos byla pro naše členy při-
pravována „Rukověť zahrádkáře 201 7“, která svým obsahem jistě
zaujme nejen naše členy, obzvláště během delších zimních večerů.
Pro rok 201 8 je navrženo, že část rukověti bude s ovocnářskou
tématikou a část budou tvořit byliny a jejich užití v léčbě jednot-
livých orgánů ve vazbě na měsíce v roce.

Závěrem si dovoluji poděkovat pracovníkům odborného oddě-
lení, ekonomického oddělení, vedoucím oblastních školení a čle-
nům odborné komise pro odbornou činnost za pomoc při zajišť-
ování a řešení úkolů s tím spojených. Děkuji rovněž všem
zahrádkářům, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravách
výstav a akcích pořádaných našim svazem.

MVDr. StanislavKubesa,
místopředseda ČZSpro odbornou činnost

Metodický pokyn k činnosti kontrolních komisí ČZS

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ, z. s.
vydává

Metodický pokyn č. 1 /201 6
k činnosti kontrolních komisí v Českém zahrádkářském svazu

Úvodní ustanovení
Kontrolní činnost v Českém zahrádkářském svazu, z. s. (dále

jen „svaz“) je nedílnou součástí řízení všech činností ve svazu.
Nedílnou součástí kontrolní činnosti je finanční kontrola, která je
součástí finančního řízení zabezpečujícího hospodaření s pro-

středky svazu, tj. s majetkem i s finančními prostředky orgánu
svazu, organizační jednotky svazu a další svazové instituce.

Čl. I
Legislativní rámec

Kontrolní činnost ve svazu upravují následující předpisy:
a) zákon č. 89/201 2 Sb., občanský zákoník,
b) zákon č. 563/1 991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů,
c) vyhláška č. 325/201 5 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které vedou
jednoduché účetnictví,

d) vyhláška č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá
ustanovení zákona č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním
předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě
podvojného účetnictví

e) stanovy svazu,
f) jednací řád a volební řád svazu.

Čl. II
Postavení a působnost kontrolní komise

1 . Kontrolní komise je zřízena ve svazu na všech jeho organi-
začních stupních jako nezávislý kontrolní orgán svazu na ostat-
ních orgánech svazu.

2. Kontrolní komise je za svou činnost odpovědná pouze nejvyšším
orgánům svazu a nejvyššímu orgánům organizačních jednotek
svazu.

3. Kontrolní komise na jednotlivých organizačních stupních dohlíží,
jsou-li záležitosti svazu řádně vedeny a vykonávají-l i orgány
svazu, organizační jednotky svazu a další svazové instituce
svou činnost v rámci jejich místní a věcné příslušnosti v souladu
s jinými právními předpisy, stanovami a ostatními vnitrosvazo-
vými normami.

4. Působnost kontrolní komise upravují stanovy svazu v § 1 6
(Kontrolní komise svazu), v § 22 (Kontrolní komise územního
sdružení), v § 28 (Kontrolní komise základní organizace) stanov.

5. Přípravu zasedání, jeho svolání, průběh, pravidla jednání,
usnášení se, jakož i další záležitosti kontrolní komise upravuje
jednací řád a volební řád orgánů svazu, zejména v ustanovení
čl. 6, 7, 9, 1 0 a 1 5.

6. Ostatní orgány svazu, organizační jednotky svazu a další sva-
zové instituce jsou povinny v rámci své místní a věcné přísluš-
nosti s kontrolními orgány spolupracovat a poskytovat jim
potřebnou součinnost. V odborných záležitostech spolupracují
kontrolní komise s Ústředím svazu, s odbornými a pracovními
komisemi svazu.

ČI. III
Soustava kontrolních orgánů

1 . Soustavu kontrolních orgánů svazu tvoří
a) kontrolní komise základní organizace,
b) kontrolní komise územního sdružení,
c) kontrolní komise svazu,
d) revizor účtu.

2. Kontrolní komise základní organizace se zřizuje v základní
organizaci, která má více jak 1 0 členů. Při základní organizaci
s nižším počtem než 1 0 členů, nejsou členové kontrolní komise
voleni a je volen pouze revizor účtů, který provádí kontrolu
hospodaření základní organizace. Kontrolní činnost zajišťuje
kontrolní komise příslušného územního sdružení.

Čl. IV
Postup při činnosti kontrolní komise

1 . Kontrolní komise při kontrole zjišťuje, jak kontrolovaný orgán
svazu plní povinnosti, které mu vyplývají z jiných právních
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předpisů, stanov ostatních vnitrosvazových norem nebo které
mu byly uloženy na základě těchto předpisů.

2. Činnosti, k nimž je kontrolní komise kompetentní dle své věcné
příslušnosti podle stanov svazu, projednává v termínech
stanovených stanovami svazu; ostatní činnosti, zejména
projednávání sporných záležitostí, řeší podle potřeby, even-
tuálně dle rozhodnutí příslušných orgánů svazu.

3. Kontrolní komise na začátku kalendářního roku sestavuje roční
plán práce, ve kterém by měly být zohledněny periodické
kontroly a pravidelné porady. Určitá periodičnost má i preventivní
charakter.

4. Členové kontrolní komise jsou v souvislosti s výkonem kontroly
oprávněni
a) požadovat prokázání totožnosti fyzické osoby, jež je přítomna

na místě kontroly, jde-li o osobu, která plní úkoly kontro-
lovaného orgánu svazu, nebo osobu, která může přispět ke
splnění účelu kontroly,

b) požadovat poskytnutí údajů, dokumentů a věcí vztahujících
se k předmětu kontroly nebo k činnosti kontrolovaného orgánu
svazu; v odůvodněných případech může kontrolující zajišťovat
originální podklady,

c) pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy,
d) v míře nezbytné pro průběh kontroly užívat technických

prostředků kontrolovaného orgánu svazu; a to po předchozím
projednání s kontrolovaným orgánem svazu,

e) vyžadovat od kontrolovaného orgánu svazu a povinné osoby
kontrolovaného orgánu svazu další součinnost potřebnou
k výkonu kontroly.

5. Členové kontrolní komise jsou v souvislosti s výkonem kontroly
povinni
a) zjistit stav věci v rozsahu nezbytném pro dosažení účelu

kontroly a v závislosti na povaze kontroly doložit kontrolní
zjištění potřebnými podklady,

b) šetřit práva a oprávněné zájmy kontrolované osoby orgánu
svazu, případně další osoby podléhající kontrole,

c) vydat potvrzení o zajištěných originálních podkladech, a po-
minou-li důvody jejich zajištění, neprodleně je vrátit,

d) umožnit kontrolované osobě orgánu svazu účastnit se
kontrolních úkonů při výkonu kontroly na místě, nebrání-li to
splnění účelu nebo provedení kontroly,

e) vyhotovit protokol o kontrole a doručit jeho stejnopis kontro-
lované osobě orgánu svazu,

f) zachovat mlčenlivost o zjištěných skutečnostech do doby
přijetí závěrů, a to vždy tak, aby to nenarušilo činnost orgánu
svazu nebo jeho organizačních jednotek.

6. Kontrolovaný orgán svazu a kontrolovaná osoba orgánu svazu
jsou povinni
a) poskytnout členům kontrolní komise součinnost potřebnou

k výkonu kontroly,
b) vytvořit podmínky pro výkon kontroly,
c) podat ve lhůtě určené členy kontrolní komise písemnou

zprávu o odstranění nedostatků zjištěných kontrolou, pokud
o to kontrolující požádá.

7. Kontrolovaný orgán svazu a kontrolovaná osoba orgánu svazu
je oprávněna
a) namítat podjatost členů kontrolní komise nebo přizvané osoby,
b) seznámit se s obsahem protokolu o kontrole,
c) podávat námitky proti kontrolním zjištěním uvedeným v pro-

tokolu o kontrole.
8. O výsledku kontroly předá předseda kontrolní komise do 30 dnů

od skončené kontroly nejvyššímu orgánu svazu, územního
sdružení nebo základní organizace a v mezidobí mezi zase-
dáním nejvyššího orgánu předsedovi statutárního orgánu
(představenstvo svazu, představenstvo územního sdružení,
výbor základní organizace) protokol z kontroly. Následně na
nejbližším zasedání nejvyššího orgánu podá předseda kontrolní

komise zprávu o činnosti kontrolní komise se stručným výčtem
kontrolovaných oblastí, zjištěných nedostatků, jmény osob, které
za ně nesou odpovědnost a navrženými opatřeními k jejich
odstranění.

9. Podrobná úprava činnosti kontrolní komise při finanční kontrole
orgánu svazu, organizační jednotky svazu a další svazové
instituce je upravena v příloze č. 1 k tomuto metodickému
pokynu.

Čl. V
Protokol o kontrole, námitky a vyřizování námitek

Protokol o kontrole
1 . Protokol o kontrole obsahuje skutečnosti vztahující se k vyko-

nané kontrole. Vždy však obsahuje alespoň
a) označení kontrolního orgánu se jmenovitým uvedením jeho

členů podílejících se na provedené kontrole,
b) označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání,
c) označení kontrolovaného orgánu svazu a kontrolované osoby

orgánu svazu,
d) označení předmětu kontroly,
e) kontrolní úkon, jímž byla kontrola zahájena, a den, kdy byl

tento kontrolní úkon proveden,
f) poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu

o kontrole a den, kdy byl tento kontrolní úkon proveden,
g) kontrolní zjištění, obsahující zjištěný stav věci s uvedením

nedostatků a označení právních předpisů, které byly poru-
šeny, včetně uvedení podkladů, z kterých tato kontrolní zjištění
vycházejí,

h) poučení o možnosti podat proti kontrolním zjištěním uvedeným
v protokolu o kontrole námitky s uvedením lhůty pro jejich
podání a komu se podávají,

i) datum vyhotovení,
j) podpis kontrolujícího,
k) součástí protokolu o kontrole jsou i dílčí protokoly uvedené

v příloze č. 2 k tomuto metodickému pokynu, pokud skuteč-
nosti v nich uvedené byly předmětem provedené kontroly.

2. Protokol o kontrole se vyhotoví ve lhůtě 30 dnů ode dne
provedení posledního kontrolního úkonu, ve zvláště složitých
případech do 60 dnů.

3. Stejnopis protokolu o kontrole doručí kontrolní orgán kontro-
lovanému orgánu svazu nebo kontrolované osobě orgánu svazu.

Námitky
1 . Námitky proti kontrolnímu zjištění uvedenému v protokolu o

kontrole může kontrolovaný orgán svazu nebo kontrolovaná
osoba orgánu svazu podat předsedovi kontrolní komise ve lhůtě
1 5 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole, není-li stanovena
v protokolu o kontrole lhůta delší.

2. Námitky se podávají písemně, musí z nich být zřejmé, proti
jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odů-
vodnění nesouhlasu s tímto kontrolním zjištěním.

Vyřizování námitek
1 . Nevyhoví-li námitkám předseda kontrolní komise ve lhůtě 7 dnů

ode dne jejich doručení, vyřídí je nejvyšší orgánu (svazu,
územního sdružení nebo základní organizace) a v mezidobí
mezi zasedáním nejvyššího orgánu statutární orgán ve lhůtě 30
dnů ode dne jejich doručení tak, že jim vyhoví, částečně vyhoví,
nebo je zamítne. Ve zvlášť složitém případu se lhůta pro vyřízení
námitek prodlužuje o 30 dnů. O tomto prodloužení lhůty se
kontrolovaný orgán svazu nebo kontrolovaná osoba orgánu
svazu předem vyrozumí.

2. Námitky, z nichž není zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění
směřují, nebo námitky, u nichž chybí odůvodnění, se zamítnou
jako nedůvodné. Rovněž se také zamítnou námitky podané
opožděně nebo neoprávněnou osobou.
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Čl. VI
Společná ustanovení

Zásada instančního postupu

1 . Při řešení sporných záležitostí je nutné dodržovat zásadu
instančního postupu, při kterém náleží do působnosti kontrolní
komise řešit tyto záležitosti v rámci své organizační jednotky,
případně orgánu svazu
a) záležitosti základní organizace řeší výbor základní organizace

a členská schůze,
b) záležitosti územního sdružení řeší rada územního sdružení

a představenstvo územního sdružení,
c) záležitosti republikového charakteru řeší republiková rada a

představenstvo svazu.
2. Při postoupení věci řeší tyto záležitosti kontrolní komise vyššího

orgánu (kontrolní komise územního sdružení nebo kontrolní
komise svazu), pokud řešení v rámci své organizační jednotky,
případně orgánu svazu není možné či efektivní.

3. Pokud kontrolní komise vyššího orgánu svazu obdrží podnět,
který nepřísluší do její místní a věcné příslušnosti postoupí jej
k řešení kompetentní kontrolní komisi, která postupuje podle
předchozích ustanovení tohoto metodického pokynu.

4. Odchýlení se od zásady instančního postupu je přípustné jen
výjimečně v případech, které z hlediska své závažnosti nebo
nebezpečí z prodlení nesnesou odkladu.

Tento metodický pokyn byl schválen usnesením Republikové
rady ČZS dne 5.11 .201 6. Tímto pokynem se ruší Metodický pokyn
k činnosti revizních orgánů Českého zahrádkářského svazu
publikovaný ve Věstníku ČZS č. 1 /2011 .

Příloha č. 1
Finanční kontrola

Cílem finanční kontroly je kontrola účetnictví a hospodaření
orgánu svazu, organizační jednotky a další svazové instituce

A. Doporučuje se, aby kontrolní komise prováděla ve stano-
vených intervalech následující kontroly:

1 . čtvrtletně:
■ inventura pokladny, stav na účtech u peněžních ústavů a

porovnání s účetními zápisy.
2. pololetně:

■ kontrola výběru a zúčtování členských příspěvků, včetně
převodu na nadřízený orgán,

■ čerpání rozpočtu a rozbor položek, u nichž došlo k překročení,
současně navrhnout opatření na případné doplnění nebo
změnu rozpočtu,

■ kontrola plnění povinností k orgánům státní správy, to
znamená, zda hospodář nebo jiný člen statutárního orgánu
odvedl daně tam, kde má tuto povinnost, zda byla provedena
daňová registrace a zda bylo provedeno zúčtování se so-
ciálním a zdravotním pojištěním, opět tam, kde tato povinnost
vznikla,

■ kontrola v zařízeních provozovaných organizační jednotkou
nebo orgánem svazu jako jsou palírny, moštárny atd.

3. ročně:
■ kontrolu čerpání rozpočtu a příprava výroční zprávy ve vztahu

k celoročnímu hospodaření orgánu svazu nebo organizační
jednotky,

■ účast při inventarizaci majetku,
■ kontrola ročního zúčtování daňových povinností,
■ kontrola dokumentů a směrnic organizace a jejich dodržování.

Poznámka: Termíny pro kontroly jsou doporučené, záleží na
vnitřních předpisech a na možnostech příslušné kontrolní komise.

B. Technika provádění kontroly – doporučené postupy
1 . Kontrola účetnictví

Kontrolní komise kontroluje, v jakém rozsahu a jak je vedeno
účetnictví. Zdali jsou dodrženy veškeré postupy v souladu se
zákonem, příslušnou vyhláškou, popřípadě v souladu s opatře-
ními vydanými MF ČR.

2. Inventura pokladny
Kontrole je vždy přítomen hospodář nebo osoba, která má
pokladnu na starost. Pokud se inventura provádí v nepřítomnosti
zodpovědné osoby, je vždy přítomen další člen statutárního
orgánu.
Jedná-li se o předání pokladny, například z důvodu nemoci
hospodáře, jiné osobě, je tato osoba vždy přítomna. Za pří-
tomnosti všech se otevře pokladna a přepočítá se hotovost.
Zjištěná skutečnost se porovná se zápisem v peněžním deníku.
V případě inventárního schodku se tato skutečnost poznamená
do protokolu se zdůvodněním a návrhem na opatření.

3. Kontrola výběru a zúčtování členských příspěvků
Kontrola se provádí zjištěním z peněžního deníku, a to v příj-
mové části 1 00 % přijatých členských příspěvků a v části
výdajové příslušná částka podle stanov, statutu či usnesení
nadřízeného orgánu. Pokud jsou členské příspěvky vybírány
prostřednictvím třetích osob, je nutné postupovat obdobně.
V případech zjištění, že nebyl uskutečněn převod na příslušný
účet organizace, je třeba požadovat okamžitou nápravu
s přesným udáním termínu provedení převodu a opakovanou
kontrolou zajistit, zdali byla náprava zjednána.

4. Čerpání rozpočtu
Kontrola se provádí porovnáním rozpočtu s údaji z peněžního
deníku, popřípadě z účetnictví. Kontrolní komise sleduje čerpání
podle jednotlivých položek.

5. Kontrola v zařízeních provozovaných organizační jednotkou
svazu, a to včetně inventury
Jedná-li se o zařízení (moštárny, palírny, povidlárny a jiné), které
organizační jednotka svazu sama provozuje, je nutné pravidelně
provádět kontrolu i tohoto zařízení (z hlediska bezpečnosti
práce, hygieny atd.) a to jak prováděním inventur, tak kontrolou
účetnictví a dokladů týkajících se tohoto zařízení. Případně
inventurní rozdíly je třeba zapsat do protokolu, který podepíše
kontrolní komise a osoba, která má zařízení na starost. Protokol
také musí obsahovat doporučení k řešení případných inven-
tárních schodků.

6. Roční kontrola čerpání rozpočtu
Během roční kontroly čerpání rozpočtu se porovnává rozpočet
schválený nejvyšším orgánem se skutečným čerpáním za
uvedené období. Vedle hodnocení jednotlivých položek se také
sleduje pohyb v jednotlivých položkách tak, aby další rozpočet
mohl být sestaven podle dané reality. To znamená například,
je-li přečerpán rozpočet v položce mzdové náklady, že by bylo
nutno čerpat značnou část rozpočtové rezervy, je nutné zvážit
a doporučit ponížení jednotlivých plnění nebo navrhnout jiná
úsporná opatření. Zde kontrolní komise zpracováván stanovisko
pro nejvyšší orgán.

Příloha č. 2
Vzory dílčích protokolů, zprávy a zápisy

z provedených kontrol
Vzor č. 1 - Protokol z kontroly pokladny
Vzor č. 2 - Protokol z kontroly členských příspěvků
Vzor č. 3 - Protokol o vedení účetnictví
Vzor č. 4 - Protokol z kontroly provedené v zařízení organizační

jednotky svazu
Vzor č. 5 - Protokol podpisových vzorů statutárních orgánů
Vzor č. 6 - Kontrola právní dokumentace k majetku – protokol

(pouze pro ty ZO, které vlastní pozemky, budovy)
Vzor č. 7 - Zpráva z průběžné (čtvrtletní, pololetní, roční) kontroly

hospodaření
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Vzor č. 1
Protokol z kontroly pokladny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pokladna v místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Odpovědná osoba . . . . . . . . hmotná odpovědnost: ANO – NE
Datum a hodina kontroly . . . . . . . . . pokladní limit . . . . . . . Kč
Stav v peněžním deníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inventární rozdíl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Důvod rozdílu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pokladní doklady (č. posledního pokladního dokladu) . . . . . . . . . .
Kontrola pokladní knihy statutárním orgánem provedena . . . . . . .
Navržená opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpisy členů kontrolní komise: . . . . . . . . . . .
Podpis odpovědné osoby . . . . . . . . . . . . . . . .
Poznámka: Pokud ještě někde v pokladnách se nachází 0,50 Kč
je vhodné prostřednictvím výdajového dokladu vytvořit tzv. haléřové
vyrovnání.

Vzor č. 2
Protokol z kontroly členských příspěvků
Kontrolní komise ve složení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Datum kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Příjem do pokladny / na účet dne: . . . . . . ve výši . . . . . . . . . . .
Odvod na účet ústředí ČZS (nebo ÚS ČZS)
dne: . . . . . . . . . . ve výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zjištěné nedostatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Návrh opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Termín opakované kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpisy členů kontrolní komise: . . . . . . . . . . .
Podpis odpovědné osoby . . . . . . . . . . . . . .
Poznámka: Kontrolu úhrad a odvod za členské známky doporu-
čujeme provádět 2x do roka. Kontrola je vždy odvislá od platební
morálky jednotlivých členů ZO ČZS.

Vzor č. 3
Protokol o vedení účetnictví č. org. + název . . . . . . . . . . . . . . . .
Účetnictví vede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontrolní komise ve složení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Účetnictví jednoduché:
(v souladu s §9 a § 38a zákona č. 563/1991 Sb. , o účetnictví,
ve znění pozdějších předpisů)
KONTROLA
Peněžní deník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kniha závazků a pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pomocné knihy o ostatních složkách majetku o:
a) Dlouhodobém nehmotném majetku,
b) Dlouhodobém hmotném majetku,
c) Finančním majetku,
d) Oceňovacích rozdílů k nabytému majetku,
e) Případně dalších složek majetku.
Vnitřní předpisy jsou v organizaci ANO – NE
Zásady hospodaření ZO ČZS ANO – NE
Účetní směrnice ANO – NE
Doklady jsou řazeny a uspořádány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Evidence a archivace dokladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Účetní směrnice: ANO – NE
Inventarizace a inventura provedena dne . . . . . . . . . . . . . . . . .
Datum: . . . . . . . . Podpisy KK: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpisy za statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vzor č. 4
Protokol z kontroly provedené v zařízení organizační jednotky
svazu
Kontrolní komise ve složení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Datum kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontrolované zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Způsob provozu (nájem, vlastní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . )

Zaměření kontroly:
- Úhrada nájemného (v případě, že se jedná o nájem), zjištěno
podle účetních dokladů
- Zjištění skutečného stavu zařízení (zjištění nutných investic pro
provozování činnosti)
- Provedení inventury majetku
Nájemné plněno – neplněno
Návrh opatření v případě neplnění nájemného . . . . . . . . . . . . . . . .
Inventura materiálu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inventura zásob: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Stav před zahájením sezóny
a doporučená opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpisy členů kontrolní komise: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis odpovědného pracovníka (nebo nájemce). . . . . . . . . . . . . .
Poznámka: Součástí tohoto protokolu jsou jednotlivé inventury jako
příloha.

Vzor č. 5
Protokol podpisových vzorů statutárních orgánů
Vzor
číslo Příjmení a jméno funkce podpis
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda . . . . . . . . . . . . .
2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . místopředseda . . . . . . . .
3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tajemník . . . . . . . . . . . . .
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pokladní . . . . . . . . . . . . .
5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . účetní . . . . . . . . . . . . . . .
Rozsah oprávnění: čísla vzorů:
Schvalování hospodářských operací . . . . . . . . . . . . . . . 1 ,2
(pokladní a účetní doklady, cesťáky)
Nakládání s pokladní hotovostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Provádění účetních záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
V . . . . . . . . . . . . . . . . Dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Za správnost: dva podpisy statutárního orgánu . . . . . . . . . . . . .

Vzor č. 6
Kontrola právní dokumentace k majetku – protokol
Listina k ověření vlastnického práva (elektronická) ANO – NE
Zapsána v katastru nemovitosti dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kopie katastrální mapy (elektronická) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inventární karty aktualizované dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Inventární technická karta budovy ze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Za organizaci . . . . . . . . . . . za kontrolní komisi . . . . . . . . . . . . . . . .
Poznámka: Výpisy lze pořídit na internetu bez nutnosti úhrady za
výpis z katastru nemovitosti, kde je požadován správní poplatek.

Vzor č. 7
Zpráva z průběžné (čtvrtletní, pololetní, roční) kontroly hospodaření
č. org. a název . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontrolu provedli členové kontrolní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontroly se zúčastnil za statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontrolované období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poslední kontrola provedena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kontrolou bylo zjištěno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plnění přijatých opatření z posledních kontrol . . . . . . . . . . . . . . . .
Statutární orgán informován o výsledku kontroly dne . . . . . . . . . .
Kontrolou dokladů za kontrolované období nebyly zjištěny
nedostatky (viz. Protokoly z kontroly)
Byly zjištěny nedostatky (viz protokoly z kontroly) . . . . . . . . . . . . . .
Závěrem kontrolní komise doporučuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Schválení odměny hospodáře: ANO – NE
Dne: . . . . . . . . . Podpisy členů kontrolní komise . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpisy za statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Metodickýpokyn včetně příloh jbude zveřejněn na webových strán-
kách www.zahradkari.cz jako textovýsoubor.doc



Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2015

Počet akcí Po čet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povid. palíren výstav zá jezdů přednášek instruktáží pro d ěti dětí ZO v OZ

CELKEM 139282 96068 30807 9369,09 5996,24 349 41 49 35 639 608 794 526 610 27780 1484
Střední Čechy 23151 18046 4350 1598,49 950,96 28 0 0 1 64 96 101 86 88 3488 91
Jižní Čechy 7616 4636 1321 592,26 314,46 21 0 0 1 28 21 36 18 27 951 46
Západní Čechy 13268 10227 2308 804,08 565,96 46 0 0 0 52 61 85 100 61 3658 70
Severní Čechy 21943 19965 792 1346,41 1212,95 16 0 0 0 13 27 38 22 56 3198 59
Východní Čechy 19006 12527 4703 1547,97 1598,47 57 1 1 0 135 117 177 58 90 3904 197
Jižní Morava 28901 16134 9231 2104,47 651,33 109 26 43 32 224 144 204 148 148 6123 245
Severní Morava 25397 14533 8102 1375,41 702,11 72 14 5 1 123 142 153 94 140 6458 776
Střední Čechy 23151 18046 4350 1598,49 950,96 28 0 0 1 64 96 101 86 88 3488 91
Praha-město 7923 7950 115 455,00 449,00 2 0 0 0 5 2 30 14 12 350 4

Benešov 788 485 303 18,50 8,50 1 0 0 0 6 16 11 3 2 38 2

Beroun 1566 266 1062 140,83 24,17 10 0 0 0 20 32 21 14 16 1065 28

Kladno 2139 2580 150 212,00 123,00 2 0 0 0 3 5 0 0 7 560 0

Kolín 525 400 173 47,15 26,26 1 0 0 0 4 7 10 28 7 128 5

Kutná Hora 978 959 58 57,60 57,60 1 0 0 0 3 4 4 6 5 63 1

Mělník 1465 896 561 78,80 41,49 1 0 0 0 2 2 2 7 5 116 13

Mladá Boleslav 1427 943 306 63,00 44,00

Nymburk 1503 972 78 72,00 45,00 2 0 0 0 3 4 4 3 10 650 16

Praha východ 1974 1392 320 84,20 53,70 0 0 0 0 8 6 4 4 12 168 7

Praha západ 1460 310 1050 295,00 30,00 3 0 0 0 3 0 0 0 5

Příbram 893 653 118 52,25 30,20 3 0 0 1 2 8 2 2 2 130 3

Rakovník 510 240 56 22,16 18,04 2 0 0 0 5 10 13 5 5 220 12

Jižní Čechy 7616 4636 1321 592,26 314,46 21 0 0 1 28 21 36 18 27 951 46
České Budějovice 1210 627 598 228,00 122,50

Český Krumlov 800

Jindřichův Hradec 880 32,00 19,00 4 0 0 1 7 2 16 4 7 440 18

Pelhřimov 839 534 179 44,50 22,90 5 0 0 0 9 12 11 11 12 149 10

Písek 1420 1318 110 119,30 39,20 3 0 0 0 4 2 2 0 0 0 8

Prachatice 261 272 14 12,66 11,56 0 0 0 0 1 1 1 1 2 102 1

Strakonice 828 790 105 92,80 46,30 2 0 0 0 2 0 2 0 3 180 2

Tábor 1378 1095 315 63,00 53,00 7 0 0 0 5 4 4 2 3 80 7

Západní Čechy 13268 10227 2308 804,08 565,96 46 0 0 0 52 61 85 100 61 3658 7 0
Domažlice 619 31 362 24,60 1,17 10 0 0 0 7 9 10 2 7 179 13

Cheb 2222 2103 48 106,46 99,06 2 0 0 0 2 4 0 1 3 181 2

Karlovy Vary 3339 3358 198,60 198,60 1 0 0 0 1 2 0 2 6 54 6

Klatovy 1055 509 534 95,72 71,00 10 0 0 0 10 10 21 65 9 283 11

Plzeň region 3132 1754 1316 246,00 78,00 17 0 0 0 18 25 44 28 24 1042 27

Rokycany 382 40 10,50 3,60 4 0 0 0 3 5 4 1 0 0 5

Sokolov 1584 1548 14 77,30 72,98 1 0 0 0 3 4 4 1 3 485 4

Tachov 935 884 34 44,90 41,55 1 0 0 0 8 2 2 0 9 1434 2

Výměra půdy v ha Počet členů / zahrádek v ZO
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daje uvedené kurzívou nejsou aktualizovány



Český zahrádkářský svaz, z.s.
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20. . . (stav k 31 . 1 2.)

vyplňujízákladníorganizace ČZS

1 . č. ZO . . . . . . . . . . , název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Počet platících členů . . . . . . . . . . z toho v osadách . . . . . . . . . . čestných členů . . . . . . . .

3. Počet zahrádek: v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . , přídomních . . . . . . . . . . . . . . .

4. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . ha, z toho v zahr. osadách . . . . . . . . . . . . . ha

- vlastní pozemky členů . . . . . . . ha, - v nájmu . . . . . . . ha, - ve vlastnictví ZO . . . . . . . . ha

5. Počet moštáren . . . . . . . . . sušáren . . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . . palíren . . . . . . . . .

6. Počet pořádaných výstav za rok . . . . . . . . . . . . . . , počet zájezdů . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Počet odborných přednášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 0. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne

chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ. kříž ano/ne

další vyjmenujte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 1 . Jaké činnosti a služby by měla ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 2. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 3. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
tajemník ZO ČZS předseda ZO ČZS

Termín k odeslání: do termínu určeného územním sdružením. Přehled nezasílejte na Ústředí ČZS!
Rozdělovník: 1 x ÚS ČZS, 1 x ZO ČZS Přehled je dostupný i na www.zahradkari.cz



Přehled o činnosti ZO ČZS
Vypište body 11 . až 1 3.



Severní Čechy 21943 19965 792 1346,41 1212,95 16 0 0 0 13 27 38 22 56 3198 5 9
Česká Lípa 1331 1308 46 63,24 61,17 2 0 0 0 0 8 5 0 10 312 7
Děčín 2499 2358 68 130,90 129,50 1 0 0 0 1 0 1 0 1 12 0
Chomutov 2932 2965 25 109,00 109,00 0 0 0 0 1 1 5 4 6 530 6
Jablonec n. Nisou 742 724 10 293,60 250,00 2 0 0 0 1 3 2 2 2 45 3
Liberec 2274 1821 193 107,89 91,67 3 0 0 0 7 8 6 11 18 1739 12
Litoměřice 1664 1262 174 125,50 73,96 1 0 0 0 1 1 10 1 3 85 12
Louny 1334 1104 210 69,40 55,40 1 0 0 0 0 3 0 0 2 25 6
Most 3600 3114 7 162,50 162,50 2 0 0 0 0 1 1 1 5 120 5
Teplice 3541 3500 18 165,00 165,00 1 0 0 0 2 2 6 2 8 95 8
Ústí nad Labem 2026 1809 41 119,38 114,75 3 0 0 0 0 0 2 1 1 235 0

Východní Čechy 19006 12527 4703 1547,97 1598,47 57 1 1 0 135 117 177 58 90 3 904 197
Havlíčkův Brod 1245 880 380 54,70 53,70 6 0 0 0 6 8 6 1 2 220 13
Hradec Králové 3478 2539 718 221,60 117,37 8 0 0 0 1 14 32 4 7 372 19
Chrudim 756 590 166 42,38 20,49 4 0 0 0 10 3 18 7 12 406 8
Jičín 945 769 140 98,12 43,51 3 0 0 0 4 0 3 1 4 360 54
Náchod 1302 413 102,03 701,00 1 0 0 0 10 0 34 11 3 108 9
Pardubice 2373 1801 560 146,55 63,66 7 0 0 0 46 7 30 7 19 963 20
Rychnov n. Kněž. 1695 951 731 390,00 310,00 3 1 1 0 17 21 22 9 12 380 21
Semily 773 478 278 46,98 31,66 0 0 0 0 2 7 3 1 0 0 8
Svitavy 1680 1301 300 101,61 52,16 6 0 0 0 25 11 9 10 9 270 17
Trutnov 2078 1530 415 142,43 59,28 6 0 0 0 4 19 9 2 9 397 7
Ústí n. Orlicí 2681 1688 602 201,57 145,64 13 0 0 0 10 27 11 5 13 428 21
Jižní Morava 28901 16134 9231 2104,47 651,33 109 26 43 32 224 144 204 148 148 6123 245
Boskovice 1280 1192 78 81,00 8 1 0 0 5 10 24 10 11 10
Brno město 5334 4943 142 425,00
Brno venkov 2333 1020 1198 129,00 86,00
Břeclav 2554 1204 1025 294,00 73,00 3 0 0 1 54 34 30 6 13 543 66
Zlín 2877 2084 793 204,00 108,00 24 8 14 10 14  8 10 9 386 12
Hodonín 3334 1100 1805 95,00 39,00 6 1 3 3 30 15 21 8 15 1050 30
Jihlava 1143 553 594 113,00 65,00 6 0 0 0 7 18 7 0 7 412 9
Kroměříž 1321 838 544 88,06 44,73 11 5 9 1 15 5 23 8 20 719 11
Prostějov 1058 59 718 76,11 7,90 13 1 0 2 28 18 20 44 25 850 26
Třebíč 1072 510 380 77,20 6,20 6 1 0 0 10 4 15 22 5 240 12
Uherské Hradiště 2462 906 1311 198,00 79,50 19 8 14 14 43 34 37 32 31 970 47
Vyškov 1128 232 160 127,00 51,00 3 1 3 0 9 6 12 6 8 753 12
Znojmo 1521 385 107 99,30
Žďár n.Sáz. 1484 1108 376 97,80 91,00 10 0 0 1 9 0 7 2 4 200 10

Severní Morava 25397 14533 8102 1375,41 702,11 72 14 5 1 123 1 42 153 94 140 6458 776
Bruntál 2103 200 105,08 68,07 4 1 0 0 2 6 6 8 5 59 6
Frýdek Místek 2742 645 1932 235,67 30,72 16 0 0 0 41 48 41 23 39 2637 34
Karviná 3545 2425 1120 190,15 136,57 1 0 0 0 15 18 30 5 17 1100 12
Nový Jičín 1752 1208 520 131,34 76,82 6 5 1 0 3 0 2 0 1 40 15
Olomouc 1528 962 466 77,00 40,00 2 0 0 0 9 12 8 7 8 112 9
Opava 4261 2886 1246 256,21 183,42 20 0 0 0 20 27 24 24 31 864 33
Ostrava 2974 1953 1021 5,43
Přerov 2192 1020 1050 78,00 9 2 2 0 14 15 22 15 22 1045 650
Šumperk/Jeseník 2373 2097 319 218,73 124,38 3 0 0 0 11 10 10 9 10 346 8
Vsetín 1927 1137 428 77,80 42,13 11 6 2 1 8 6 10 3 7 255 9
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1 4

Vzorový osadní řád

Úvod
Účelem osadního řádu je upravit režim soužití ve společenství

zahrádek soustředěných zpravidla v jednom nebo více místech
v působnosti příslušné základní organizace ČZS (dále jen „základní
organizace“).

Osadní řád nemůže v žádném případě konkurovat obecně
platným právním předpisům, ani vnitřním normativním aktům vyšší
právní síly. Znamená to, že osadnímu řádu nepřísluší stanovit
práva a povinnosti, které jsou obsaženy v zákonech a pod-
zákonných obecně závazných normách, např. v občanském
zákoníku, který v příslušných ustanoveních upravuje činnost
spolku, nebo také v přestupkovém zákoně, který např. vymezuje
pojem přestupků proti občanskému soužití a stanoví pro ně i
příslušné sankce.

Stejně tak nepřísluší osadnímu řádu upravovat práva a po-
vinnosti členů ČZS, které jsou vymezeny ve Stanovách ČZS. Jde
o to, že není v působnosti základní organizace stanovit v obecné
rovině takové závazky, které náleží stanovit vyšším orgánům svazu
jako je např. povinnost platit členské příspěvky, účastnit se
členských schůzí, chránit majetek svazu, prostě povinnosti a práva
obsažená v § 1 0 Stanov ČZS, která jsou předpokladem členství
v ČZS.

Na druhé straně však základní organizace, do jejíž působnosti
příslušná zahrádková osada přísluší, je jako jediná oprávněna
stanovit dle místních podmínek, jak konkrétně mají být práva a
povinnosti v zahrádkové osadě realizována, aby byl zajištěn
žádoucí stav v zahrádkové osadě, aby byla respektována práva
všech členů zahrádkové osady, aby mohla být v plném rozsahu
zajištěna zahrádkářská činnost a dobré soužití všech členů
zahrádkové osady. V tomto smyslu je rozhodnutí členské schůze
základní organizace, která osadní řád schvaluje, v její výlučné
působnosti v souladu s § 4 odst. 1 6 Stanov ČZS a pokud ne-
odporuje rozhodnutím či vnitrosvazovým normám vyšších orgánů
nebo obecně platným právním předpisům, nemohou je ani vyšší
orgány svazu měnit nebo rušit.

Přitom je však osadní řád, pokud je řádně projednán a schválen
členskou schůzí základní organizace a jsou s ním všichni členové
seznámeni, vnitrosvazovou normou s působností omezenou na
danou základní organizaci, která je závazná pro všechny členy
zahrádkové osady. Jeho porušení je pak nejen nerespektováním
rozhodnutí orgánu základní organizace, ale porušením Stanov
ČZS, které mj. ukládají členům ČZS v § 1 0 odst. 2 písm. a) a b)
plnit rozhodnutí a usnesení orgánů svazu. Pokud by docházelo
k hrubému a opakovanému porušení zásad soužití v organizaci,
které jsou osadním řádem upraveny, pak by mohlo přicházet
v úvahu i vyloučení z ČZS ve smyslu § 7 odst. 2 Stanov ČZS.

Závaznost osadního řádu pro všechny členy ČZS v příslušné
základní organizaci je zřejmá. V důsledku různosti vlastnických
práv k pozemkům v zahrádkových osadách však často vzniká
situace, že zahrádky v těchto zahrádkových osadách užívají i
vlastníci, kteří nejsou členy ČZS. I tyto zahrádkáře, resp. vlastníky
zahrádek lze k dodržování zásad upravených v osadním řádu
zavázat, a to zejména prostřednictvím smlouvy o správě, údržbě
a provozu společných zařízení základní organizace, jejíž vzor je
publikován např. na webových stránkách ČZS. Chce-li takový
občan společná zařízení, která jsou ve vlastnictví základní orga-
nizace užívat, pak by měl být povinen dodržovat i režim, který je
se společnými zařízeními (např. rozvod vody a energií, ukládání
odpadů, užívání místních a účelových komunikací a společných
prostor) spojen. Pokud k tomu není ochota, pak s ním základní
organizace uvedenou smlouvu uzavřít nemusí a užívání zahrádky
pak bude stěží možné. V krajních případech je pak možné i
vyžadovat plnění povinností, které ve vzájemných sousedských
vztazích ukládá pro všechny vlastníky § 1 01 3 občanského

zákoníku. Dodržování těchto povinností, které lze obecně cha-
rakterizovat jako závazek zdržet se všeho, čím by vlastník nad míru
obtěžoval jiného vlastníka nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho
práv, je i správně, v krajních případech i soudně vymahatelné.

Tolik k účelu, působnosti, charakteru a závaznosti osadního
řádu. Pokud jde o jeho obsah, ten vyplývá z jeho účelu. Jak již bylo
uvedeno, výlučná působnost při jeho tvorbě náleží orgánům
základní organizace. Protože se však ukázalo účelné stanovit
alespoň určitý řád jeho tvorby, doporučuje představenstvo ČZS
postupovat podle doporučení uvedených v tomto vzorovém
osadním řádu.

Je pochopitelné, ale i žádoucí, aby jednotlivé základní orga-
nizace si případně osadní řád přizpůsobily svým podmínkám,
protože vzorový osadní řád nemůže všechna specifika postihnout.

OSADNÍ ŘÁD
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

TTTTTTTTTTTTTTTTTTT.
se sídlem TTTTTTTTTTTTTTTTT..

č. organizace TTTTTT., IČ TTTTTTTTTT.

I.
Vymezení zahrádkové osady a společných zařízení

(1 ) Zahrádková osada TTTTT. základní organizace ČZS
TTTTTTTTTT. (dále jen „základní organizace“) jako
ucelený soubor zahrádek, společných prostor a zařízení byla
zřízena na základě
a) usnesení členské schůze základní organizace č. TT.TT.

ze dne TTTTTTTTTT
b) územního rozhodnutí vydaného TTTTTTTTTTT.

dne TTTTTT.TTTTT..
stavebním úřadem v TTTTTTTTTTT.
na pozemcích p. č. TTTTTTT o výměře TTTTT m2

zapsaných v Listu vlastnictví (dále jen „LV“) čís. TTTT
v katastrálním území TTTTTTTTTT
u Katastrálního úřadu TTTTTTTTT..

(2) Pozemky uvedené v odstavci 1 jsou
a) ve vlastnictví (spoluvlastnictví) základní organizace

parc. č. TTTTTTTTTTTTT,
b) v nájmu nebo pachtu na základě nájemní, pachtovní smlouvy

nebo smlouvy o výpůjčce ze dneTTTTT.T uzavřené mezi
základní organizací a vlastníkem pozemků
parc. č. TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

c) ve vlastnictví členů základní organizace podle seznamu, který
tvoří přílohu tohoto osadního řádu,

d) ve vlastnictví členů osady, kteří nejsou členy základní organizace
dle seznamu, který tvoří přílohu tohoto osadního řádu,

e) ve spoluvlastnictví základní organizace a členů osady podle
seznamu, který tvoří přílohu tohoto osadního řádu,

f) ve spoluvlastnictví členů osady podle seznamu, který tvoří
přílohu tohoto osadního řádu.

Komentář:
O zahrádkovou osadu jde tehdy, tvoří-li soubor nejméně tří

zahrádek soustředěných na uceleném prostoru, disponujících
alespoň minimálními společnými zařízeními sloužícími k zajištění
provozu zahrádkové osady, jednotlivých zahrádek a k uspokojení
zájmů jednotlivých osadníků (např. rozvod vody, odpadní
hospodářství, oplocení atp.). Pokud nejde o soubor zahrádek (např.
u přídomních zahrádek) se zahrádkové osady nezřizují. Pokud
zahrádková osada nebyla jako taková zřízena podle stavebního
zákona, nelze u ní uplatňovat právní režim a ve svém postavení
se řídí pouze rozhodnutími členské schůze základní organizace,
eventuálně vnitrosvazovými normami.
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(3) Tento osadní řád definuje člena zahrádkové osady (dále jen
„člen osady“), kterým je
a) člen základní organizace a hostující člen Českého zahrádkář-

ského svazu (dále jen „svaz“),
b) vlastník zahrádky, který není členem základní organizace, pokud

písemně uzavře se základní organizací smlouvu o užívání a
úhradě poplatků za užívání společných zařízení základní
organizace a písemně vyjádří souhlas s dodržováním tohoto
osadního řádu,

c) nájemce nebo pachtýř, který má zahrádku pronajatou nebo
propachtovanou od základní organizace, vlastníka zahrádky,
který je členem základní organizace nebo vlastníka zahrádky,
který není členem základní organizace, pokud písemně uzavře
se základní organizací smlouvu o užívání a úhradě poplatků za
užívání společných zařízení základní organizace a písemně
vyjádří souhlas s dodržováním tohoto osadního řádu.
(4) Pozemky ve vlastnictví základní organizace jsou členové

osady oprávněni užívat na základě nájemní či pachtovní smlouvy
uzavřené se základní organizací v rozsahu práv a povinností
stanovených těmito smlouvami a tímto osadním řádem. Při hrubém
nebo opětovném porušení smlouvy nebo osadního řádu je základní
organizace oprávněna od smlouvy odstoupit. Převod nájemní či
pachtovní smlouvy na jinou osobu je možný jen se souhlasem
výboru základní organizace (dále jen výbor“).

(5) Pozemky v nájmu nebo pachtu základní organizace jsou
členové osady oprávněni užívat na základě podnájemní či
podpachtovní smlouvy uzavřené se základní organizací v rozsahu
práv a povinností stanovených těmito smlouvami a tímto osadním
řádem. Při hrubém nebo opětovném porušení smlouvy nebo
osadního řádu je základní organizace oprávněna od smlouvy od-
stoupit. Převod podnájemní či podpachtovní smlouvy na jinou
osobu je možný jen se souhlasem výboru, pokud to je smluvně
upraveno v nájemní či pachtovní smlouvě uzavřené mezi vlastní-
kem pozemku a základní organizací.

(6) Ke společnému užívání členů osady slouží společná zařízení
zahrádkové osady
a) ve vlastnictví základní organizace podrobně vyjmenovat a spe-

cifikovat podle knihy majetku, např.
• vodárna a čerpadla s nádrží užitkové vody zapsaná v katastru

nemovitostí na LV č. TTTTT,
• studna – povolení vodoprávního úřadu k odběru podzemních

vod 1 ) č. TTT.TT, ze dne TTTTTTTTTTTT... ,
• parkoviště motorových vozidel zapsané v katastru nemovitostí

na LV č. TT. nebo nezapsané v katastru nemovitostí,
• oplocení zahrádkové osady, včetně vstupní brány do

zahrádkové osady,
• motorová sekačka – inv. č. TTTTT,
• drtič větví – inv. č. TTTT

b) ve spoluvlastnictví základní organizace a členů osady podle
seznamu, který tvoří přílohu tohoto osadního řádu [specifikovat
obdobně jako v písm. a)],

c) v nájmu, výpůjčce nebo jiném smluvním užívání, výpůjčce od
TTTTT. [specifikovat jako v písm. a)].
(7) Správu pozemků a společných zařízení vykonává základní

organizace prostřednictvím správy zahrádkové osady. Se členy
osady uzavírá základní organizace smlouvy o užívání a úhradě
poplatků za užívání společných zařízení základní organizace,
eventuálně o náhradním plnění úhrad (naturální plnění, osobní
plnění formou účelové brigády atp.), které jsou přílohou tohoto
osadního řádu.

(8) Pořizování a údržba pozemků a společných zařízení:
a) Pozemky uvedené v odst. 2 písm. a), b) a e) tohoto osadního

řádu a společná zařízení uvedená v odstavci 6 jsou pořizována,
spravována a udržována z účelových příspěvků členů základní
organizace (dále jen „účelový příspěvek“) a jiných zdrojů, které
podle Stanov svazu (dále jen „stanovy“) tvoří majetek svazu.

b) Z účelových příspěvků a jiných zdrojů majetku svazu jsou rovněž
hrazeny náklady na pořízení, nájem, pacht, užívání a udržování
pozemků sloužících všem členům osady a společných zařízení
ve spoluvlastnictví základní organizace a jednotlivých členů
osady, event. v nájmu či pachtu základní organizace, s výjimkou
pozemků předaných do podnájmu či podpachtu členů osady;
nájem či pachtovné za tyto pozemky hradí členové osady na
základě podnájemních či podpachtovních smluv.

c) Náklady na společná zařízení určená jen pro omezený okruh
členů osady hradí ve stanoveném poměru pouze tito členové
osady.

Komentář:
S uživateli společných zařízení, kteří nejsou členy svazu event.

s hostujícími členy svazu uzavírá základní organizace smlouvu
podle odst. 7 tohoto osadního řádu vždy, se členy základní
organizace zejména v případech, není-li způsob užívání, resp. podíl
na udržování a úhradě nákladů konkrétně upraven v osadním řádu.

Pokud jsou pozemky, věci movité i nemovité s určením pro
zajištění chodu zahrádkové osady a užívání jejich členů pořizovány
z účelových prostředků či jiných zdrojů majetku svazu podle § 35
odst. 7 stanov, jsou vždy ve vlastnictví organizace. Účelové a
členské příspěvky nepředstavují ve smyslu zákona podíl na majetku
organizace, ale jsou členským vkladem sloužícím ke spotřebě
hmotných prostředků organizace a jsou rovněž určeny jako forma
účasti na činnosti základní organizace, resp. zahrádkové osady.
Ve smyslu § 7 odst. 9 stanov proto ani nevzniká při zániku členství
nárok na jejich vrácení.

Členské a účelové příspěvky se vybírají pouze od členů svazu.

Členové zahrádkové osady, kteří nejsou členy svazu, neplatí
účelové příspěvky (jde o povinnost členů svazu určenou
stanovami), ale hradí poměrnou část nákladů na správu, provoz,
udržování a údržbu ve formě provozního poplatku (event. nájmu,
pachtu), jehož výši stanoví základní organizace podílem na souhrnu
nákladů včetně odpisů (oprávek). Výše provozního poplatku
nemůže býtnižšínež souhrn nákladů za správu, provoz, udržovaní
a údržbu, daní, poplatků a jiných zdrojů, které základníorganizace
vynaložína správu zahrádkové osadya společných zařízení.

(9) Při zániku členství člena svazu nebo zániku smlouvy s čle-
nem osady – nečlenem svazu, zaniká právo užívání pozemků ve
vlastnictví (spoluvlastnictví), v nájmu nebo pachtu základní orga-
nizace a právo užívání společných zařízení základní organizace,
pokud dohodou nebo následnou smlouvou uzavřenou mezi
základní organizací a členem osady není stanoveno jinak.

(1 0) Má-li vlastník zahrádky, u něhož zaniká členství nebo
smlouva s nečlenem svazu o užívání a úhradě užívání společných
zařízení základní organizace na společných zařízeních, zejména
na pozemcích sloužících všem členům osady spoluvlastnický podíl
(vzniklý např. při prodeji pozemků osady Pozemkovým fondem ČR
rovným dílem mezi členy osady), pak je na rozhodnutí vlastníka
pozemku zahrádky, zda svůj podíl převede na kupujícího, jiného
člena osady nebo na základní organizaci.

Komentář:
Nová právní úprava v občanském zákoníku významně uvolňuje

způsob nakládání se spoluvlastnickým podílem, neboťvýznamně
redukuje případy zákonného předkupního práva v případě převodu
podílu. Dosud platilo, že pokud se převádí spoluvlastnický podíl,
pak mají spoluvlastníci předkupní právo, ledaže jde o převod osobě
blízké. Nově takové omezení zákon nestanoví, s výjimkou omezení
uvedených v příslušných ustanovení občanského zákoníku.

Každý ze spoluvlastníků je úplným vlastníkem svého podílu, což
mimo jiné znamená, že spoluvlastník může se svým podílem
nakládat podle své vůle (s tou výjimkou, že takové nakládání nesmí
být na újmu právům ostatních spoluvlastníků). Spoluvlastník ale
nemůže nakládat podle své vůle se společnou věcí (např. nemůže
společnou věc bez souhlasu všech spoluvlastníků prodat či zatížit. )
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Výše uvedené neznamená, že nakládání s podílem nemůže být
omezeno. Omezenímůže stanovit jednak zákon a jednakmůže
být sjednáno smluvně. Typickým případem je sjednání předkupního
práva při převodu podílu ve prospěch ostatních spoluvlastníků
apod.

II.
Správa osady

(1 ) Správu osady vykonává orgán zvolený nebo pověřený
členskou schůzí základní organizace (výbor základní organizace,
osadní výbor) po dobu totožnou s funkčním obdobím výboru
základní organizace (dále jen „osadní výbor“).
Komentář:
Zvláštní orgán (osadní výbor) se zřizuje pouze v případech, kdy
v rámci základní organizace působí vedle zahrádkové osady více
členů základní osady (např. uživatelů přídomních zahrádek nebo
v případech, kdy v organizaci působí více zahrádkových osad).
V případě, že zahrádková osada funguje současně jako jedna
základní organizace, zvláštní orgán se nezřizuje; správu osady
vykonává výbor základní organizace.

(2) Osadní výbor je nejméně tříčlenný v čele s předsedou,
kterého volí členové zahrádkové osady a schvaluje členská schůze
základní organizace. Pokud není současně členem výboru základní
organizace, účastní se jeho jednání v zastoupení osady s hlasem
poradním.

(3) Zahrádková osada není samostatnou organizační jednotkou,
je organickou součástí základní organizace, při které je zřízena.
Osadní výbor nemá samostatnou rozhodovací pravomoc, jeho
rozhodnutí kromě vyřizování běžných záležitostí osady musí být
schválena výborem základní organizace nebo členskou schůzí
podle jejich kompetence dle stanov.
Komentář:
Ustanovení uvedená v odst. 2 a 3 tohoto osadního řádu se užijí
pouze v případech, kdy správu osady nevykonává výbor základní
organizace podle odst. 1 tohoto osadního řádu.

(4) Pokud to nezbytně vyžadují úpravy, provoz a opravy po-
zemků, staveb a zařízení základní organizace, člen osady, který je
vlastníkem, nájemcem či pachtýřem, podnájemcem či podpach-
týřem zahrádky umožní po předchozím projednání přístup na
zahrádku 2) členům výboru, členům kontrolní komise, nebo výbo-
rem pověřeným členům osady zejména za účelem
a) zjištění stavu rozvodů pitné a užitkové vody a jeho opravy,
b) zjištění stavu vnitřní kanalizace v zahrádkové osadě a její

opravy,
c) odečtu spotřeby elektrické energie z podružného elektroměru,
d) odečtu spotřeby vody z podružného vodoměru,
e) opravy oplocení zahrádkové osady,
f) zabránění vzniku škod apod.;
oprávnění musí být vykonáváno tak, aby vlastníka zahrádky co
nejméně zatěžovalo, nemůže být svévolně rozšiřováno a dojde-li
ke způsobení škody vlastníkovi pozemku, musí mu být tím, kdo ji
způsobil, nahrazena.

(5) Do působnosti osadního výboru náleží zejména
a) organizace výstavby zahrádkové osady, přidělování zahrádek,

dispozice se společnými pozemky, druh zahrádkářské činnosti,
b) systém užívání, správy a udržování společných zařízení,
c) dohled na dodržování osadního řádu, způsob řešení jeho pří-

padného porušování,
d) dohled na dodržování zásad platných pro zahrádkářskou činnost

(hygiena, ochrana před nákazami, dodržování bezpečnostních
norem atp.),

e) kontroluje dodržování tohoto osadního řádu a projednává se
členy osady neplnění povinností stanovených tímto osadním
řádem; z jednání se pořizuje písemný záznam,

f) řešení námětů, připomínek a návrhů členů osady, pokud jejich
realizace nepřísluší do působnosti orgánů základní organizace
nebo vyšších orgánů svazu,

g) informovanost členů osady o záležitostech plynoucích z rozhod-
nutí členských schůzí a ostatních orgánů základní organizace
a způsoby komunikace s nimi,

h) formy součinnosti a spolupráce s místními orgány a institucemi
při zajišťování chodu zahrádkové osady.

Komentář:
Oblasti působnosti osadního výboru jsou uvedeny jen jako příklad,
osadní řád by měl při vymezení působnosti osadního výboru
reagovat i na místní zvláštnosti, zejména pokud jde na systém
účasti při uzavírání podnájemních či podpachtovních smluv
k pozemkům v nájmu či pachtu základní organizace, smluv
o provozu, užívání a údržbě společných zařízení, při komunikaci
s vlastníky pozemků a nečleny svazu atp.
Vedle této působnosti by osadní řád měl jmenovitě upravit práva a
povinnosti osadního výboru směřující k dodržení základních zásad
soužití a bezpečnosti v osadě. Jde zejména o právo přístupu na
pozemky osadníků v případě havárií, záplav, požárů a obdobných
mimořádných událostí, povinnost účasti při zákrocích a jiných
úkonech orgánů státní moci a správy, povinnost zakročit při
závažném porušení zákonných předpisů atp.

III.
Režim a provoz osady

Zahrádková osada je souborem společných prostor, zařízení a
zahrádek užívaných členy osady a slouží především k zabezpečení
jejich společných a oprávněných individuálních zájmů při zahrád-
kářské činnosti, relaxaci a aktivním odpočinku. K tomu slouží tato
režimní opatření, zejména
a) zahrádky musí být co do prostorového uspořádání výsadby

v souladu s celkovým osazovacím záměrem zahrádkové osady
přijatým členy osady,

b) při hranicích sousedních zahrádek se doporučuje vysazovat
nižší tvary ovocných a okrasných dřevin, přípustná vzdálenost
od společné hranice sousední zahrádky je minimálně 1 ,5 m a
pro stromy dorůstající obvykle výšky přesahující 3 m, je
přípustná vzdálenost od společné hranice sousední zahrádky
3 m. Jsou-li j iž dřeviny vysazeny blíže než 1 ,5 m od plotu nebo
hranice sousední zahrádky a neustále přerůstají jejich větve
nebo odnože na sousední zahrádku může vlastník této zahrádky
ve vhodné vegetační době provést jejich odstranění 3) šetrným
způsobem, jestliže tak neučinil na jeho žádost jejich vlastník,

c) chov včel, drobného hospodářského zvířectva a domácích zvířat
1 . je dovolen chov TTTTTTTTTTTTTTTTTTT

za těchto podmínek TTTTTTTTTTTTTTTTTT,
2. není dovolen,

d) není povoleno ponechat bez doprovodu majitele volně pobíhat
psy a jiná zvířata v zahrádkové osadě,

e) na zahrádkách je možné budovat zahrádkářské chaty sloužící
pro odpočinek, stavby k uskladnění výpěstků, nářadí a jiných
zahrádkářských potřeb, a to v souladu s územními záměry a při
dodržení postupu podle platných právních předpisů,

f) stavby trvalého charakteru, zejména k trvalému užívání za
účelem rekreace a bydlení
1 . nejsou v zahrádkové osadě povoleny,
2. jsou povoleny jen vlastníkům pozemků zahrádky v souladu s

platnými právními předpisy za předpokladu, že nenaruší
charakter, účel a vzhled zahrádkové osady,

g) provozní zařízení, např. skleníky, nádrže na vodu, kompostiště,
kůlny, dřevníky, bazény je možné zřizovat při dodržení platných
právních předpisů,

h) užívání motorových vozidel v prostorách zahrádkové osady
1 . není povoleno,
2. je povoleno pouze v případě nezbytné potřeby k převozu a

odvozu osob a materiálů apod.,
i) parkování vozidel, jejich údržba a mytí v prostorách osady

1 . není povoleno,
2. je povoleno jen na prostorách k tomu určených,
3. je povoleno pouze na pozemcích ve vlastnictví členů osady,



1 7

j) užívání hlučných zařízení, sekaček, motorových pil a jiných
zdrojů hluku není v osadě povoleno v době
odTTTTTT. doTTTTTT.,

Komentář:
Režim a provoz zahrádkové osady byměl být upraven výhradně
podle místních podmínek tak, aby byl zajištěn bezporuchový chod
zahrádkové osady a přitom, aby byly respektovány oprávněné
zájmy všech členů osady. Proto jsou další ustanovení formulována
jen jako příklad, přičemž je však vždy nutné, aby byly v souladu
s posláním svazu podle § 2 stanov a směřovaly k upevňování
soužití všech členů osady a respektování tzv. sousedských vztahů
ve smyslu § 1012 a násl. občanského zákoníku.

IV.
Práva a povinnosti členů zahrádkové osady

(1 ) Členové osady jsou oprávněni
a) užívat společné prostory a zařízení k jim určeným účelům

hospodárně a způsobem, kterým nezpůsobí škodu nebo jinou
újmu ostatním členům osady,

b) účastnit se rozhodování o záležitostech zahrádkové osady,
vznášet dotazy, návrhy a doporučení osadnímu výboru a
orgánům základní organizace, a vyžadovat řešení problémů,

c) být informováni o užití finančních a hmotných prostředků
určených k pořizování, správě a údržbě společných prostor a
zařízení,

d) volit a být volen do osadního výboru,
e) užívat společných zařízení rodinnými příslušníky a jinými

blízkými osobami za předpokladu, že za jejich činnost, chování
a případně způsobenou škodu a újmu v zahrádkové osadě jsou
plně odpovědni.
(2) Členové osady jsou povinni

a) užívat zahrádky, společné prostory a zařízení v souladu se
zásadami režimu a provozu upravenými tímto osadním řádem
k účelu, k němuž jsou určeny a způsobem, který nebude na
újmu ostatním členům osady,

b) podílet se na řešení problémů zahrádkové osady,
c) užívat společná zařízení hospodárně a tak, aby nevznikla škoda

zahrádkové osadě, základní organizaci a ostatním členům
osady,

d) na svůj náklad odstranit závady a poškození, které sám způsobil
nebo je způsobil i jeho rodinní příslušníci nebo osoby pobývající
v zahrádkové osadě s jejich souhlasem.,

e) dodržovat v zahrádkové osadě zásady dobrého soužití,
vnitrosvazové a obecně závazné právní předpisy,

f) udržovat zahrádky v dobrém stavu, používat v potřebném
rozsahu prostředky k zamezení šíření chorob rostlin, plísní,
škůdců a přispívat k jejich likvidaci,

g) nenarušovat vzhled okolí zahrádkové osady komposty a sklád-
kami, udržovat pořádek, dodržovat zásady hygieny, komposty
zřizovat tak, aby nebyly na újmu jiným členům osady,

h) nepoužívat v prostorách zahrádkové osady střelné zbraně,
i) podílet se na udržování společných zařízení zahrádkové osady

a společných prostor a nést náklady na jejich údržbu finančním
plněním stanoveném členskou schůzí základní organizace a
podle potřeby osobním plněním formou pracovních činností
(účelových brigád),

j) hradit spotřebované energie, dodávku pitné vody, daně a po-
platky,

k) v případě pobytu rodinných příslušníků a osob pobývajících
v osadě s jejich souhlasem zajistit, aby dodržovaly režim a
provoz v osadě stanovený tímto osadním řádem.
(3) Dopustí-l i se člen osady porušení osadního řádu, bude dle

závažnosti vyzván osadním výborem k nápravě. Při marné výzvě
se má za to, že toto smírčí řízení bylo neúspěšné a základní
organizace má právo se domáhat nápravy u místního orgánu státní
správy, event. soudní cestou. U členů svazu může být hrubé nebo
opakované porušení osadního řádu považováno za důvod
vyloučení ze svazu. V případě způsobení škody na společných

zařízeních za důvod k vypovězení smlouvy o užívání a úhradě
užívání společných zařízení základní organizace, event. k vypo-
vězení nájemní či pachtovní nebo podnájemní či podpachtovní
smlouvy.

V.
Zánik uživatelských práv v zahrádkové osadě

(1 ) Uživatelská práva člena základní organizace zanikají
a) zánikem členství ve svazu, pokud člen osady nevlastní pozemek

v zahrádkové osadě, příp. pokud zanikla jeho nájemní či
pachtovní nebo podnájemní či podpachtovní smlouva k po-
zemku; pokud vlastní pozemek v zahrádkové osadě nebo
nájemní či pachtovní nebo podnájemní či podpachtovní
nezanikla, užívání společných zařízení je možné jen na základě
uzavření smlouvy o užívání a úhradě poplatků za užívání
společných zařízení základní organizace se základní organizací,

b) zánikem nájemní či pachtovní nebo podnájemní či podpachtovní
smlouvy, pokud není uzavřena smlouva o užívání a úhradě
poplatků za užívání společných zařízení základní organizace,

c) zcizením (prodejem, darováním, směnou, jiným převodem)
vlastnických práv k movitému i nemovitého majetku člena osady.

Komentář:
Při zániku nájemních, pachtovních, podnájemních, podpachtovních
či vlastnických práv k pozemku nekončí vlastnická práva k věcem
ostatním (např. k zahrádkářské chatě). Vlastník pozemku, na němž
je zřízena stavba, která nebyla podle předchozích právních
předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni
nabytí účinnosti nového občanského zákoníku, má ke stavbě
předkupní právo a vlastník stavbymá předkupní právo k pozemku
podle § 3056 občanského zákoníku. Předkupní právo vlastníka
pozemku se vztahuje i na podzemní stavbu na stejném pozemku,
která je příslušenstvím nadzemní stavby. Toto předkupní právo má
věcně právní charakter (po přechodu nebo převodu vlastnického
práva k pozemku nebo stavbě na třetí osobu bude přecházet spolu
s vlastnictvím stavby či pozemku a bude zapsáno v katastru
nemovitostí. Pravidla pro využití zákonného předkupního práva
jsou stejná jako pro smluvní předkupní právo podle § 2140 a násl.
občanského zákoníku. K případným ujednáním, která by předkupní
právo omezila či vyloučila, se nepřihlíží. Vlastník pozemku a stavby
se proto nebude moci svých předkupních práv vzdát tzn. , že
v případě, když bude chtít například vlastník pozemku pozemek
prodat třetí osobě, je nejprve povinen nabídnout za stejných
podmínek pozemek vlastníkovi stavby a naopak.
Zvláštní ustanovení se pak týkají staveb, které nepodléhají zápisu
do katastru nemovitostí. Jedná se například o drobné stavby do
16 m2 a 4,5 m výšky. U těchto staveb se nelze opřít o zásadu
důvěry v zápis v katastr nemovitostí. Zde platí, že bylo-li vlastnické
právo k pozemku zcizeno třetí osobě, která byla při nabytí vlast-
nického práva v dobré víře, že stavba je součástí pozemku,
přestane být stavba samostatnou věcí a stane se součástí
pozemku, na němž je zřízena podle § 3058 odst. 2 občanského
zákoníku. Kdo vlastnil stavbu, má vůči zciziteli právo na náhradu
ve výši ceny stavby ke dni zániku svého vlastnického práva. Je zde
chráněna dobrá víra nabyvatele. Problém ovšem je, že není
chráněna dobrá víra původního vlastníka takové stavby. Původní
vlastník stavby totiž není prakticky schopen své vlastnictví ochránit
a získává „pouze“ právo na poskytnutí náhrady, která všakmůže
být těžko vymahatelná.

(2) V souvislosti se skončením nájmu si pachtu nebo podnájmu
či podpachtu zahrádky dosavadní člen osady jím vybudovaná
zařízení dobrovolně odklidí a pozemek uvedený do původního
stavu odevzdá výboru základní organizace, nebo se dohodne o
odprodeji vybudovaných zařízení s novým uživatelem, kterého určí
výbor základní organizace a dohodu o majetkoprávním vypořádání
předá výboru základní organizace.

(3) Zánik užívacích práv pro členy osady (vlastníky nebo nájem-
ce či pachtýře nemovitostí v zahrádkové osadě), kteří nejsou členy
svazu, končí zánikem vlastnictví, což má za následek i zánik
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smlouvy o užívání a úhradě poplatků za užívání společných
zařízení základní organizace, pokud se základní organizace člen
osady nedohodnou jinak.

(4) V případě, že se na zahrádce nachází nemovitost např.
zahrádkářská chata, jejíž doba trvání nebyla stavebním povolením
omezena nebo dosud neuplynula, a člen osady ji hodlá prodat,
bere na vědomí, že převodem nemovitosti nevzniká novému
nabyvateli zahrádkářské chaty nebo jiné nemovitosti právo na
uzavření nájemní či pachtovní nebo podnájemní či podpachtovní
smlouvy k pozemku, na němž se nemovitost nachází. Za účelem
předejití případných sporů je člen osady povinen informovat o
záměru prodeje nemovitosti výbor základní organizace.

(5) Pokud člen osady podle článku I. odst. 3 písm. a) a b) tohoto
osadního řádu, který je vlastníkem zahrádky tuto pronajme nebo
propachtuje, informuje písemně o nájmu nebo pachtu zahrádky
osadní výbor. Vlastník zahrádky v písemné informaci osadnímu
výboru sdělí, kdo bude hradit účelový příspěvek a kdo bude
zajišťovat odpracování brigádnických hodin, případně kdo bude hra-
dit provozní poplatek v kalendářním roce. Při převodu vlastnických
práv je vlastník povinen informovat nového vlastníka (nájemce,
pachtýře) o možnosti užívat společná zařízení pouze se souhlasem
základní organizace na základě smlouvy o užívání a úhradě poplatků
za užívání společných zařízení základní organizace.

(6) Před ukončením užívacích práv je dosavadní člen osady
povinen uhradit všechny závazky, které pro něj z užívání spo-
lečných zařízení vyplynuly.

VI.
Závěrečná ustanovení

(1 ) Tento Osadní řád se vztahuje
a) v celém rozsahu na člena základní organizace, který je

vlastníkem chaty a zahrádky a hostujícího člena základní
organizace; dále na jeho manžela nebo manželku, kteří jsou
společnými členy,

b) v přiměřeném rozsahu na
1 . vlastníka zahrádky nebo chaty se zahrádkou, který není

členem základní organizace a písemně uzavřel se základní
organizací smlouvu o užívání a úhradě užívání společných
zařízení základní organizace a písemně vyjádřil souhlas
s dodržováním tohoto osadního řádu,

2. nájemce nebo pachtýře, který má chatu se zahrádkou,
zahrádku nebo chatu pronajatou nebo propachtovanou od
základní organizace, vlastníka zahrádky, který je členem
základní organizace nebo vlastníka zahrádky, který není
členem základní organizace, a který písemně uzavřel se
základní organizací smlouvu o užívání a úhradě užívání
společných zařízení základní organizace a písemně vyjádřil
souhlas s dodržováním tohoto osadního řádu,

3. rodinné příslušníky osob uvedených v písmenu a) a v bodu
1 . a 2.,

4. další osoby, které jsou na návštěvě u osob uvedených
v písmenu a) a v bodu 1 . a 2.

(2) Osadní řád nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení
členskou schůzí základní organizace a jeho publikací provedenou
způsobem, aby se s jeho zněním mohli seznámit všichni členové
zahrádkové osady.

(3) Změny a doplňky k osadnímu řádu jsou platné a účinné po
schválení členskou schůzí základní organizace a publikací podle
odstavce 2.
Osadní řád byl schválen na zasedání členské schůze základní
organizace dneTTTTTTT
Předseda základní organizace: . . . . . . . . . . . . . (podpisy)
Tajemník výboru základní organizace: . . . . . . . . . . . . .

1 ) § 8 zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a o změně některých
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.

2) § 1 01 2 a násl. občanského zákoníku.
3) § 1 01 6 a 1 01 7 občanského zákoníku.

Vzorová smlouva o užívání společných zařízení

SMLOUVA (VZOR)
o užívání a úhradě poplatků za užívání společných zařízení

základní organizace Českého zahrádkářského svazu

uzavřená mezi
Základní organizací Českého zahrádkářského svazu
TTTTTTTTTTTT..
Číslo organizace: TTTTTTTTTT.
IČO: TTTTTTT Bankovní spojení: TTTTTTTTTTT
Číslo účtu: TTTTTTTTTTTTTT.
Se sídlem: TTTTTTTTTTTTTTT
Zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeným Městským soudem
v Praze oddíl L, vložka TTT jejímž jménem jedná
předseda základní organizace ČZS TTTTTTTTTTTTT
místopředseda (tajemník, člen) výboru
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
(dále jen „základní organizace“) na straně jedné

a
pan/paní TTTTTTTTTTTTTTT.TTTTTTTTTT
datum narození TTTTTTTTT..
trvalý pobyt: TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
Bankovní spojení: TTTTTTTTTTTTTTTTTTT..T
Číslo účtu: TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
nečlen základní organizace ČZS, který je vlastníkem (nájemcem,
pachtýřem zahrádky) parc. č. TT, event. zahradního dílce č. T.. ,
(dále jen „účastník smlouvy“) na straně druhé

(základní organizace a účastník smlouvy, dále též jako „smluvní
strany" nebo každý samostatně jako „smluvní strana")

níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli v souladu s usta-
novením § 1 724 a násl. zákona č. 89/201 2 Sb., občanský zákoník,
tuto smlouvu

Čl. I.
Předmět smlouvy

1 . Základní organizace je vlastníkem (event. spoluvlastníkem,
nájemcem, pachtýřem) těchto pozemků, stavby a zařízení (dále
jen „společná zařízení), které slouží k zajištění zahrádkářské
činnosti a k provozu zahrádkové osady:
- nemovitostiTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT.

(u pozemků vypsat druh, parc. č. , rozloha, u staveb vypsat
druh a charakter) podle LV č TTTTTT. v kat. území
TTTTTTT. katastru nemovitostí TTTTT..T.. (místo),

- zařízeníTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
(vypsat druh – např. přívod a rozvod vody, el. rozvody,
oplocení, stroje, vybavení moštárny atp.), která se nacházejí
na pozemcích parc č. TTTTTTTTT.

2. Předmětem této smlouvy je režim užívání společných zařízení
uvedených v odstavci 1 a podmínky jejich užívání.

Čl. II.
Režim užívání společných zařízení

1 . Správu společných zařízení uvedených v čl. I vykonává výbor
základní organizace, eventuálně osadní výbor zahrádkové osady
(dále jen „orgán správy společných zařízení“).

2. Společná zařízení jsou určena k zajištění potřeb všech členů
zahrádkové osady při jejich zahrádkářské činnosti, k zajištění
jejich vlastnických a uživatelských práv k nemovitostem a věcem
v zahrádkové osadě, k zabezpečení nerušeného chodu, provozu
a pořádku v zahrádkách i společných prostorách a k zabez-
pečení oprávněných individuálních zájmů členů zahrádkové
osady.

3. Používání společných zařízení k výdělečné činnosti není
povoleno.
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4. Společná zařízení musí být užívána hospodárným způsobem
k účelu, pro který jsou určeny a tak, aby na nich nebyla
způsobena škoda. Zaviněné poškození je účastník smlouvy
povinen neprodleně odstranit nebo zajistit jejich opravu, event.
náhradu.

5. Společná zařízení mohou být používána jen po dobu nezbytně
nutnou, pokud nebude s orgánem správy společných zařízení
sjednáno jinak.

Čl. III.
Podmínky užívání společných zařízení

1 . Účastník smlouvy je oprávněn užívat společná zařízení uvedená
v čl. I za těchto podmínek:
a) bude beze zbytku respektovat režim užívání společných

zařízení podle čl. I I této smlouvy,
b) bude plnit rozhodnutí orgánu správy společných zařízení při

správě a zajištění provozu společných zařízení,
c) bude-li mít uhrazen v termínu a výši stanovené členskou

schůzí základní organizace provozní poplatek za užívání
společných zařízení.

2. Společná zařízení bude účastník smlouvy používat tak, aby
nečinil hmotnou či j inou škodu ostatním členům zahrádkové
osady a neobtěžoval je v nadměrné míře hlukem, prachem,
vibracemi nebo jiným způsobem narušujícím klidné soužití v za-
hrádkové osadě.

3. Návštěvníci zahrádek a prostor zahrádkové osady (rodinní
příslušníci a další osoby užívající práv účastníka smlouvy) mají
práva a povinnosti odvozená od práv a povinností účastníka
smlouvy, který za ně nese plnou odpovědnost a je povinen
provést nápravu nebo úhradu škody, jako by ji způsobil sám.

4. Účastník smlouvy je povinen umožnit osobám vykonávajícím
správu společných zařízení provedení kontroly, zda společná
zařízení užívá v souladu se stanoveným režimem podle čl. I I ,
případné pokyny je povinen respektovat a plnit.

Čl. IV.
Úhrada poplatků za užívání společných zařízení

1 . Provozní poplatek za užívání společných zařízení za kalendářní
rok činí TTTTT Kč. Jeho výše může být upravena v návaz-
nosti na změnu nákladů na provoz společných zařízení, jejich
údržbu či obnovu na základě rozhodnutí členské schůze
základní organizace písemným dodatkem k této smlouvě.

2. Provozní poplatek hradí účastník smlouvy v termínu stanoveném
členskou schůzí základní organizace.

3. Uhrazený provozní poplatek za užívání společných zařízení se
pokládá za vyčerpaný v daném kalendářním roce; při ukončení
této smlouvy nebo přerušení práva užívání pro závažné
porušení podmínek užívání před skončením zúčtovacího
období, se nevrací.

Čl. V.
Oznamovací a sankční ustanovení

1 . Porušení této smlouvy řeší orgán správy společných zařízení
především pohovorem, dohodou o nápravě či finanční úhradou
škody. Při opakovaném a závažném porušení podmínek užívání
může orgán správy společných zařízení přerušit účastníkovi
smlouvy užívací právo ke společným zařízením nebo od
smlouvy odstoupit a finanční a věcné vyrovnání řešit právní
cestou.

2. Účastník smlouvy se zavazuje informovat orgán správy
společných zařízení předem o změně vlastnických práv
k pozemkům event. j iným nemovitostem a jejich převodu na
jinou osobu (kupní, darovací, nájemní smlouva atp.) Současně
se zavazuje nového vlastníka informovat o pravidlech soužití
v osadě, včetně práv a povinností při užívání společných
zařízení. Samotný převod vlastnictví nemovitostí nezakládá
právo nového vlastníka bez uzavření smlouvy se základní
organizací k užívání společných zařízení upravovaného touto
smlouvou.

Čl. VI.
Závěrečná ustanovení

1 . Obě smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřeli na
základě své pravé a svobodné vůle, že si smlouvu přečetli,
rozumí jí a zavazují se ji dodržovat, což potvrzují svými podpisy.

2. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou výtiscích, po jednom výtisku
pro každou smluvní stranu.

3. Změna této smlouvy musí mít formu písemného číslovaného
dodatku.

4. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou odpovídající trvání
vlastnictví nebo jiného právního vztahu účastníka smlouvy
k TTTTT užívání zahrádky (pozemku) nebo stavby v za-
hrádkové osadě, nedohodnou-li se smluvní strany jinak a vstu-
puje v platnost dnem podpisu této smlouvy.

5. V době trvání této smlouvy lze její platnost ukončit kdykoliv
výpovědí obou účastníků s tříměsíční výpovědní lhůtou, pokud
účastník smlouvy pozbude možnost využívat společná zařízení
nebo pokud orgán správy společných zařízení neplní své
povinnosti stanovené touto smlouvou, nedohodnou-li se smluvní
strany jinak.

VTTTTTTTTT. dneTTTTTT
Podpisy účastníků:
Za základní organizaci : TTTTTT
Účastník smlouvy: TTTTTT

Schválená vyznamenání na rok 2017
Benešov
Z0 Teplýšovice bronz
Ivana Křepelková Benešov bronz
Jiří Škvor Žlíbek-Nahoryby bronz
Marie Flejberková Týnec n/S bronz
Josef Bučínský Bystřice bronz
Z0 Bystřice stříbrná m.
Josef Bartušek stříbrná m.
Václav Bobek Netvořice kniha cti

Beroun
Zdena Arnoštova Libomyšl bronz
Alena Brabcová Mořina bronz
Josef Hrabák Zaječov bronz
Zuzana Kořínková Zadní Třebáň bronz
Alois Kutzendörfer Nižbor bronz
Josef Švandrlík Zaječov bronz
Jitka Kuncová Králův Dvůr stříbrná m.
Věra Pešková Beroun stříbrná m.
Josef Škoda Beroun stříbrná m.
František Bartůněk Beroun zlatá m.
Emil Srp Zaječov zlatá m.
Václav Šimek Zdice zlatá m.
Jiří Pešek Pelargonie zz stříbro
Bohumil Průcha Beroun zz stříbro

Kladno
Jiří Černý Kladno 3 bronz
Alfréd Matějka Kladno 1 bronz
Marie Saganová Kladno 1 4 stříbrná m.
Miloslav Tlach Libušín 2 stříbrná m.
Václav Vaigl Slaný 1 4 stříbrná m.
Václav Fridrich Dřetovice stříbrná m.
Jiří Erba Přelíč stříbrná m.
Jaroslav Divoký Švermov 3 stříbrná m.
František Bečvář Stochov 2 stříbrná m.
Vladimír Frolík Slaný 3 zlatá in.
Vojtěch Šromovský Kladno 9 zlatá m.
Libuše Drozdová Pod průhonem zlatá růže
ZO Slaný č. 3 zz stříbro
ZO Slaný č. 11 zz stříbro
ZO Unhošť zz zlato
ZO Švermov zz zlato

Kolín
Libuše Tomášova Starý Kolín bronz
Václav Pech Polepy bronz
Jan Sklář Starý Kolín bronz
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Jaroslav Nesládek Ovčáry bronz
Stanislava Pěnkavová Kolín zlatá růže
Václav Karafiát Ovčáry kniha cti

Kutná Hora
Rudolf Pokorný Kutná Hora bronz
František Drábek Čáslav bronz
Štefan Juriš Čáslav bronz
Petr Jestříbek K.H.3.Perštejnec bronz
Stanislav Slavík Kutná Hora zlatá m.
Josef Musil Kutná Hora kniha cti

Mělník
Alena Jarošová Rousovice bronz
Ing. Svatopluk Bartoš Skalka A bronz
Ing. Jaroslav Šverák Rousovice bronz
Václav Flanderka Dřísy bronz
Marie Bártová Rousovice stříbrná m.
Mgr. Iva Neužilová U Studánky stříbrná m.
Miroslav Spurný Obříství zlatá m.

Nymburk
Zdeněk Kouba Opolany bronz
Jaroslav Linek Křinec bronz
Jana Turynská č. 2 Nymburk bronz
Jitka Sulcová č. 2 Lysá n/L. stříbrná m
Josef Pleva Lysá n/L zlatá m.
Jiří Havel Písty zlatá m.
Zdeňka Hrubá č. 1 Nymburk zz stříbro
Rudolf Žemla Milovice Mladá zz stříbro

Praha­východ
Ladislav Herčík Čelákovice bronz
František Horák Klecany bronz
Jiří Šťastný Brandýs n/L bronz
Alena Bulvasová Bášť bronz
Eva Durčová Líbezníce bronz
Klára Jurčíková St. Boleslav bronz
Libuše Hlavatá St. Boleslav bronz
Marie Martínková Toušeň bronz
Marie Blažková Sluhy stříbrná m
Ing. Tomáš Beneš Odolená Voda stříbrná m
Jiřina Kolářová Zápy stříbrná m
Stanislav Slovák St. Boleslav stříbrná m

Praha­západ
Drahomíra Ziková Rudná bronz
Eva Pokorná Rudná bronz
Miloslav Tlach Martagon bronz
Jiří Kovář Martagon stříbrná m
Ing. Jiří Svoboda, Ph.D. Martagon stříbrná m
MUDr. Michaela Frkalová Slapy n/Vlt. stříbrná m
SZO Martagon zz stříbro
Václav Tyle Martagon zz zlato

Příbram
Mgr. Dana Vokurková Dobříš bronz
Ing. Karel Vítek CSc. Dobříš bronz
Karel Cvrk Dobříš stříbrná m.
Mgr. Jaroslava Fliegrová Dobříš stříbrná m.
Alena Ernstova Dobříš stříbrná m.
ZO Jince zz stříbro

Rakovník
Milan Jodas Rakovník bronz
Jana Ziková Kolešovice bronz
Květa Pastorová Rakovník bronz
František Zuska Pustověty zlatá růže
Libuše Mikešová Křupá kniha cti
Ing. Jaromír Boušek Rakovník I I . kniha cti

České Budějovice
František Pirnos České Budějovice zlatá m.
Miroslav Tuček České Budějovice zlatá m.
František Melounek Pohůrka zlatá růže
Libuše Matějková Chryzantéma zlatá růže
Růžena Bezděková České Vrbné kniha cti
František Pesinger Chryzantéma kniha cti
Miroslav Ladman České Budějovice zz stříbro
Jiří Babouček Dobrá Voda stříbrná m.
Karel Malík Lišov zz zlato

Jindřichův Hradec
Emil Nosek Lomnice n/Lužnicí bronz
Jiří Kovář Kunžak bronz
Stanislav Černoch Dačice bronz
Pavel Kotisa Slavonice bronz
Jan Jůza Jindřichův Hradec bronz
Karel Padrta Chlum u Třeboně zlatá m.
Alena Stavinohová Jindřichův Hradec zz stříbro
ZO Studená zz stříbro

Pelhřimov
Marie Šmídová Pelhřimov stříbrná m
Anna Šádová Horní Cerekev stříbrná m
Věra Bradová Horní Ves stříbrná m

Prachatice
Matylda Kollerová Vimperk zlatá m.
Dragomir Vučenovič Prachatice 2 bronz
Václav Babůrek Netolice stříbrná m.
Vojtěch Vlček Vimperk stříbrná m.
Helena Matějeková Netolice stříbrná m.
Ludmila Šariská Prachatice 3 stříbrná m.
Zdeněk Foltýn Vimperk zz zlato

Tábor
Zdena Vokurková Radimovice u Želče bronz
Ing. Alfons Mikl Vápenná strouha bronz
Alena Pincová Soběslav bronz
Hana Přibylová Raští bronz
Jiří Šedivý Sezimovo Ústí I I stříbrná m.
Ing. Stanislav Devera Radimovice u Želče zlatá růže

Domažlice
Karel Stengl Poděvousy bronz
Jarmila Ledvinová Horšovský Týn bronz
Miroslav Bayer Chodská Lhota bronz
Josef Fait Staňkov stříbrná m.
Jindřich Kitzberger Domažlice stříbrná m.
Jaroslav Kuthan Horšovský Týn zlatá m.
Karel Beneš Klenci p/Čerch. zlatá m.
Václav Kroc Domažlice kniha cti

Cheb
Anna Poslová Cheb Háje bronz
ZO Frant.Lázně Slatina bronz
Vladimír Čech Frant.Lázně Slatina bronz
Ján Hamaďák Velká Hleďsebe bronz
Václav Vokáč Mar.Lázně 1 stříbrná m.

Karlovy Vary
Alois Hovorka Pod Internátem bronz
Zdeněk Starý Pod Internátem bronz
Petr Brabenec Bochov bronz
Antonín Janíček Bochov bronz
Miroslav Chlup Bochov bronz
Jana Odstrčilová Chodovská bronz
Ladislav Lávička Chodovská bronz
Jan Dvořák Ostrov bronz
Rudolf Petrovič Ostrov bronz
Rudolf Veselý Ostrov bronz
Jaroslav Martínek Lázně bronz
Arnošt Krongöfer Realistik bronz
Marie Schovancová Ostrov stříbrná m.
Stanislav Procházka Nová R.U plyn. stříbrná m.
Ing. František Mikeš Lázně stříbrná m.
ZO Ostrov zz stříbro
ZO Chodovská zz stříbro
ZO Nová Role I . zz stříbro
ZO Fojtov zz stříbro
Ing. Vladimír Mašek Pod moštárnou zz zlato

Klatovy
Josef Strieženec Nýrsko bronz
Hana Rohrbacherová Dolany bronz
Alois Anderle Klatovy 2,Markyta stříbrná m.
Zdeněk Ponížil Sušice stříbrná m.
Jindřich Orna Plánice stříbrná m.
Václav Toman Vrhaveč zlatá m.
František Knetl Sušice zz stříbro
František Koza Předslav zz stříbro

Plzeň­region
Václav Šlais Plzeň-Valcha bronz
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Jaroslav Hrabík Plzeň-Valcha bronz
Jaroslava Vokurková Nezvěstice bronz
Bohumíra Kastenová Nezvěstice bronz
Hana Filipová Plzeň-Mikulka bronz
Jiří Hyspecký Nezvěstice zlatá m.
Jana Pečená taj.US zlatá růže
Václav Rajšl U staré hájovny zlatá růže
Jiří Krejzar Dýšina zlatá růže
Jan Urban předs.US kniha cti

Plzeň­jih
Pavel Duchek Dobřany bronz
Ing. Jaroslav Běl Přeštice bronz
Pavel Diviš Přeštice bronz
Ing. Jan Tichota Přeštice bronz
František Šueberk Blovice bronz
Ing. Jan Kovařík Přeštice zlatá růže

Plzeň­sever
Jaroslav Laibl Líně bronz
Josef Šípek Horní Bělá bronz
Václav Pitrman Horní Bělá bronz
Václav Hrdlička Líně bronz
Věra Hampeková Líně bronz
František Brejcha Líně stříbrná m.

Rokycany
Josef Lexa Strašíce bronz
Věra Syrová Volduchy bronz
František Pliml Strašíce bronz
Hofman Miroslav Strašíce zz stříbro
Ing. Jaroslav Dobiáš Osek zz stříbro
František Sovadina Rokycany zz stříbro
ZO Hrádek u Rokycan zz stříbro
ZO Strašíce zz zlato

Sokolov
Antonín Fedorek Rotava bronz
Jindřich Pippenbachr Sokolov 4 bronz
Pavel Dlouhý Sokolov 1 bronz
Vlasta Zavřelová Chodov u K.V. bronz
Irena Růžičková Svatava-Čistá bronz
Jaroslava Malá Horní Slavkov 1 bronz
Ivana Břicháčková Rotava bronz
Emilie Stodolová Sokolov 2 stříbrná m.
Jana Lhotáková Horní Slavkov 1 stříbrná m.
Ing. Josef Baron Kynšperk n/O zlatá m.
František Schneider Březová u Sok. zlatá m.
Miloslav Žejdl Chodov u K.V. zlatá růže
Jiří Spěváček řed.Kult.a spol.stř. zz stříbro
Městský úřad Rotava zz stříbro

Tachov
Milan Urban Bor bronz
Pavel Ryba Šmloulinky bronz
Marie Multušová Tachov-střed stříbrná m.
Jiří Smrčka Planá stříbrná m.
Vladislav Ent Tachov-střed stříbrná m.
Jiří Havránek Tachov-Hejčák zlatá m.
Agroova Velké Dvorce zz stříbro
Genové sady Tachovska zz stříbro
Stanislav Pávek zz stříbro
Mgr. Josef Kožnar zz stříbro
Božena Vaňková zz stříbro
Ing. Václav Kadlec zz stříbro

Česká Lípa
Jiří Marek Zákupy bronz
Ing. Ludmila Odstrčilová Zákupy bronz
Zdeněk Smeták Česká Lípa bronz
Václav Vykročil Česká Lípa bronz
Jiří Kníš Česká Lípa stříbrná m.
Petr Škarka Česká Lípa zz stříbro
Luboš Pavlík Česká Lípa zz zlato

Děčín
Květoslav Zápotocký Na Skluzu Děčín bronz
Jiřina Cimrtová Dolní Křečany bronz
Marie Zibnerová Dolní Křečany bronz
Marie Fil ipčíková Dolní Křečany bronz
Miroslav Zdražil Bělá na Nivách bronz
Eva Obšitníková Bělá na Nivách bronz
Miroslav Unger Bělá na Nivách bronz

Josef Veselý Varnsdorf bronz
František Šírek Varnsdorf bronz
Lothar Klaus Varnsdorf bronz
Walter Wenzel Varnsdorf bronz
Josef Kučera Varnsdorf bronz
ZO Máj Děčín VI zz stříbro
ZO Benar Děčín zz stříbro
ZO Česká Kamenice zz stříbro
ZO Varnsdorf zz stříbro

Chomutov
František Šilhan Zátiší bronz
Andrej Šoma Průhon bronz
Ivana Šlampová Průhon bronz
Václav Petrovec Bystřice Kadaň bronz
Milan Boháček Staré Olšiny bronz
Vladimír Nádanský Zadní Vinohrady bronz
Vladimír Velikanovič Mičurin bronz
Vlasta Bartovicová Vesna bronz
Emerich Pronteker Vesna bronz
Jaroslav Rus Jirkov bronz
František Janík Lesní Klášterec n/O stříbrná m.
Štefan Matějka Září Klášterec n/O zlatá m.
Vladimír Krupička Bezručova zz zlato

Jablonec nad Nisou
Zdeněk Voldřich Tanvald 3 bronz
Josef Stehno Tanvald 1 bronz
Jitka Kubíková Vrkoslavice bronz

Liberec
Zdeňka Čechlovská Vesec bronz
Petr Gamper Frýdlant bronz
František Holčák Stráž n/Nisou bronz
Petr Chalupníček Bílý Kostel bronz
Jaromír Pospíchal Vratislavice Rozkvět bronz
Petr Šíp Františkov bronz
Josef Ježdík Příšovice zlatá m.
Ing. Josef Vejnar Český Dub zlatá m.
Květoslava Dostálová Králův háj zlatá růže
Jana Velechovská Hanychov zlatá růže
Jan Ardelt Svijanský Újezd kniha cti
František Chalupa Ostašov kniha cti
Miloslav Roll Stráž n/Nisou zz stříbro
Mgr. Jaroslav Trávníček Jeřmanice zz zlato
Mgr. Karel Jäschke starosta Stráže n/N zz zlato
Gerhard Schlender Territorial verban Zittau zz stříbro

Litoměřice
Josef Rohouš Hoštka bronz
Miroslava Karlíková Úštěk bronz
Ing. Miloš Šourek Roudnice n/Labem 5 bronz
Jana Trnková Roudnice n/Labem 5 bronz
Eva Černohorská Roudnice n/Labem 1 bronz
Antonín Fencl Kostomlaty p/Řípem bronz
Miroslav Šmíd Kostomlaty p/Řípem bronz
Ing. Stanislav Jonák Rounice n/Labem 2 bronz
Antonín Zelenka Malé Žernoseky bronz
JUDr. Josef Huťka Litoměřice 4 zlatá m.
Josef Tichý Žitenice zlatá růže
Stanislav Lukš č. 4 Lovosice Johanka bronz

Louny
Miroslav Kočina Vršovice bronz
Ivan Bejda Louny 1 0 bronz
Pavla Klokočníková Louny 3 stříbrná m.
ZO Žatec 5 zz stříbro

Most
Albert Werner Meziboří 2 bronz
Libuše Marksová Meziboří 2 bronz
Václav Seifert U kurtů bronz
František Hošek U nádraží bronz
Josef Vorel U nádraží bronz
Václava Rácová U nádraží bronz
Jiří Dobíhal Čepirohy 2 bronz
Čestmír Miroslav Olič Meziboří 2 bronz
Karel Skříšovský V zátiší č. 8 bronz
Miroslav Garab Litvínov-Chudeřín bronz
Ladislav Beluch Vtelno č. 2 bronz
Jiří Rous Litvínov-Chudeřín bronz
Zdeněk Baloun Litvínov-Chudeřín bronz
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Markéta Kocourková U kurtů stříbrná m.
Miroslav Štola Litvínov-Chudeřín zlatá m.
Ing. Petr Dušek Čepirohy zlatá růže

Teplice
Vladimír Císař č. 1 6 Teplice bronz
Ing. Ludvík Huleš Kaktusáři bronz
Jaroslav Flener Kaktusáři stříbrná m.
Ing. Miloslav Vaňásek č. 9 Teplice stříbrná m.
Hana Šaškova Sobědruhy stříbrná m.
Pavel Urbánek č. 2 Bílina zlatá m.
Pavel Řehák Bílina zlatá růže

Ústí nad Labem
Pavel Nedělka Bukov bronz
Vendulka Žáčkova Dolní Zálezly bronz
Marie Fabiánova Velké Březno bronz
Eva Dlasková Teplá stráň bronz
Marie Hájková Pod Čejčarem stříbrná m.
JUDr. Karel Láník Velké Březno stříbrná m.

Havlíčkův Brod
Marie Nedvědová Ledeč n/Sázavou stříbrná m.
Zdeněk Kolář Světlá n/Sázavou bronz
Ing. Václav Tikal Chotěboř bronz
Ing. Milan Václavek Havlíčkův Brod bronz
Ing. Albín Jaitner Přibyslav zlatá růže
Ing. Petr Jirásek US Havl.Brod kniha cti
Z0 Slavníč-Herálec zz stříbro
Z0 Havlíčkův Brod zz stříbro

Hradec Králové
Mgr. František Štěpán Rozkvět míru bronz
Mgr. Jana Jeřábkova Stěžery bronz
Lubomír Špaček Neděliště bronz
Vlasta Stránská Neděliště bronz
Ota Košťál Plácky bronz
Ing. Josef Jehlička U Labe stříbrná m.
Jana Kopecká Malšovice stříbrná m.
Ing. Bohumil Svěcený Nový Bydžov stříbrná m.
Ludmila Marelová ZVU H.K. stříbrná m.
Jan Mádlík Slezské Předměstí zlatá m.
Josef Boukal Svinary zlatá růže

Chrudim
Marie Piňosová Chroustovice bronz
Josef Čáslava Chrudim-Město stříbrná m.
Jozef Michal Chrudim-Město stříbrná m.
Ing. Václav Jeřábek Chrudim-Město bronz

Jičín
Marcela Bažantová Za plovárnou bronz
Jan Janků Za plovárnou bronz
Stanislav Kellar Lázně Bělohrad bronz
Josef Vojtěch Vysoké Veselí stříbrná m.
Ing. Zdeněk Peroutka Vysoké Veselí zlatá m.
Ladislav Woloszcuk Lázně Bělohrad zz stříbro

Náchod
Anežka Kratěnová Nové Město n/Metují bronz
Jaroslav Kubín Machov bronz
Věra Plachtová Police n/Metují stříbrná m.
Ing. Jan Dudek Slatina n/ Úpou stříbrná m.
Lidmila Čejchanová Nové Město n/Metují zlatá m.
Ing. Jan Fetter Česká Skalice zlatá růže

Pardubice
Ludmila Čeloudová Sezemice bronz
Pavel Chvála Sezemice bronz
Svatopluk Masopust Dagla bronz
Jaroslav Hercík Holice bronz
František Bačina Holice bronz
Jaroslav Hrdlička Holice bronz
Marie Krejčíková Staré (levice bronz
Hana Severinova Pardubice-Radost 1 bronz
Iva Slouková Pardubice-Jesničánky bronz
Ing. Michal Varga Sezemice zlatá m.
František Ožďan Pardubice-město zlatá m.
Josef Rolc Holice kniha cti
Mgr. Jana Sevránková zz stříbro
Ing. Zarine Aršakuni řed. ZŠ H. Roveň zz stříbro

Rychnov nad Kněžnou
Mgr. Ladislav Kovařík Rychnov n/Kn.2 bronz
Marie Sajdlová Kostelec n/0 bronz

Jiří Stejskal Rychnov n/Kn. bronz
JUDr. Václav Richtr Rychnov n/Kn.2 bronz
Anna Fleglová Zlatý potok Dobruška bronz
František Krist Vamberk Mníšek bronz
Jiří Doleček Rokytnice v O.h. bronz
Vladimír Locker Rychnov n/Kn. stříbrná m.
Josef Motyčka Rybná nad Zdobnicí stříbrná m.
Radomír Hyjánek Opočno stříbrná m.
František Bednář Chleny zlatá m.
Josef Helmich Častolovice kniha cti
Z0 Chleny zz stříbro
Z0 Kostelec n/Orlicí zz stříbro

Semily
Hana Brožová Lomnice n/Popelkou bronz
Emílie Vaňková Lomnice n/Popelkou bronz
Marie Stříbrná Lomnice n/Popelkou bronz
Blahomír Vlček Treperka stříbrná m.
Josef Kilián Treperka stříbrná m.
Libuše Cermanová Lomnice n/Popelkou stříbrná m.

Svitavy
Vlasta Fil ipiová Dolní Újezd bronz
Ing. Petr Ferlík Moravská Třebová bronz
Štěpánka Ehrenbergerova Opatovec bronz
Ing. Miroslav Jůza Rozkvět Litomyšl stříbrná m.
Bohumír Turecký Polička stříbrná m.
Jana Caková Litomyšl-Řetízek stříbrná m.
Ing. Josef Vykydal Jaroměřice zlatá růže
Zdeněk Kučera Borová stříbrná m.
Jitka Zavřelová Kamenná Horka stříbrná m.
Ladislav Kyncl Bystré stříbrná m.
Vlastimil Dlouhý Opatov-Nový Rybník stříbrná m.
Ing. Stanislav Bursa Litomyšl-Zaháj zz stříbro
Stanislav Koutný Moravská Třebová zz stříbro
Ing. Jaroslav Navrátil Svitavy-Lačnov zz stříbro

Trutnov
Bohumil Škoda Úpice bronz m.
Jaroslav Barták Úpice bronz m.
Ladislav Červeňák Chřiblice bronz m.
Josef Fingr Úpice bronz m.
Jaroslav Hron Slunečná Vrchlabí bronz m.
Jana Filípková Úpice bronz m.
Hana Marelová Úpice bronz m.
Karel Kocum Úpice bronz m.
Přemysl Plecháč Višňovka bronz m.
Jaroslav Teuber stříbr.m.
Ing. Miroslav Kotas Horní St. Město zlatá m.
Pavel Antl Chřiblice zz stříbro

Ústí nad Orlicí
Hana Wojtylová Lukavice bronz
Zdeňka Kulhánková Verměřovice bronz
Jaromír Vacek Králíky bronz
Bohuslav Kučera Králíky bronz
Jana Zamazalová Letohrad bronz
ZO Líšnice bronz
Helena Stará Žamberk bronz
Zdeňka Dušková Dolní Dobrouč bronz
Václav Králík Vysoké Mýto město bronz
Jiří Novotný Ústí n/Orlicí stříbrná m.
Jaroslav Bezdíček Vysoké Mýto město stříbrná m.
Ladislav Ryšavý Dolní Dobrouč zlatá m.
ZO Česká Třebová Hliníky zlatá m.
Miloslav Kašpar Ústí n/Orlicí kniha cti
Josef Hlavatý Jablonné n/0 zz stříbro
František Venci Letohrad zz stříbro

Boskovice
Alois Libich Ráječko bronz
Stanislav Jílek Boskovice bronz
Rudolf Kunc Blansko stříbrná m.
Vlastimil Kratochvíl Lysice stříbrná m.
Oldřich Klimek Rájec Jestřebí zlatá m.
Miroslav Dúrr Velké Opatovice zlatá m.
Josef Janků Boskovice zz stříbro
František Hlaváček Kotvrdovice zz stříbro

Brno­město
Zdenka Vaňková Brno-Maloměřice bronz
Václav Borák Brno J. Ř. Menla bronz
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Ing. Petr Pěta Brno Bráfova stříbrná m.
František Hlina Brno Jarní stříbrná m.
Marie Václavíková Brno J. Ř. Menla stříbrná m.
Stanislav Lotras Brno Bráfova zz stříbro

Brno­venkov
Věra Zdubová Veverská Bítyška bronz
Miroslav Havlík Šlapanice bronz
Vladislav Drápal Veverské Knínice bronz
Miloš Krysl Ochoz u Brna bronz
Jarmila Ondrová Tišnov bronz
Eva Lázničková Tišnov bronz
Ing. Ivan Mojžíš Viničně Šumice bronz
Vladimír Gross CEMO Mokrá stříbrná m.
Marta Fišerová Šlapanice stříbrná m.
Vlastimil Gapčo CEMO Mokrá zlatá m.
Ing. Stanislav Merta Šlapanice zlatá m.
Doc. Dr. Ing. Jiří Uher zz stříbro
Ing. Petr Ackermann, CSc. zz stříbro

Břeclav
Tomáš Bečka Štibořice bronz
Ing. Miroslav Salajka Sdruz.osady Břeclav bronz
Jaroslav Třetina Lanžhot bronz
Růžena Stehlíková Boleradice bronz
Jan Straka Hustopeče bronz
Miloslav Tesař Sdruž.osady Břeclav stříbrná m.
Antonín Můller Kobylí stříbrná m.
Mgr. Jan Kocáb Sdruž.osady Břeclav zlatá m.
Pavel Kabela Boleradice zlatá m.
Ludmila Müllerová Kobylí zlatá m.
Ing. Antonín Šlancar Horní Bojanovice zlatá m.
František Mokrý Kobylí zlatá růže
Božena Veselá Boleradice zz stříbro
Jan Nevídal Štibořice zz stříbro
Josef Novotný Boleradice zz zlato
Ladislav Drabálek Štibořice zz zlato
Dagmar Kurincová předs OV SZZ Trnava zz stříbro
Antonín Honíšek místopř. 0V SSZ Trnava zz stříbro
Inge Hájková zz stříbro

Zlín
Jindřich Netroufal Malenovice-město bronz
Jindřich Vávra Slušovice bronz
Bedřich Plšek Slušovice bronz
Stanislav Lysák Vlachovice bronz
Ing. Břetislav Kraváček Sad Míru bronz
Ing. Pavel Šindelář Sad Míru bronz
Miroslav Lhotský Napajedla bronz
Vlastimil Slavík Žlutavá bronz
Mgr. Dalibor Petrželka Luhačovice stříbrná m.

Hodonín
Zbyněk Polášek Milotice bronz
Jaromír Ambroz Hovorany bronz
Antonín Sedlář Lipov bronz
Vlastislava Kovaříková Veselí n/Moravou bronz
RNDr. Stanislav Bilík, CSc. Dolní Bojanovice bronz
Antonín Rylka Čejč bronz
Václav Varmuža Starý Podvorov stříbrná m.
Ing. Jiří Hubáček Ratíškovice stříbrná m.
Anna Račická Dolní Bojanovice stříbrná m.
Zdeněk Pavka Mikulčice stříbrná m.
František Brhel Vacenovice zlatá m.
Mgr. Jaroslava Zajdáková Archlebov zlatá m.
Ing. Zdeněk Klobáska Mutěnice zlatá m.
Ing. Blažej Zajíc Kyjov zlatá m.
Antonín Křižka Hodonín-Štěpice zlatá m.
Anna Vlašicová Louka zz stříbro
ZO Kozojídky zz zlato

Jihlava
Ladislava Blechová Telč bronz
Anežka Bartoňová Telč bronz
Petr Benda Telč bronz

Kroměříž
Marie Lešingerová Holešov bronz
Anna Večeřová Míšková bronz
Ing. Anna Čechmánková Hulín bronz
Věra Gremlicová Hulín bronz
František Matyáš Chvalčov bronz
Emil Pospíšil Kvasíce stříbrná m.

Prostějov
Z0 Čelčice na Hané bronz
Vladimír Brandstettera Víceměřice bronz
František Obořil Čehovice bronz
Milena Růžičková Prostějov bronz
Ing. Vladislava Jelínková Hrubčice bronz
Stanislav Lutera Čehovice stříbrná m.
Josef Hasník Čehovice stříbrná m.
ZO Smržice Držovice stříbrná m.
Vojtěch Sedláček Držovice zlatá m.

Třebíč
Vladimír Vilímek Třebíč bronz
Fratišek Novák Lesonice bronz
Ing. Marie Švajdová Třebíč bronz
Jiří Knotek Mohelno bronz
Oldřich Svoboda Hrotovice bronz
Antonín Haška Moravské Budějovice stříbrná m.

Uherské Hradiště
Ing. Zdeněk Hradský Kunovice bronz
Lubomír Tichý Nedakonice bronz
Petr Chromek Šumice bronz
Stanislav Švec Modrá bronz
Anna Myškeříková Ořechov stříbrná m.
Milan Škrabal Jalubí zlatá m.
Antonín Habáň Pod zelenou cestou stříbrná m.
Zdeněk Klečka Velehrad Kotli bronz
Antonín Vozár Vlčnov bronz
Josef Mléčka Ostr. Nová Ves bronz
Pavel Kníž Osvětimany bronz
Jaroslav Hrušák Boršice bronz
ZO Nivnice zz stříbro
ZO Polešovice zz stříbro

Vyškov
Zdislav Drmola Drysice bronz
Jana Skoupá Letonice bronz
Kateřina Štouračová Křenovice bronz
Roman Suchomel Slavkov u Brna bronz
Ing. Štefan Zigo Vyškov-Marchanice bronz
Zdeněk Kuběna Habrovany bronz
Jaroslav Kolečkář Vyškov-Marchanice zz stříbro
Antonín Vítek Orlovice zz stříbro

Znojmo
Josef Vyšinka Tasovice bronz
Jiří Marschal M. Krumlov bronz
Jiří Muzikář Dobšice bronz
Pavel Kuchařík M. Krumlov bronz
Judita Veselá Hrabětice bronz
Anna Dukátová Hrabětice bronz

Žďár nad Sázavou
Libuše Jonášová Žďár n/Sázavou č. 3 bronz
Josef Oplt Nedvědice stříbro
Milada Strejčkova Žďár n/Sáz.-město stříbro
Vladimír Palas Žďár n/Sáz.-město stříbro
Zdena Švejdova Velké Meziříčí stříbro
Josef Krivský Žďár n/Sáz.-město stříbro
ZO Žďár n/Sázavou č. 3 stříbro
ZO Nové Veselí zlatá m.

Bruntál
RSDr. František Cáb Bruntál Mezina bronz
Petr Masopust Bruntál Mezina bronz
Ing. Libor Michňák Bruntál Mezina bronz
Jiří Sedláček Bruntál Mezina bronz
František Kučera Bruntál Mezina bronz
Eduard Lašák Rýmařov bronz
Jiří Mathon Rýmařov bronz

Frýdek­Místek
Emil Sikora Oldřichovice bronz
Ing. Miroslav Pěchůvka Moravka bronz
Eva Nitrová Moravka bronz
Ing. Anna Kunčiská Bruzovice bronz
Ing. František Huška Palkovice bronz
Miloš Harviš Bystřice bronz
Stanislav Blabla Bruzovice bronz
Karel Blahuta Frýdek-Místek stříbrná m.
Adolf Konderla Nýdek stříbrná m.
Zdeněk Fabík Lučina zlatá m.
Milan Ožana Vratimov zlatá růže
Václav Kolek Frýdek-Místek zz zlato
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Karviná
Otakar Popek Dětmarovice bronz
Otakar Pokorný č. 3 Havířov 3 bronz
Dana Popelková Český Těšín bronz
Elena Rechtoriková č. 1 8 Karviná Mizerov bronz
Ladislav Bříza Orlová Lutyně bronz
Ing. Oton Wania Doubrava bronz
Jiří Šebesta Petřvald bronz
Milan Mráček U rybníka bronz
Štěpánka Uherková Petřvald bronz
Petr Zagora Vrbice bronz
Ing. Zdeňka Bartošíková č. 1 7 Havířov bronz
Alois Krampol č. 1 6 Karviná stříbrná m.
Marie Hluzáková Horní Suchá zlatá m.
Ing. Doc. Václav Kafka, CSc. Orlová Lutyně zlatá m.
Miroslav Nechvátal Dolní Lutyně zlatá růže
Ing. Vladislav Samek Domkaři Karviná zlatá růže
Ing. Ivan Červenec ZO SZZ Kysucké N.Město zz stříbro
Tomáš Hanzel Město Karviná zz stříbro
Naděžda Sikorová KSVČ Juventus zz stříbro
PaedDr. Alena Hlavinova ředitelka SZŠ Ostrava zz stříbro

Nový Jičín
Josef Bortel Kopřivnice-město bronz
Ing. Mojmír Tichavský Veřovice bronz
Antonín Rolný Za kotelnou bronz
Karel Zagrapan Ženklava bronz
Alois Kabát Hájov 81 bronz
Stanislav David Libhošť bronz
Květoslava Šmolková Na výsluní bronz
František Mutina Na výsluní bronz
František Vrtělka Životice bronz
Josef Honč Lubina stříbrná m.
Antonín Fojtík Veřovice stříbrná m.
Miloš Bílský Klimkovice stříbrná m.
ZO Hájov zz stříbro
ZO Klimkovice zz stříbro
ZO Veřovice zz stříbro
ZO Životice zz stříbro

Olomouc
Lubomír Kolečkář Litovel bronz
František Stanislav Bělkovice-Laštany bronz
Miroslav Pazdera Kožušany bronz
Vojtěch Krč Bohuňovice bronz
Josef Vysoudil Bohuňovice bronz
Jan Pospíšil Na Vyhlídce Ol. bronz
Marie Navrátilová Olomouc-město bronz
Ing. Josef Havlík Slavonín stříbrná m.
Zbyněk Směšný Slavonín stříbrná m.
Jaroslava Kačerova Bohuňovice stříbrná m.
Oldřich Stehno Olomouc-město stříbrná m.
Václav Vyhlídal Velký Týnec zlatá m.

Opava
Emanuel Kretek Velké Hoštice bronz
Dagmar Zídková U vodárny Opava bronz
Miroslav Klement Slavkov bronz
Ing. Jan Melecký Jakubčovice bronz
Miroslav Krist Na Vinohradech Hlučín bronz
Markéta Richtrová Velké Hoštice bronz
Wolfgang Katerinec Malé Hoštice bronz
Jan Machala Ludgéřovice bronz
Václav Volný U Jaktarky bronz
Josef Chlebiš IRIS Hlučín stříbrná m.
Vladimíra Vaňková Malé Hoštice stříbrná m.
Vilém Tomíček Štěpánkovice stříbrná m.
František Luzar Otice stříbrná m.
Renata Kubánková Opava-Zátiší stříbrná m.
Ing. Josef Teuer Velké Hoštice zlatá m.
Petr Arbter Kravaře kniha cti
MVDr. Stanislav Kubesa Malé Hoštice zz zlatá
ZO Opava-Město zz zlatá
Ing. Arnošt Klein zz zlatá

Přerov
Ing. Jana Kosturová Bochoř bronz
Vladimír Štibora Přerov č. 1 2 bronz
Kazimír Janošek Hustopeče bronz

Jaroslav Schindler Kunčice bronz
Zdeněk Kulhánek Podhoří bronz
Anežka Vyoralová Lověšice bronz
Josef Černý Beňov bronz
Ing. Ivo Kestl Přerov-Žernavá bronz
Ing. František Špalek Troubky n/B. stříbrná m.
Helena Trnečková Přerov č. 3 zlatá m.
Miroslav Koreš Kozlovice-Přerov č. 1 6 bronz
Ladislav Uvíra Přerov č. 7 stříbrná m.
ZO Kojetín zz stříbro
ZO Osek n/Bečvou zz stříbro
ZO ČZS Hradčany zz stříbro
ZO ČZS Přerov č. 1 zz stříbro

Šumperk
Božena Kocůrková Rapotín bronz
Stanislav Janda Dolní Studénky bronz
Bohumila Žváčková Sobotín bronz
Dobroslav Taněv Střelnice Šumperk bronz
Ludmila Krčová Sobotín bronz
Jitka Sitařová Pod Hájem stříbrná m.
Stanislav Loučný Jeseník č. 2 stříbrná m.
Zdeněk Hudos Dolní Studénky stříbrná m.
Zdeňka Tejkalová Sobotín stříbrná m.
Stanislav Siegel U sanatoria zlatá m.
Anotnín Marek Střelnice Šumperk zlatá m.
Jiří Švábek Javorník č. 2 zlatá m.
ZO U sanatoria zz stříbro
ZO Krásný vrch zz stříbro
ZO Jeseník č. 2 zz stříbro
ZO Bludov zz stříbro

Vsetín
Anna Gerlíková Ratiboř bronz
Ludvík Onderka Krhová bronz
František Bambuch Zubří stříbrná m.
Vlastislav Váhala Val. Mez. Krásno stříbrná m.
Ing. Bohumil Trnka Vsetín Jasenka zlatá m.
Zdeněk Pobořil Zubří zlatá m.
Ing. Pavel Dušek Vsetín Jasenka zlatá m.
Josef Blaha Val. Mez. Krásno zlatá m.
Jindřich Malina Zubří zlatá růže
Stanislav Chovanec Študlov zlatá růže
Ing. Jiří Janoušek Vsetín zlatá růže
Jiří Martiš Janišov kniha cti
ZO Val. Mez. Krásno zz stříbro
ZO Zubří zz zlato
ZO Krhová zz zlato
ZO Ratiboř zz zlato

Praha
Hana Pečenková Točná bronz
Miroslava Šindelářová Točná bronz
Věra Holečková Barrandov bronz
Zdeňka Rychtaříková Barrandov bronz
Ing. Hana Ctibůrková Barrandov bronz
Petr Kaška Opuková bronz
Petr Charvát Opuková bronz
Petr Kostýnek Opuková bronz
Miroslav Markvart Starý Suchdol bronz
Ing. Eva Vlasáková Malý Břevnov bronz
Ing. Josef Vrlík Malý Břevnov-Vypich bronz
Vladimíra Kittlerová Nad Zámečkem bronz
Naděžda Brunclíková Nad Zámečkem bronz
Ing. Milan Nechuta Nad Zámečkem bronz
Ing. Miloš Kožešník Nad Zámečkem stříbrná m
Bedřich Posekaný Draháň stříbrná m
Ing. Marta Pawlicová Opuková stříbrná m
Miroslav Karásek Barrandov stříbrná m
Milena Štefková Barrandov stříbrná m
Jaroslav Buman Starý Suchdol kniha cti
Rudolf Peterek Na Skalce zz zlato
ZO Technomat zz stříbro
ZO č. 48 Ořechovka zz stříbro
Věra Drábková zz stříbro
Martin Marek místostarosta P1 7 zz stříbro
Jaroslav Hájek místostarosta P1 7 zz stříbro
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Zákon o evidenci tržeb a jeho dopad na spolky

Velmi diskutovaným jak na poli politickém, tak na poli právním
je zákon č.11 2/201 6 Sb., o evidenci tržeb (dále jen „ZoET“). Účin-
nost ZoET je rozfázovaná, avšak ZoET jako rámcový celek nabývá
účinnosti k 1 . prosinci 201 6 a již nyní je adresáty kritizován, a to
zejména stran administrativní náročnosti a zvýšení nákladů, což
může mít pro některé z nich až likvidační následky. Předmětem
tohoto příspěvku je nastínit ZoET ve vztahu ke spolkům, jež dle
zákona nejsou a priori zakládány za účelem podnikatelské činnosti,
avšak adresáty ZoET mohou přesto být.

Obecná úprava ZoET
Předmětem ZoET je legislativní úprava evidence tržeb, podle

které je subjektem evidence tržeb poplatník daně z příjmů fyzických
osob a daně z příjmů právnických osob a předmětem evidence
tržeb jsou evidované tržby poplatníkem, a to dle ustanovení § 3
ZoET. Evidovanou tržbou je pak dle § 4 ZoET platba, která naplňuje
formální náležitosti a současně zakládá rozhodný příjem.

Co se formálních náležitostí týče, tyto dle ustanovení § 5 ZoET
splňují platby poplatníkovi, které jsou uskutečněny (i) v hotovosti,
(i i) bezhotovostním převodem peněžních prostředků, k němuž dává
příkaz plátce prostřednictvím příjemce, který je poplatník, který
musí tržbu evidovat, (i i i) šekem, (iv) směnkou, (v) v jiných formách,
které mají charakter obdobný formám podle (i) až (iv), nebo (vi)
započtením kauce nebo obdobné jistoty složené některým ze
způsobů platby podle (i) až (v).

Rozhodným příjmem je pak dle ustanovení § 6 ZoET u fyzické
osoby příjem ze samostatné činnosti, která je podnikáním a u práv-
nické osoby příjem z činnosti, která je podnikáním. Avšak roz-
hodným příjmem není příjem, který (i) není předmětem daně
z příjmů, (ii) je z hlediska obvykle přijímaných tržeb ojedinělý, (i i i)
podléhá daní vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně nebo (iv)
podléhá dani ze samotného základu daně.

Dopad ZoET na spolky
Právní úprava spolků je primárně obsažena v ustanovení § 21 4

a násl. zákona č. 89/201 2 Sb., občanský zákoník, v platném znění
(dále jen „ObčZ“) a v režimu daňového práva přísluší spolek do
kategorie tzv. veřejně prospěšných poplatníků ve smyslu
ustanovení § 1 7a zákona č. 586/1 992 Sb., o daních z příjmů, ve
znění pozdějších předpisů. Veřejně prospěšným poplatníkem se
rozumí poplatník, který jako svou hlavní činnost vykonává činnost,
která není podnikáním – tato skutečnost musí být zakotvena v dot-
čeném zakladatelském právním jednání, statutu, stanovách,
zákoně nebo rozhodnutí orgánu veřejné moci. Avšak vedle hlavní
činnosti spolky v praxi vykonávají též vedlejší hospodářskou činnost
spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, vázané na
účel a podporu hlavní činnosti spolku nebo na hospodárné
využívání spolkového majetku. Zisk z činnosti spolku lze pak použít
pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku, a to podle
ustanovení § 21 7 odst. 3 ObčZ.

Na veřejně prospěšné poplatníky ZoET myslí v ustanovení § 1 2
odst. 3 písm. h), podle kterého jsou tržby z drobné vedlejší
podnikatelské činnosti veřejně prospěšných poplatníků (tedy
zejména spolků, ale i hasičů, tělovýchovných organizací atd.)
vyloučeny z evidence tržeb. Totéž dopadá také na veřejně
prospěšné poplatníky zřízené územním samosprávným celkem či
příspěvkovou organizací dle § 1 2 odst. 1 písm. b) a c) ZoET.

Příjem z drobné vedlejší podnikatelské činnosti ve smyslu § 1 2
odst. 3 písm. h) ZoET není zákonem nikterak definován, přesto
nacházíme určité výkladové vodítko v Metodice k evidenci tržeb
vydané Generálním finančním ředitelstvím pod č. j. : 11 9930/
1 6/71 00-1 011 4-1 09736, podle které se ustanovení § 1 2 odst. 3
písm. h) ZoET bude aplikovat v případě, že veřejně prospěšný
poplatník v roce, jež předchází roku, ve kterém by mu bez dalšího
vznikla povinnost evidence tržeb z vedlejší podnikatelské činnosti,

neměl příjem (výnos) z této činnosti vyšší než 1 75 000 Kč, nebo
tyto příjmy činily méně než 5% z celkových příjmů (výnosů) veřejně
prospěšného poplatníka za sledované období.

Pro posouzení vyloučení tržeb z drobné vedlejší podnikatelské
činnosti veřejně prospěšných poplatníků je vždy potřeba k 1 . lednu
daného roku určit, zda výše příjmů/výnosů z předcházejícího roku
splňuje, či nesplňuje výše uvedená kritéria pro vyloučení tržeb dle
§ 1 2 odst. 3 písm. h) ZoET pro tento rok. Nově registrovaný veřejně
prospěšný poplatník, který nemůže pro účely přezkumu naplnění
kritérií vycházet z údajů z předchozího roku, může provést
kvalifikovaný dohad. Jsou-li splněny výše uvedené podmínky, pak
nemá veřejně prospěšný poplatník povinnost v roce následujícím
platby z drobné vedlejší činnosti evidovat.
Závazné posouzení

Z výše popsaného je zřejmé, že mnozí veřejně prospěšní
poplatníci mohou mít pochybnosti, zda platby, které přijímají a
budou do budoucna přijímat, podléhají ZoET. Za tímto účelem je
v ustanovení § 32 ZoET upraven institut závazného posouzení o
určení evidované platby, jež vydává na žádost místně příslušný
správce daně. Žádost o posouzení má podle ZoET obligatorní
náležitosti, které musí žadatel naplnit, aby mohl místně příslušný
správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení.
V neposlední řadě žádost podléhá správnímu poplatku ve výši
1 000 Kč.

Mgr. Nikola Horká, www.epravo.cz

Povinnost evidovat tržby je upravena zákonem

Jde o zákon č. 11 2/201 6 Sb., o evidenci tržeb (dále jen „ZoET“),
který je platný od 1 3. 4. 201 6 a nabývá účinnosti postupně (ve
čtyřech fázích) pro různé druhy činností.

Jako první se povinnost evidovat tržby stala účinnou pro
ubytovací a stravovací služby, a to od 1 . 1 2. 201 6.
Principiálně:

Spolek/pobočný spolek není z důvodu právní formy vyjmutý
z povinnosti EET. Povinnost evidovat tržby se vztahuje na všechny
poplatníky daně z příjmů právnických osob a takovým poplatníkem
je i spolek/pobočný spolek, protože je právnickou osobou (viz. § 1 7
odst. 1 písm. a) zákona č. 568/1 992 Sb. o daních z příjmů).

ZoET ale dále stanoví podmínky, které musí být splněny, aby
povinnost evidovat tržby vznikla, a jejich splnění je třeba posoudit
pro každou právnickou osobu (spolek/pobočný spolek) individuálně.

Každý spolek tedy musí zvážit podmínky konkrétní činnosti,
kterou provozuje a údaje ze svého hospodaření a posoudit, jestli
povinnost evidovat tržby má nebo nemá, popř. zda nestačí něco
změnit, aby evidovat tržby nemusel (pokud je z hlediska splnění
podmínek pro evidenci tržeb na hranici).

Základní pravidla pro posouzení, zda má spolek povinnost
evidence tržeb podle ZoET:
a. povinnost evidence tržeb se vztahuje na podnikatelskou činnost

- v případě spolku/pobočného spolku tedy připadá v úvahu vznik
povinnosti evidovat tržby jen při vedlejší hospodářské činnosti
spolku/pobočného spolku (vykonávané na základě živnosten-
ského nebo jiného podnikatelského oprávnění, popř. pronájem
nemovitostí),

b. povinnost evidovat tržby podle ZoET vznikne jen pokud
spolek/pobočný spolek přijímá platby z vedlejší hospodářské
činnosti některou z forem, kterou stanoví § 5 ZoET (zjedno-
dušeně řečeno – hotovost; platba kartou; směnkou; šekem; a
obdobné formy platby – dárkové karty, poukázky na zboží nebo
služby v určité hodnotě apod.; započtení kauce zaplacené
způsoby dříve uvedenými)

Obě uvedené podmínky musí být splněny najednou.
S ohledem na specifika činnosti spolku/pobočného spolku jako

veřejně prospěšného poplatníka – tedy právnickou osobu, která
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z podstaty své existence není podnikatelským subjektem, stanoví
ZoET ještě výjimku z povinnosti evidence tržeb, pro veřejně
prospěšného poplatníka, a to pro případ, že jím vykonávaná
podnikatelská činnost je pouze „drobná podnikatelská činnost“.

Za drobnou podnikatelskou činnost ZoET považuje vedlejší
hospodářskou činnost, pokud příjem/výnos z takové činnosti za
předchozí účetní období (v případě spolků/pobočných spolků
nejčastěji asi kalendářní rok) není vyšší než 1 75.000 Kč nebo
příjem/výnos z takové činnosti tvoří méně než 5 % celkových příjmů
spolku/pobočného spolku za posuzované období.

V případě, že podnikatelská činnost spolku/pobočného spolku
splňuje kritéria, aby byla „drobnou podnikatelskou činností“, pak
spolek/pobočný spolek nemá povinnost evidovat tržby z této
činnosti podle ZoET.

Povinnost evidovat tržby ve smyslu ZoET tedy závisí na činnosti
konkrétního spolku/pobočného spolku, ne na právní formě. Jestli
povinnost vzniká nebo nevzniká, závisí na splnění podmínek
uvedených v zákoně, a to musí posoudit každý spolek/pobočný
spolek samostatně. Předpokladem je samozřejmě seznámit se se
zákonem a případně i metodikou vydanou Ministerstvem financí.

Obecně bych postup rozhodování stručně popsala v několika
bodech takto:

a. posoudit, jestli spolek/pobočný spolek „podniká“ (tedy
vykonává vedlejší hospodářskou činnost – má živnostenské
oprávnění, pronajímá nemovitosti);

b. posoudit jestli v souvislosti s podnikáním přijímá platby v ho-
tovosti nebo jiným způsobem podle ZoET;

c. posoudit jestli v případě podnikání nejde o „drobnou podni-
katelskou činnost“.

Pokud spolek podniká, přijímá v rámci podnikání platby některým
ze způsobů podle § 5 ZoET a nejde zároveň o drobnou
podnikatelskou činnost, pak má povinnost evidovat tržby podle
ZoET.

V případě, že předmětem podnikatelské činnosti spolku/po-
bočného spolku jsou ubytovací, popř. stravovací služby je povinen
zahájit evidenci tržeb od 1 . 1 2. 201 6.

Pokud spolek dojde k tomu, že ačkoliv provozuje vedlejší
hospodářskou činnost, nemá povinnost evidovat tržby z nějakého
zákonem stanoveného důvodu (protože např. nepřijímá hotovostní
ani j iné platby, které ZoET uvádí, platby které přijímá způsobem
podle § 5 ZoET nepatří mezi "rozhodné příjmy" – tedy nejsou
příjmem z podnikání; provozuje jen drobnou podnikatelskou
činnost, . . . ), musí na požádání kdykoliv doložit Finančnímu úřadu
na základě jakého důvodu evidenci tržeb podle ZoET neprovádí.

Pro úplnost ještě uvádím, že podle mého názoru pro účely
stanovení výše příjmu/výnosu z vedlejší podnikatelské činnosti
u ubytovacích služeb spolek musí za příjmy z podnikání považovat
jen ty příjmy, které vznikly bez souvislosti s hlavní činností spolku.

Příklad: Byl-l i na základně o víkendu ubytovaný dětský oddíl na
výpravě – platba za ubytování není příjmem z podnikání spolku.
Pokud byla na základně o víkendu ubytována skupina lidí, kteří
s činností spolku nemají nic společného (nečlenů spolku) nebo šlo
o soukromou akci členů spolku bez vazby na jeho hlavní činnost
(např. rodinná dovolená), platba za ubytování je příjmem z pod-
nikání. Platby za ubytování je tedy třeba dělit podle toho, kdo byl
ubytován.

V případě, že spolek provozuje více předmětů podnikatelské
činnosti (např. ubytovací služby, nakladatelská a vydavatelská
činnost, maloobchod a velkoobchod), platí, že pro účely posouzení
povinnosti evidovat tržby se příjmy z těchto činností sčítají.
Metodika k evidování tržeb hovoří ve vztahu k veřejně prospěš-
nému poplatníkovi (tj. i spolek/pobočný spolek) o „příjmech/vý-
nosech z drobné podnikatelské činnosti“, tedy bez zohlednění toho,
zda příjmy plynou z jedné nebo více činností. ZoET stejně jako
Metodika k evidování tržeb ve vztahu k podnikatelským subjektům

nestanoví nic, co by nasvědčovalo tomu, že se mají jednotlivé
předměty činnosti vykonávané jedním poplatníkem posuzovat pro
účely stanovení povinnosti evidence tržeb odděleně, naopak, podle
obecných zásad uplatněných v ZoET a Metodice, minoritní předmět
podnikatelské činnosti u těchto subjektů podléhá povinnosti
evidence tržeb spolu s hlavním předmětem činnosti bez ohledu na
rozsah příjmů/výnosů, které z něj reálně plynou. Shora uvedené
nasvědčuje právě tomu, že i „drobná podnikatelská činnost“
spolku/pobočného spolku se posuzuje jako celek, bez ohledu na
to, kolik předmětů činnosti spolek/pobočný spolek provozuje.

Mgr. Alena Hájková

Pět bodů, které byste měli vědět o EET
a neziskových organizacích

Jestli jste se snažil i najít v metodice k zákonu o elektronické
evidenci tržeb jednu stránku s přehledem informací pro neziskové
organizace a kluby, možná jste byli zklamaní. V metodice totiž
informace jsou, ale s přehledností je text trochu na štíru.

Proto pro vás máme 5 bodů, které by vám v souvislosti s EET
neměly ujít.
1) Členské poplatky jako hlavní nepodnikatelská činnost

Zapsané spolky si nemusí lámat hlavu s příjmy ze své hlavní
nepodnikatelské činnosti. Znamená to, že třeba spolky nebo
fotbalové kluby jsou osvobozeny z evidence členských poplatků,
plateb za tábory či sportovní soustředění pro děti nebo různých
příspěvků na vybavení organizace.
2) Plesy jako vedlejší příležitostná výdělečná činnost
S příležitostnou vedlejší výdělečnou činností se setkáváme i

u neziskových organizací, stačí uspořádat ples, divadlo, závody
či jiná setkání. Návštěvníci si koupí vstupenky, pití a třeba i chle-
bíček a spolek si něco málo vydělá.

Tyto tržby ovšem pod EET nespadají, protože je výdělek pří-
ležitostný, nikoliv dlouhodobý. Ale pozor – třeba pronájmů nebo
živnostenského podnikání už se ovšem výjimka netýká.
3) Vedlejší dlouhodobá výdělečná činnost, kterou neevidujete

I když váš spolek pronajímá prostory, ještě to nemusí nutně
znamenat, že budete tyto tržby elektronicky evidovat. Podobná
drobná vedlejší činnost spolku klidně může být podnikatelská,
a aby neměly neziskové organizace zmatek v tom, zda evidují nebo
ne, stanovuje metodika alespoň 2 pravidla.

Pokud má vaše nezisková organizace třeba prodejnu zahrád-
kářských přebytků či prodává členům hnojiva nebo za poplatek
půjčuje zahradní vybavení, neeviduje za těchto podmínek:

1 . Příjem z této činnosti není vyšší než 1 75 tisíc Kč za rok.
2. Tyto příjmy činí méně než 5 % z celkových příjmů poplatníka.
Metodika na straně 1 5 myslí i na to, jak přesně podmínky ve vaší

organizaci ověřit. Výpočty totiž vychází z příjmů v předchozím roce.
Pokud byste tedy měli začít od roku 201 7 elektronicky evidovat
svou vedlejší činnost, zjistěte si, jestli vám v roce 201 6 přesáhly
příjmy z této činnosti 1 75 tisíc korun a zda představují méně než
5 % vašich celkových příjmů.

Pokud svoji vedlejší podnikatelskou činnost teprve rozjíždíte,
stačí udělat kvalifikovaný odhad. Jestliže podle odhadu podmínky
splníte, nemusíte v následujícím roce elektronicky evidovat. Ale
pozor – jakmile 1 75 tisíc nebo 5 % překročíte, musíte začít evi-
dovat.
4) Vedlejší dlouhodobá výdělečná činnost, kterou evidujete

Možná je ale prodejna zahrádkářských přebytků vaší neziskovky
vyhlášená široko daleko a kritéria nesplňujete. Pak je to jednoduché
– tržby musíte elektro-nicky evidovat.

V případě nejasnosti některých výkladů vám nezbývá, než si
požádat o závazné posouzení, ve kterém úředníci FÚ stanoví, zda
je neziskovka povinna tržby evidovat EET.
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EET pro řadového zahrádkáře

Pokud patříte mezi vášnivé zahrádkáře, kterým se urodilo více,
než jste schopni sami spotřebovat, možná jste se někdy zabývali
myšlenkou, že byste své přebytky prodali. Musíte příjmy z prodeje
sezonních přebytků zdanit a zřídit si živnostenské oprávnění?

U každé činnosti, při které je inkasována tržba, je třeba zkoumat,
zda je k ní nutné získat potřebná oprávnění, a podle toho ji i zdanit.

Zákon o daních z příjmů (dále jen „ZDP“) vymezuje okruh
příjmů takto:

• § 6 – příjmy ze závislé činnosti,
• § 7 – příjmy ze samostatné činnosti,
• § 8 – příjmy z kapitálového majetku,
• § 9 – příjmy z nájmu,
• § 1 0 – ostatní příjmy.
Je zřejmé, že při prodeji přebytků ze zahrádky můžeme vyloučit

§ 6, § 8 a § 9 ZDP. Zbývající dva paragrafy budou pro další
posouzení míry zdanění podstatné.

§ 7 – Příjmy ze samostatné činnosti
V § 7 odst. 1 ZDP je definováno, co se myslí příjmem ze sa-

mostatné činnosti. Patří mezi něj:
• příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,
• příjem ze živnostenského podnikání,
• příjem z jiného podnikání neuvedeného v předchozích dvou

bodech, ke kterému je potřeba podnikatelské oprávnění,
• podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komple-

mentáře komanditní společnosti na zisku.
Charakteristickým znakem činností, ze kterých jsou dosahovány

příjmy ze samostatné činnosti, je soustavnost a samostatnost,
činnost je vykonávána pod vlastním jménem a na vlastní zod-
povědnost, za účelem dosažení zisku.

Prodej přebytků ze zahrady by měl podle své povahy postrá-
dat prvek soustavnosti, ostatní prvky v sobě zachovává. Abychom
se při takovém prodeji nemuseli zabývat § 7 ZDP, potvrzují také
zákony vymezující živnost nebo zemědělské podnikání, že prodej
přebytků nepovažují za samostatnou činnost.

Konkrétně § 2e odst. 2 zákona o zemědělství stanovuje, že
„fyzická osoba provozující drobné pěstitelské a chovatelské
činnosti, anebo prodávající nezpracované rostlinné a živočišné
výrobky, nepodléhá evidenci zemědělského podnikatele podle
tohoto zákona.“

A také § 3 odst. 3 zákona o živnostenském podnikání definuje,
co není živností, konkrétně v písm. f): „Živností dále není prodej
nezpracovaných rostlinných a živočišných výrobků z vlastní drobné
pěstitelské a chovatelské činnosti fyzickými osobami.“

V obou zákonech je uvedeno sousloví „drobné pěstitelské a
chovatelské činnosti“, které dále nijak specifikovány nejsou.
Nicméně z podstaty věci vyplývá, že není myšleno jen množství,
ale důležitá bude právě i soustavnost.

Pokud bude fyzická osoba každý týden dojíždět např. na
farmářský trh a nabízet zde vajíčka nebo zeleninu z vlastní
zahrádky, měla by se zabývat otázkou, zda již nepotřebuje
oprávnění k výkonu této činnosti, neboť při pravidelném úmyslu
prodávat zemědělské produkty nepůjde zřejmě o drobnou
činnost.

Na druhou stranu, pokud úspěšný zahrádkář pojede prodat
jednou např. přebytečné okurky a podruhé jablka ze své vlastní
zahrádky, kterou obhospodařuje zejména pro svou spotřebu,
nemůže nikdo namítat, že se o drobné činnosti nejedná (ani sou-
stavnost není naplněna, byť bude na daném místě prodávat po-
druhé).

§ 10 – Ostatní příjmy
Pokud jsme v předchozím textu vyloučil i zdanění podle § 7 –

příjmy ze samostatné činnosti, neznamená to, že bychom měli

otázku zdanění sezonních přebytků zcela opustit. Musíme se
zabývat tedy § 1 0 – ostatní příjmy, kam právě patří příjmy z příle-
žitostných činností, včetně příjmů ze zemědělské výroby podle
odst. 1 písm. a).

Zároveň však platí limit pro osvobození takových příjmů, pokud
ve zdaňovacím období jejich úhrn nepřesáhne hranici 30.000 Kč.
Tento limit by měl zcela postačovat na příjmy z prodeje sezonních
přebytků, aby nemusely být do daňového přiznání zařazovány.

Ovšem je třeba dát pozor na skutečnost, že jde o limit v úhrnu
celého § 1 0 odst. 1 písm. a), kam spadají i příjmy z příležitostného
nájmu movitých věcí a příjem z provozu výroben elektřiny bez
nutnosti mít l icenci ERÚ, popř. j iné příležitostné činnosti.

Při překročení hranice 30.000 Kč za kalendářní rok bude nut-
né příjmy do daňového přiznání zahrnout. U příjmů z přebytků
ze zahrádek je možné uplatnit paušální výdaje, jako u příjmů ze
zemědělské výroby podle § 7, které činí 80 % z příjmů (přitom je
nutné vést záznam o příjmech, jak určuje § 1 0 odst. 4 ZDP).

V době startu EET je vhodné ještě zmínit tu skutečnost, že
příležitostná činnost nebude podléhat této evidenční povinnosti,
proto se prodejci přebytků ze zahrádek nemusí obávat, že by si
museli pořídit vybavení pro online hlášení svých tržeb. Ale musí
být připraveni na to, že mohou být častěji tázáni na skutečnost,
jestli se opravdu jedná o příležitostnou činnost – to však musejí
prokázat i dnes a zavedení EET na tom nic nezmění.

Pokladna pro EET

Nechcete platit paušál za EET aplikaci? Sáhněte po registrační
pokladně EURO 50TEi.

Řada podnikatelů si spočítala, že se jim placení paušálu za EET
aplikaci nevyplatí a raději si pořizují registrační pokladny. Potvrzují
to data z e-shopu Profipokladny. Naprostým bestsellerem, který si
každý den objednávají desítky zájemců, je registrační pokladna
EURO 50TEi Wi-Fi.

Nejčastěji j i volí ti, kteří:
• nechtějí měnit své zaběhlé postupy,
• stačí jim, když si splní EET a další funkce nepotřebují,
• hledají nejlevnější řešení.

Informační oznámení provozovny podléhající EET

Pokud se vás týká EET, musíte v provozovně zveřejnit následu-
jící informační oznámení. To je jedna z povinností, které se k elek-
tronické evidenci vztahují.

Na oznámení musíte mít ze zákona tento text:
Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen

vystavit kupujícímu účtenku. Zároveň je povinen zaevidovat
přijatou tržbu u správce daně online; v případě technického
výpadku pak nejpozději do 48 hodin.

Pro podnikatele, kteří evidují ve zjednodušeném off­line
režimu, musíte mít tento text:
Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen

vystavit kupujícímu účtenku. Příjemce tržby eviduje tržby ve
zjednodušeném režimu, tzn. je povinen zaevidovat přijatou
tržbu u správce daně nejpozději do 5 dnů.

Šablony s uvedenými texty jsou dostupné ke stažení z webo-
vých stránek ČZS, www.zahradkari.cz na stránce:
O nás - Dokumenty - Ekonomické informace.

Sestaveno z veřejně dostupných zdrojů
Monika Korbová, ekonomické odděleníÚstředíČZS
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Telefonní seznam Ústředí ČZS

Statutární zástupci RR ČZS
Stanislav Kozlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda RR ČZS

222 782 71 0 lin. 22, (úterý-pátek); predseda@zahradkari.cz,
kozlik@zahradkari.cz

JUDr. Ladislav Labuta . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 lin. 23, (čtvrtek); labuta@zahradkari.cz

Doc. Josef Ernest . . . . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 lin. 23, (středa, čtvrtek); ernest@zahradkari.cz

Marta Pawlicová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tajemník RR ČZS
222 782 71 0 lin. 38, (čtvrtek 1 2-1 5 hod.);
tajemnik@zahradkari.cz, pawlicova@zahradkari.cz

Sekretariát
222 782 71 0; tel. i fax 222 781 620;
ustredi@zahradkari.cz, info@zahradkari.cz

Zuzana Adámková. . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka ústředí
222 782 71 0 lin. 21 ; sekretariat@zahradkari.cz,
adamkova@zahradkari.cz

Leoš Kastl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . správa budovy
222 782 71 0 lin. 33; udrzba@zahradkari.cz, kastl@zahradkari.cz

Tereza Adámková . . . . . . . . registrace do veřejného rejstříku
222 782 71 0 lin. 28; registrace@zahradkari.cz

Organizační oddělení
Ing. Zdeňka Jankovičová. . . . . . . . . . . . . . . . propagace a tisk

222 782 71 0 lin. 29, 222 781 773; 774 842 997
mluvci@zahradkari.cz, jankovicova@zahradkari.cz

Ing. Miloš Kožešník. . . . . . . . . . . . Zpravodaj a webové stránky
222 782 71 0 lin. 29, 222 781 773; 722 744 809
web@zahradkari.cz, kozesnik@zahradkari.cz

Ekonomické oddělení
222 783 225, 222 781 854; ekonomicke@zahradkari.cz

Monika Korbová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 25; 603 271 1 36;
korbova@zahradkari.cz

Lenka Karbanová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mzdy, pokladna
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 27; karbanova@zahradkari.cz

Helena Pokorná. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . finanční účetní
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 34; pokorna@zahradkari.cz

Martina Fišarová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . členské známky, dotace
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 24; fisarova@zahradkari.cz

Odborné oddělení
222 781 620, 222 782 71 0 lin. 35; odborne@zahradkari.cz

Ing. Miroslav Šmoranc . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 782 71 0 lin. 35, 602 1 95 341 ; smoranc@zahradkari.cz

Ing. Pavlína Švecová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výstavy
222 782 71 0 lin. 35, 603 21 3 01 6; vystavy@zahradkari.cz
svecova@zahradkari.cz

Ing. Ivan Dvořák . . . . . . . . . . . . . . odborná poradna, semináře
222 782 71 0 lin. 35, 777 775 763; dvorak@zahradkari.cz

Redakce časopisu
222 781 773, fax: 222 782 711 ; redakce@zahradkari.cz

Ing. Jan Stanzel, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šéfredaktor
222 781 773, 222 782 71 0 lin. 37, 724 1 48 1 90
stanzel@zahradkari.cz

Ing. Dalibor Auf, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . redaktor
222 781 773, 222 782 71 0 lin. 37; 724 936 302;
auf@zahradkari.cz

Kamila Bartáková . . . . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka redakce
222 782 01 8, 222 781 773, 222 782 71 0 lin. 39
redakce@zahradkari.cz, bartakova@zahradkari.cz

Jitka González . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . inzerce
222 783 347, 222 781 773, 222 782 71 0 lin. 38, 602 262 435,
inzerce@zahradkari.cz, gonzalez@zahradkari.cz

Blanka Hvězdová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předplatné
222 780 739, 222 782 71 0 lin. 31 , 800 1 00 1 34
predplatne@zahradkari.cz, hvezdova@zahradkari.cz

Přehled celostátně pořádaných soutěží
pro děti a mládež

Tak jako v minulých letech, vás informujeme o průběhu soutěží
pořádaných pro děti a mládež v ČZS i o akcích pořádaných s na-
ší spoluprací. U vyhlášení jednotlivých soutěží najdete i letáčky ke
stažení pro jejich propagaci.

Na www.zahradkari.cz najdete výsledky uplynulých ročníků sou-
těží, které ČZS pořádal.

Fotografická soutěž ­ 6. ročník
téma: Příroda kolem nás ­ detail
1 . kategorie – žáci ZŠ + odpovídající ročníky víceletých gymnázií
2. kategorie – žáci SŠ

termín odesláníprací: do 31. 1. 2017

Výtvarná soutěž ­ 24. ročník
téma: Zelenina plná vitamínů
- kresba a malba – kategorie MŠ, 1 . st. ZŠ, 2.st. ZŠ (+G),

speciální školy, ZUŠ
- polytechnické práce – stejné kategorie
termín odeslánívýtvorů: do 28. 2. 2017

Floristická soutěž ­ 6. ročník
1 . kategorie – žáci ZŠ (+G)
2. kategorie – žáci SŠ
3. kategorie – senioři (nad 20 let, členové ČZS)
termíny: okresníkola do 10. 5. 2017

zemská kola (Praha, Prostějov) – konec května 2017
jednotné téma (vylichovaná miska na stůl a kulatá kytice)
finále (Květy - Lysá nad Labem) – 14. 7. 2017
téma dle zaměření celostátní výstavy Květy.

Mladý zahrádkář ­ 30. ročník
1 . kategorie – žáci 4.–6. tř.
2. kategorie – žáci 7.–9. tř.
3. kategorie – žáci středních škol a učil išť
termíny:
- okresníkola 1. a 2. kategorie do 20. května 2017

(pořádajíúzemnísdružení)
- základníkola SŠ 15. 11. 2016 – 15. 1. 2017

(elektronická verze - probíhá na internetu, na webových
stránkách www.zahradkari.cz)

- národníkolo – všechny kategorie – (Praha) – červen 2017

Korespondenční soutěž (společná soutěž zájmových svazů)
- kategorie – žáci do 1 5 let
Elektronická verze, informace budou zveřejněny po vyhlá-

šenízačátkem roku 2017.

Některá ÚS a ZO pořádají regionální či místní soutěže pro dě-
ti a mládež. Jedna taková se nyní objevila na webových stránkách
ZO Holice www.zahradkari.cz/zo/holice, kde si mohou menší děti
z Holic a okolí s Detektivem Zkoumálkem zasoutěžit a poměřit
své znalosti a dovednosti. Pokud i vy ve své ZO pořádáte něco za-
jímavého pro děti a mládež, napište nám. Vaše zkušenosti mohou
být inspirací ostatním vedoucím kroužků Mladý zahrádkář.

Termíny zasedání Republikové rady
a Představenstva RR ČZS v roce 2017

Republiková rada ČZS:
- jarní zasedání: 25. března. 201 7 – Praha
- podzimní zasedání: 7.–8. října. 201 7 – Olomouc

Představenstvo RR ČZS ­ zasedání:
1 9. ledna
1 6. února
24. března

20. dubna
1 8. května
1 5. června

20. července
-
21 . září

1 9. října
1 6. l istopadu
1 4. prosince
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Životní jubilea

Dne 3. srpna oslavila své sté
narozeniny zkušená zahrádkářka
ze Šťáhlav paní Vlasta Seker-
ková. Paní Vlasta se stále zajímá
o dění v organizaci, i o novinky
v zahradě.

ZO Šťáhlavy a ÚS Plzeň-region
přejí mnoho zdraví a elánu, do
dalších let.

Za ÚSČZSPlzeň-region
Jan Urban předseda.

Dne 4. prosince 201 6 oslavil své životní jubi leum 85 let přítel
Karel Mikala z Míškovic u Holešova. Pan Mikala je spoluzaklá-
dajícím členem našeho svazu, byl jejím dlouholetým jednatelem a
stále je aktivním členem. Do dalších let mu hodně zdraví a pěs-
titelských úspěchů přejí všichni Zahrádkáři z Míškovic.

Jana Skotková, ZO ČZS Míškovice

V září oslavi l 80 let poslední ži jící za-
kládající člen ZO v Holicích, bývalý
okresní instruktor, dlouholetý předseda a
stálý člen výboru ZO ČZS Holice, propa-
gátor nových odrůd včetně rezistentních,
pan Josef Rolc. Do dalších let mu pře-
jeme hodně zdraví, aby se ještě dlouho
těšil z úrod ze své zahrady.

Za ZO Holice Jiří Pavlík

V srpnu letošního roku oslavil 65 let
přítel Pavel Ryba, pracovitý, obětavý,
skromný a dlouholetý funkcionář ZO ČZS „Šmoulinky“ Pernolec a
také člen KK ÚS ČZS Tachov. Významnou měrou se každoročně

podílí na úspěšnosti a květinové kráse výstav a to jak v rámci ÚS,
tak i v zahraničí.

Pevné zdraví, spokojenosta hodně sildo dalších letživota.

Odešli z našich řad

Dne 22. června po krátké, těžké
nemoci naše řady opustil přítel
RNDr. Josef Klimeš, dlouholetý
místopředseda a v letech 1 999-2004
předseda ČZS. Díky jeho vlídné a
přátelské povaze výrazně pomohl
k vnímání Svazu jako prospěšného
občanského sdružení i mezi mnoha
politiky. Od roku 2008 až do po-
sledních chvil působil v předsta-
venstvu ÚS Praha-západ. Mezi
zahrádkáři byl velmi oblíbený.

Profesně působil více než 40 let jako pedagog – parazitolog na
2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Dne 22. listopadu 201 6 nás ne-
čekaně opustil v nedožitých 81 .
letech Josef Zavřel, předseda ÚS
ČZS Brno-venkov a dlouholetý
předseda ZO Tišnov. V jeho osobě
ztrácíme především velkého od-
borníka ovocnáře, zejména pokud
jde o staré odrůdy jabloní a spolu
s tím i neúnavného organizačního
pracovníka a dlouholetého funk-
cionáře Svazu. Odešel slušný a
poctivý člověk, vždy ochotný poradit
i pomoci.

Čeští zahrádkáři oslaví 60. let své novodobé existence

Zahrádkaření má v českých zemích dlouholetou tradici. Drobní
pěstitelé se po staletí zasazovali o rozvoj pěstování a šlechtění
ovoce, zeleniny a okrasných květin. Jejich práce je dodnes ucho-
vána v mnoha odrůdách, které sklízely a stále sklízí obdiv po celé
Evropě.

Řada spolků, zaměřených k ochraně přírody, zvelebování a
povznesení hospodářského a společenského života vznikala na
území Čech, Moravy a Slezska již ve 2. polovině 1 9. století. Většina
z nich však nebyla nijak centrálně řízena a brzo zanikla. Ve 20.
letech minulého století začaly na řadě míst vyrůstat rovněž první
zahrádkové osady. Již v roce 1 91 7 se zformoval Ústřední svaz pro
zakládání a udržování zahrádkových kolonií, který začal vydávat
časopis Československé zahrádky. Organizovaná cesta Čechů
k zahradničení tak započala. Vznikaly četné „okrašlovací spolky“
a založila se tradice mnoha pěstitelských výstav. Po nelehkém
období 2. světové války se spolkový život začal opět slibně rozvíjet
a zájem desetitisíců lidí o pěstování a společné budování osad vedl
roku 1 957 k založení Československého svazu zahrádkářů a
ovocnářů.

V roce 201 7 tedy současný Český zahrádkářský svaz oslaví 60.
let své novodobé existence. V době největšího rozmachu zahrád-
kového hnutí bylo členy zahrádkářského svazu 480.000 lidí a
zahrádky tak zasáhly do života téměř každého Čecha.

Po celý rok 201 7 bude proto Český zahrádkářský svaz připo-
mínat důležité milníky i významné osobnosti, které se zasadily o
rozvoj zahrádkářského hnutí v ČR. Na řadě akcí bude prezentovat
nelehké okamžiky zakládání osad, vzdělávací činnost, významné
šlechtitelské úspěchy i současné aktivity zahrádkářů v celé České
republice.

Přijeďte i vy na tradiční ovocnářskou výstavu Europom,
pořádanou poprvé v ČR.

Oslavy k 60. Výročí ČZS vyvrcholí na podzimní etapě výstavy
Flora Olomouc ve dnech 5.–8. října 201 7. Nenechte si ujít expozice
ovoce a odborný i zábavný doprovodný program. Atraktivitu celé
akce podtrhne i největší evropská přehlídka ovoce Europom, která
se zde uskuteční ve stejný termín, a to vůbec poprvé v zemi
bývalého východního bloku. Návštěvníci tak budou mít ojedinělou
možnost zjistit, jak se žije v zahrádkářských spolcích dalších
evropských zemí.

Patříte k velké rodině zahrádkářů?
Připojte se k našim oslavám!

Ve dnech 5.–8. října vás v Olomouci kromě expozic čeká i tento
doprovodný program:

čtvrtek 5. října – slavnostní zahájení oslav 60. výročí ČZS,
Europomu a výstavy Hortikomplex

pátek 6. října – přednášky Europomu (historické odrůdy,
agroturistika, ekologické pěstování)

sobota 7. října – hlavní program, ideální čas pro hromadné zájezdy,
Den časopisu Zahrádkář, kulturní program, předání ocenění,
soutěže, dětské koutky, ukázky moštování atd.

neděle 8. října – záznamy přednášek

Rodokmeny ovoce
Na oslavách 60. výročí ČZS a akci Europom 201 7 v Olomouci

budou ČZS a časopis Zahrádkář prezentovat i rodokmeny ovoc-
ných druhů, jablek, hrušní, slivoní.

Jedná se o výjimečný projekt našich odborníků, který představuje
cestu ovocných druhů Evropou a staletími.
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Popis Termín do Poznámka
Zaslání účetní uzávěrky konec února následujícího roku
Členské známky:
Neexpedující-úhrada 31 .3.
Neexpedující -vrácení 31 .1 0.
Expedující-úhrada 30.4. ,31 .5. ,31 .1 0 50%,75%,1 00%
Expedující-vrácení 31 .1 0.
Hlášení o stavu čl.znám exp. 31 .3. ,30.9. ,31 .1 2
Objednávky členských známek 30.9.
Smlouvy na dotace od MZe 31 .5.
Žádost o dotaci MZe 31 .8.
Vyúčtování dotace od Mze 1 .11 .
Příspěvky z fondů ČZS během roku zásady
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Přehled o činnosti ÚS 31 .3. za minulý rok
Návrhy na vyznamenání 31 .8. na následující rok
Výtvarná soutěž 28.2.
Fotografická soutěž do konce ledna
Mladý zahrádkář-přihlášky NK 31 .5.
Objednávka st.kalendářů SEMO 1 4.11 .
Objednávka nást.kalendářů ČZS 1 4.11 .
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Vinařské publikace se slevou jen pro členy ČZS

Réva vinná pro malopěstitele
Pavel Pavloušek, Lubomír Lampíř a kol.

Publikace obsahuje informace, které
velmi dobře využijí malovinaři, drobní
pěstitelé révy vinné a také zahrádkáři.
Jednotl ivé pracovní operace jsou před-
stavené způsobem využitelných právě
tam, kde stále převažuje vyšší podíl
ručního ošetřování vinice nad využitím
mechanizace. Cílem autorů je prezen-
tovat také nové poznatky, které jsou
využitelné v agrotechnice révy vinné.
Jednotl ivé kapitoly provázejí malo-
vinaře od výběru odrůdy, přes před-
stavy o kvalitě hroznu, výsadbu vinice

až po každoroční agrotechnické zásahy ve vinici. Kniha je doplně-
na bohatým obrazovým materiálem.

FormátA5, pevná vazba, 368 stran, členskácena 200Kč

Vinárstvo a someliérstvo - Štefan Ailer
Je další publikací pro vinaře someliéry, vinařské nadšence,

vinařské sdružení, studenty vinařství, a
všechny příznivce vína. Nejlépe knihu
charakterizují slova autora: Počas mojej
púte vínnym svetom som bol neraz
konfrontovaný otázkou: „Je tažšie víno
vyrobit alebo predať?“ Správna odpo-
veď znie: Výroba vína a umenie jeho
prezentácie spolu úzko súvisia, úspeš-
ným je ten, kto dokáže oboje.

A práve to je poslaním publikácie.
Slovensky, 216 stran, šitá vazba, členská cena 200 Kč

Objednávky zasílejte na: Český zahrádkářský svaz, z.s.
Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha-Žižkov
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, tel. : 222 782 71 0
K uvedené ceně připočítáváme poštovné ve výši 70 Kč.

Vobjednávce musíbýt uvedeno číslo a název vašíZO!


